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PESTE 77.000 

DE GĂLĂŢENI - 

IMUNIZAŢI 

COMPLET 
COVID-19. Alte 1.860 de 

vaccinări anti-COVID au avut loc 

miercuri, 2 iunie, în judeţ. Din acest 

total, 645 de persoane au primit prima 

doză de ser, iar altele 1.215 au efectuat 

rapelul. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În Şantierul Naval Damen Ga-
laţi a avut loc miercuri, 2 iunie, 
ceremonia de punere a chilei 
la o nouă navă militară pentru 
Forţele Navale Regale Olandeze. 
(RNLN) „Den Helder“ va fi  o navă 

de tip Combat Support Ship (CSS) 
şi este a doua cea mai mare navă 
militară construită vreodată în 
România. Ca dimensiuni, nava 
este devansată doar de nava de tip 
Joint Support Ship (JSS) „Karel Do-
orman“, construită tot la Galaţi, 
tot pentru Forţele Navale Regale 
Olandeze. > pag. 08

Amiralii olandezi „au pus chila“
unei noi nave militare

CUM STAU COMUNELE GĂLĂŢENE LA IMUNIZAREA ANTI-COVID-19 > EXCLUSIV VL/05

Vaccinat la oraş sauVaccinat la oraş sau
în satul tău codaşd

şşşşşş
în satul tău codaş

PREMIERĂ 

CU CASA ÎNCHISĂ, 

LA TEATRUL 

DRAMATIC
SUCCES. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ prezintă, pe 5 şi 6 

iunie 2021, în premieră naţională, 

spectacolul „Rashōmon“, după 

Ryūnosuke Akutagawa, în adaptarea 

şi regia lui Cătălin Vasiliu. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 03.06.2021

03eveniment
Alţi doi gălăţeni pozitivi 
au decedat din cauza 
complicaţiilor

10sport
„Va fi  mai greu 
de promovat 
în sezonul următor” 

07timp liber
Tablouri realizate 
din oase de peşte 
la Grădina Botanică

La mai bine de cinci luni de 

când a început campania de 

vaccinare împotriva COVID-19, 

un sfert din localităţile gălăţene 

nu au nici măcar 5 la sută din 

populaţie imunizată. 15 comune 

din judeţul Galaţi (dintr-un total de 

61) apar astfel cu roşu pe o hartă 

interactivă publicată de covid19.

geo-spatial.org. Totuşi, în ciuda 

situaţiei parcă fără speranţă, în 

spatele grafi celor şi al cifrelor 

realitatea este cu mult mai 

nuanţată. . Remus Basalic

online
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editorial
viaţa liberă
După pandemie, nota de plată!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
reocupaţi cu câştigarea 
”porţiei de libertate” 
de după relaxarea 
măsurilor de prevenire 

a răspândirii coronavirusului, 
am uitat că toată această 
perioadă de luptă cu pandemia a 
avut un preţ, inclusiv în planul 
finanţelor publice.

Dacă ar fi  să ne limităm doar 
la spațiul comunitar, putem spune 
că problemele au fost comune 
pentru toate statele Uniunii 
Europene, însă capacitatea de a 
le gestiona a fost în mod evident 
diferită. Unele state, precum 
Germania, Franța, Olanda au 
avut resurse uriașe pe care le-

au mobilizat pentru a susține 
economia. Alte state, mai ca 
România, au fost în coada cozii, 
banul public fi ind, în buna 
tradiție posdecembristă, sacul fără 
fund din care s-a scos și s-a scos de 
multe ori fără discernământ, mai 
ales în perioadele electorale. Așa 
se face că pandemia ne-a prins 
cu un defi cit bugetar deja ridicat 
(4,6 la sută), iar miliardele de euro 
pompate, cât s-a putut, ”în lupta 
cu coronavirusul”, s-au adăugat și 
ele la povara publică.

Nici acum nu este foarte clar 
cum s-au cheltuit toate cele 15 
miliarde de euro împrumutate în 
ultimul an, cert este că România 
s-a apropiat periculos chiar de 
pragul de 10 la sută al defi citului 
bugetar, în condițiile în care 
limita europeană este de 3 la sută 

Ovidiu
Amalinei

din PIB! Cât timp lumea a stat 
mai mult cu ochii pe pandemie 
decât pe ”chițibușuri” europene a 
mai fost cum a mai fost, Comisia 
Europeană nu a forțat pe nimeni 
să corecteze dezechilibrele 
macroeconomice. Dar acum, când 
se întrevede ieșirea din criză, se 
anunță și revenirea la ”ordine și 
disciplină” fi nanciară.

Și uite așa, România a primit 
deja patru recomandări din 
partea Comisiei Europene, scopul 
aplicării acestora fi ind de a 
încheia 2021 cu un defi cit de 8 la 
sută, 6,2 la sută în 2022, iar din 
2024 să se coboare sub pragul 
admis de 3 la sută.

Premierul Florin Câțu, afl at 
într-o mai mică campanie 
electorală, la nivel de partid, 
ne tot spune cum o să scoată 

maxime

“
Cu timpul,   

oglinda devine    

mai răutăcioasă 

decât gura lumii

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
4.06.2021

Sfi nţii Mucenici: Zotic, Atal, u

Camasie şi Filip de la Niculiţel; 

înapoi
 Săraca echipă a președintelui

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce-au mai biciclit ieri u

politicienii noștri, cu prilejul 
Zilei Mondiale dedicate acestui 
mijloc de transport! Unii erau 
să se tamponeze cap în cap, vezi 
cazul primarului de București, 
Nicușor Dan! Sau cap în pleată, 
ca să fi u nu neapărat pedant.  

La câte griji aș avea ca edil  u

de metropolă pe Dâmbovița, cu 
bălăriile cât Intercontinentalul, 
cu siguranță nu m-aș înhăma 
la pedalat. Nene, fi lmul s-a 
terminat, campania e gata din 
vara anului trecut! Și e valabilă 
pentru toți aleșii care se scaldă 
în eterne campanii electorale. 

Ministrul Muncii, distinsa u

Raluca Turcan, livrează 
declarații călduțe: „Vârsta de 
pensionare a bărbaților și a 
femeilor va fi  aceeași, 65 de ani.” 

Desigur, e vorba de 65 de ani de 
la intrarea în câmpul muncii, 
doar nu suntem plecați cu 
sorcova.

Aceeași doamnă a revenit cu u

o afi rmație la limita decenței: 
„Calcularea pensiilor se va face 
în baza unei formule, nu ține de 
pixul politicienilor.” Eufemism? 
Încă sper că nu. M-am obișnuit 
ca Raluca să fi e o defi niție a 
eleganței, d-aia...

Un tren București – Craiova  u

a rămas fără frâne. E genul 
de informație care poate face 
înconjurul planetei – aproape că 
a fost întrecută mocănița de la 
Vișeul de Sus.

Echipa președintelui u

României, FC Hermannstadt, 
a retrogradat în Liga a II-a de 
fotbal. Nu era chiar un FC Olt 
Scornicești 2.0, dar orișicât. Nu 
mai există respect, nene. Și ce 
dacă soțul doamnei Carmen 

nu mai are voie să candideze în 
2024?

USR propune ca  u

vicepreşedinte ANAF un fost 
ospătar care se pricepe de 
minune la „analiza faptelor 
și la înțelegerea lumii”. La 
domnu’ ce să fi e, vă convine o 
poprire? Aducem și o garnitură 
de executare silită? Bun, acum 
facem și nota.

Analiza faptelor și  u

înțelegerea lumii sunt două 
capitole pe care și subsemnatul 
le are la degetul mic. Cel puțin, 
ultima dată, când mi s-au 
solicitat probe de coprocultură, 
am ridicat din sprâncene, iar 
asistenta, făcând un pas în spate, 
m-a luminat: „Știți, trebuie să 
facem analiza... faptelor.” 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
poi, ca şi cum nu s-ar 
fi  întâmplat nimic în 
sensul curăţeniei noastre, 

aceea de toate zilele, stai pe linia 
infi nitezimală dintre a fi  şi a nu fi , 
aduni, scazi, înmulţeşti, împărţeşti, 
te uiţi la Zero…(la regele Zero, pot 
pentru ca să spun)…şi continui 
aşa despre fericire: „Nu mai am cu 
cine mări distanţa dintre stână şi 
lup, dintre ochi şi oglindă, dintre 
moarte şi frica de moarte. Nu mai 
am cu cine să scad frumuseţea lui 
Supra din Sub…ori ne/mernicia 
regelui Unu din ce sângerează 
departe. Nu mai am cu cine 
întrerupe sfârşitul Mirării, cu 
cine să strâmb o cărare prin lanul 
de grâu. Mai am numai o Clipă 

cerşetoare în zdrenţe pe marginea 
Uitării. Dumnezeu nu-i dă nici o 
şansă, o rostogoleşte dincolo de 
Zero minus cât mai poate fi  Cirlilai 
un pârâu. Ehehei, domnule sictirit 
de moarte, ehehei, nu ştii să stai 
de vorbă măcar acum cu Doamna 
Limba Română! Este uriaşă, este 
tămăduitoare cum numai fl oarea 
de tei când cade şi smulge tăcerii 
Lunare o mână de cer din fântână! 
Pune mâna pe carte, jură pe carte, 
zvârle oglinzile tocmai la începutul 
Uitării…şi du-te-n Rutabaga lui 
Sandburg, în frumoasa simplitate 
a lui Kipling, du-te unde nu există 
nici Supra, nici Sub, unde regele 
Unu este egal cu Urc minus Cobor 
sau Cobor minus Urc!...Vezi, ne/
norocitule, cum femeia care 
mătură gunoaiele tale este mai 
fericită ca tine, o fericită în lacrimi, 

poţi spune?! Vezi cum cerşetoarea 
din colţ primeşte mai mult decât 
tine, cum este şi ea fericită în 
lacrimi, iar tu, ne/norocitule, nici 
măcar nu poţi răsări, nici măcar nu 
poţi sângera cum sângerează nenea 
Soare-Apune?! Nimic n-ai învăţat, 
dar vrei să măreşti distanţa dintre 
stână şi lup, vrei să lungeşti drumul 
dintre moarte şi frica de moarte, 
vrei să-ţi ajute Dumnezeu ultima 
Clipă măturătoare şi cerşetoare, 
dar Regele Unu sângerează 
departe, din ce în ce mai departe 
dincolo de Iad şi de Rai…!...Pune 
mâna pe Carte, spală-te în spatele 
Cuvintelor, cât mai poate pârâul 
acesta, Cirlilai!”…Nu?...Sigur că 
da!...Şi poţi continua despre fericire 
până când „am să te prind că vii să 
furi zarzăre, fi r-ai să fi i moarte de 
pasăre! nici n-am crezut cum tu 

vrodată ai să opreşti pasărea toată 
şi ai să râzi fără păsare, moarte pe 
drum, pe furiş, pe cărare! ce pustiu 
în grădini, ce tristeţe în cuib!...
dacă te prind, zău că te scuip! am 
să te scuip chiar în privire! am să-
ţi pun jar sub cămaşa subţire! ai 
să te dai cu capul de stânci! n-am 
să te iert, chiar dacă plângi! cât 
vei mai fi  înapoi şi-nainte, învaţă 
să rămâi numai moarte cuminte! 
trebuia să fi  spus o vorbă măcar, să 
asculţi triluritul atât de amar! dar 
tu, lăcomie pe sus şi pe jos, iei tot 
ce-i urât, iei tot ce-i frumos! am să 
te prind, moarte de foame! am să 
te fac zdrenţe şi scame! să nu mai 
îndrăzneşti niciodată să-mi furi 
din grădină pasărea toată!...Oare 
cine să mai cânte? oare cine să se 
mai caţăre, fi r-ai să fi i, moarte de 
pasăre?!”…Nu?  .

tragedia
 TEZĂ la FERICIRE (II)

divina

țara din criză, pe aceleași ținte, 
fără însă a pomeni prea des că, 
dacă nu face ajustările bugetare, 
atunci România se va trezi cu 
sancțiuni europene pentru 
defi cit excesiv...

Și mai puțin se vorbește de 
cum se vor face ”ajustările” 
bugetare. Deocamdată, cu 
toate promisiunile, nu s-au 
făcut pași prea mari nici în 
creșterea colectării veniturilor 
la buget, nici în informatizarea 
administrației, nici în 
eliminarea pensiilor speciale sau 
măcar în reformarea pe criterii 
de competență a structurilor 
sistemului public. Însă, iată, la 
instituțiile europene s-a aprins 
deja ”becul roșu”. N-ar fi  exclus 
ca, după pandemie, să vină și 
adevărata... notă de plată.  .

nec plus ultra

CALD și FRIG

ION ZIMBRU                                     (ŞI INVERS) 

    (!) gândurile tale-s trupuri plămădite

    chiar la rădăcina fi rului de grâu,

    unde ciocârlia mugureşte cânturi

    mirosind a PÂINE până mai târziu,

    când porneşte zborul fără vro tocmeală,

    fără ostenire, de la cald la frig,

    ocrotindu-şi puii pe pământ şi-n ceruri,

    CA O FRUMUSEŢE-A MARELUI NIMIC (!)

     

    (!) gândurile mele-s amăgeli afl ate

    chiar la rădăcina fi rului de mac,

    unde greierimea doarme şi visează

    vreme fără toamnă, vară fără leac,

    mirosind a lene, numărându-şi PÂINEA,

    cri!cuindu-şi rostul, de la frig la cald,

    şi murind pe gâtul sacru al vioarei,

    CA O FRUMUSEŢE-A MICULUI ÎNALT (!)

     

    (!) ciocârlii şi greieri – cântecuri trecute

    prin iubiri de-o clipă, veşnic fără frâu –

    gândurile mele, gândurile tale:

    FRĂMÂNTĂRI CRESCUTE ÎN ACELAŞI GRÂU (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 77.000 de gălăţeni - 
imunizaţi complet 
anti-COVID-19
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 1.860 de vaccinări anti-

COVID-19 au avut loc miercuri, 

2 iunie, în judeţ. Din acest total, 

645 de persoane au primit prima 

doză de ser, iar altele 1.215 au 

efectuat rapelul.

Imunizările au avut loc astfel: 
602 la centrul drive-thru (107 pri-
ma doză și 495 rapel), 222 la centre-
le de la Spitalul Militar (108 prima 
doză și 114 rapel), 192 la centrele de 
la Sala Sporturilor (78 prima doză 
și 114 rapel), 189 la centrele de la 
Baza Siderurgistul (105 doze unice 
și 84 rapel), 162 la centrele de la Pa-
tinoar (35 prima doză și 127 rapel), 
66 la Centrul Imobil Cantina 2 (15 
prima doză și 51 rapel), 61 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(10 prima doză, 15 doze unice și 36 
rapel), 54 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (18 prima doză 
și 36 rapel), 36 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (10 prima doză și 
26 rapel), câte 30 la Centrul de Re-
cuperare al Spitalului de Pediatrie 
(6 prima doză și 24 rapel), la Centrul 

de vaccinare Berești (11 prima doză 
și 19 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Tulucești (18 prima doză și 12 
rapel), 24 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (5 prima doză și 19 rapel), 
23 la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(4 prima doză și 19 rapel), câte 20 la 
Centrul de vaccinare Ivești (4 pri-
ma doză și 16 rapel) și la Cabinet 
dr. Pleșa (doze unice), 18 la Centrul 
Medical Județean (doar rapel), câte 
10 la Centrul de vaccinare Corod (6 
prima doză și 4 rapel), la Cabinet dr. 
Hărăbor, la Cabinet dr. Ciubotaru, 
la Cabinet dr. Nicolae și la Cabinet 
dr. Panghe, câte 5 la Cabinet dr. 
Codrescu, la Cabinet dr. Țimpău, 
la Cabinet dr. Oancă, la Cabinet dr. 
Popescu, la Cabinet dr. Matei și la 
Cabinet dr. Pământ (în toate aceste 
situații, doze unice) și 1 la Centrul 
de vaccinare Tg. Bujor (rapel).

Numărul total al persoanelor 
imunizate cu schema completă an-
ti-COVID-19 în județul Galați a ajuns 
astfel la 77.022, dintre care 2.380 
cu vaccin Janssen (doză unică). Alte 
16.167 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin. În ultimele 
24 de ore nu au fost raportate reacții 
adverse post imunizare.  .

CAMPANIA DE VACCINARE ÎN CIFRE  , BILANŢ

RĂNIŢI ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE 
ACCIDENT. Un 

eveniment rutier soldat cu rănirea 

a două persoane și avarierea 

mașinilor implicate a avut loc 

joi dimineaţă, 3 iunie 2021, în 

apropierea Fabricii de Ulei. 

Două autoturisme s-au ciocnit 

violent, pe fondul neacordării de 

prioritate, la intersecţia străzilor 

Ana Ipătescu și Alexandru Moruzzi. 

În urma impactului, un bărbat de 

50 de ani și o fetiţă de opt ani au 

fost răniţi și transportaţi la spital 

de echipajele SMURD. La faţa 

locului, a intervenit si un echipaj de 

pompieri de la Descarcerare. Pe 

durata operaţiunilor, trafi cul rutier 

în zonă a fost blocat. Poliţiștii rutieri 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili cu exactitate 

condiţiile în care a avut loc 

accidentul. ,  M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Au avut loc noi controale în 
piața de gros din comuna Matca, 
bazinul legumicol al județului 
Galați. Polițiști de la Serviciul Eco-
nomic și inspectori ANAF au des-
cins joi, 3 iunie, în zona comerci-
ală pentru a doua oară în ultimele 
două săptămâni, cu scopul de a 
verifi ca legalitatea activității pro-
ducătorilor. Au fost avute în ve-
dere plata taxelor, contractele de 

muncă și evidențele fi scale, inclu-
siv emiterea bonurilor către cum-
părători. În urmă cu două săptă-
mâni, pe 20 mai, un alt control al 
poliției s-a soldat cu un scandal de 
proporții, în cursul căruia au fost 
agresați inspectorii. Patru persoa-
ne din rândul comercianților au 
fost puse atunci sub acuzare pen-
tru ultraj și tulburarea liniștii și 
ordinii publice, motiv pentru care 
la razia de joi, 3 iunie, a fost solici-
tat sprijinul trupelor speciale ale 
Poliției.  .

razie 
Poliţia a descins din nou 
în piaţa de la Matca

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Calea Prutului și Brăilei (zona 

Tirighina). Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Vameș și 

Drăgănești, pe DN 24 D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 184 de gălățeni testați 
pentru COVID-19 a ieșit pozitiv în 
ultimele 24 de ore, în timp ce doi 
pacienți, afl ați în stare gravă, au 
decedat. Aproape 20 este numă-
rul celor care s-au vindecat, după 
două săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 551 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, trei au fost declarați purtă-
tori ai virusului. Numărul total 

al celor infectaţi ajunge astfel la 
27.592. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi,  cinci persoane au fost recon-
fi rmate. Din nefericire, ziua de joi 
a adus din nou decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
două persoane pierzând lupta cu 
boala, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galați să ajungă la 855. Tot joi, 3 
iunie, 18 pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.616 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, joi, 3 iunie, se 
afl au în carantină la domiciliu 
481 de persoane, 28 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 93, în izolare 
instituţionalizată.    De la începutul 
pandemiei, în Galaţi au fost efec-
tuate 148.145 de teste. ,

COVID-19 
Alţi doi gălăţeni pozitivi au 
decedat din cauza complicaţiilor
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Locatarii 
blocului I1 
din Ţiglina I 
cer mutarea 
florarilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Chioşcurile vânzătorilor de fl ori 

din Ţiglina I, de la intersecţia 

străzilor Brăilei şi Saturn, 

sunt binecunoscute de mii de 

gălăţeni, care cumpără fl ori de 

acolo pentru diferite evenimente. 

Însă prezenţa acestor buticuri îi 

deranjează pe locatarii blocului 

I1, situat chiar în spatele lor, 

aceştia solicitând Primăriei 

mutarea chioşcurilor respective 

în altă zonă. Petiţia este 

semnată de 103 dintre cei 150 de 

proprietari din bloc. 

Locatarii blocului I1 au tri-
mis mai multe petiţii pe adresa 
Primăriei Galaţi, solicitând ca 
vânzătorii de fl ori din faţa blo-
cului lor să fi e relocaţi. Ei susţin 
că, după decembrie 1989, aici au 
fost amplasate nişte tarabe pro-
vizorii, care s-au transformat în 
ceva permanent. ”În 1990, aici a 
fost aprobată funcţionarea mai 
multor tarabe pentru vânzarea 
stradală de sucuri şi fl ori. În anii 

care au urmat, în locul acelor ta-
rabe au fost ridicate mai multe 
construcţii provizorii (chioşcuri), 
care au ocupat o parte din trotu-
arul străzii Brăilei, fi ind lăsat un 
culoar de trecere pietonală între 
construcţiile provizorii şi zidul 
blocului I1.”

 Focar de infecţie, 
zonă periculoasă 
şi „dezacord” urbanistic 

Culoarul de trecere din spatele 
chioşcurilor este de ani de zile un 
focar de infecţie, susţin locatarii. 
”Fiind un loc ferit de privirile 
trecătorilor, multe persoane ne-
civilizate aruncă aici tot felul de 
gunoaie, de la ambalaje de hârtie, 
PET-uri, pungi de plastic, până la 
pahare de cafea şi cutii de pizza 
cu resturi de mâncare. În special 
după lăsarea serii, se întâmplă 
frecvent ca unii trecători să îşi 
facă nevoile în această zonă, iar în 
zonă este un miros pestilenţial”, 
afi rmă locatarii blocului I1.

Susţinând că ”într-o zonă ul-
tracentrală a Galaţiului nu ar tre-
bui să existe un astfel de spaţiu, 

CONSTRUCŢII PROVIZORII, DEVENITE PERMANENTE  .  PETIŢII

 PROGRAMUL 

RABLA PENTRU 

TV-URI, LAPTOPURI 

ŞI TABLETE
ASTĂZI. Administraţia Fon-

dului de Mediu anunţă că astăzi, 

4 iunie, începe o nouă etapă a 

programului Rabla pentru electro-

cas nice. Începând de astăzi, de 

la ora 10,00, se vor putea genera 

vouchere pentru televizoare, lapto-

puri şi tablete. Valoarea voucherelor 

este de 400 lei pentru televizoare 

având cel puţin noua clasă 

energetică E, de 500 de lei pentru 

laptopuri şi de 300 de lei pentru 

tablete. Bugetul alocat este de 30 

de milioane de lei. Etapa a doua se 

va încheia în 17 iunie, la ora 23,59. 

Bugetul primei etape a programului 

Rabla pentru electrocasnice, în 

valoare de 30 de milioane de lei, a 

fost epuizat în mai puţin de la 24 

de ore de la lansare. Astfel, au fost 

rezervate 75.000 de vouchere în 

valoare de 400 lei fi ecare, pentru 

maşini de spălat rufe, maşini de 

spălat vase şi aparate frigorifi ce.  

. C.L .

245,7149UU

gram aur

4,4872OO

franc elveţian gra

4,0381 UU
dolardola

4,9227OO

euro

cu gunoaie şi mirosuri pestilenţi-
ale”, semnatarii petiţiei reamin-
tesc şi că ”la acest culoar pietonal 
nu a fost posibilă sistematizarea 
trotuarului pentru asigurarea 
scurgerii apelor pluviale sau pro-
venite din topirea zăpezii, şi în 
zilele cu precipitaţii se formează 
multe bălţi care nu dispar prin 
evaporare”.

Oamenii mai spun că zona re-
prezintă un risc pentru siguranţa 
populaţiei. ”Au fost înregistrate, 
în special noaptea, cazuri de 
persoane care treceau prin acest 
gang şi au fost atacate şi tâlhărite 
de delincvenţi. De asemenea, în 
această zonă pot fi  întâlniţi des-
tul de des tineri care consumă 
droguri, profi tând de discreţia 
asigurată de acest spaţiu”.

Nu în ultimul rând, locatarii 
susţin că existenţa acestor con-
strucţii provizorii ”nu se înca-
drează în viziunea arhitectura-
lă modernă” pe care Primăria a 
gândit-o pentru a da o nouă faţă 
străzii Brăilei.

 Primăria: „Chioşcurile 
vor fi  înlocuite 
cu module noi“ 

Printr-un răspuns datat 14 mai 
2021, Primăria Galaţi a comuni-
cat următoarele: „Ca urmare a 
verifi cărilor de specialitate efec-
tuate de Serviciul Disciplină în 
construcţii şi afi şaj stradal, asu-

pra construcţiilor provizorii în 
discuţie s-a dispus măsura intră-
rii în legalitate în temeiul Legii 
50/1991 privind autorizarea exe-
cutării lucrărilor de construcţii. 
În consecinţă, Serviciul Închiri-
eri, concesiuni şi vânzări tere-
nuri, cabinete medicale, a emis 
un număr de 6 notifi cări de înce-
tare a contractelor de închiriere 
teren. Ca urmare a memoriilor 
depuse de proprietarii construc-
ţiilor în discuţie, a fost aproba-
tă propunerea de restructurare 
urbană şi modernizare a zonei, 
desfi inţarea construcţiilor vechi 
şi amplasarea unor module noi, 
conform unor modele aprobate 
de o comisie a autorităţii locale, 
module cu o suprafaţă maximă de 
12 mp. La data redactării prezen-
tei, procedura descrisă mai sus 
este în desfăşurare”.

În fi nal, să spunem că soluţia 
aleasă de municipalitate, cea a în-
locuirii vechilor chioşcuri cu mo-
dule, nu este pe placul locatarilor 
blocului I1, deoarece „nu rezolvă 
problema pe care am semnalat-o. 
Tolerarea şi cosmetizarea unui 
focar de infecţie prin înlocuirea 
vechilor construcţii provizorii cu 
altele noi nu reprezintă decât o 
ascundere a gunoiului sub preş, 
păstrând aspectul insalubru al 
uneia dintre cele mai circulate 
zone din municipiul Galaţi”. .
 foto Marian Calestru 



4 IUN 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Vaccinat la oraş 
sau în satul tău codaş
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La mai bine de cinci luni de când 

a început campania de vaccinare 

împotriva COVID-19, un sfert din 

localităţile gălăţene nu au nici 

măcar 5 la sută din populaţie 

imunizată. 15 comune din judeţul 

Galaţi (dintr-un total de 61) 

apar astfel cu roşu pe o hartă 

interactivă publicată de covid19.

geo-spatial.org. Totuşi, în ciuda 

situaţiei parcă fără speranţă, în 

spatele grafi celor şi al cifrelor 

realitatea este cu mult mai 

nuanţată. 

Harta interactivă plasează Ga-
laţiul în rândul judeţelor unde 
există numeroase localităţi cu un 
procent mic de populaţie vacci-
nată contra COVID-19. Astfel, de 
la nord şi până în sud, pe toată 
partea estică a ţării predomină 
culoarea roşie, în contrast cu 
verdele şi cu galbenul care colo-
rează harta în partea de vest a 
României. 

 Practic, doar oraşele Galaţi, Te-
cuci, Târgu Bujor, Bereşti şi zece 
comune gălăţene apar pe hartă 
cu un procent din populaţie vac-
cinată de peste 10 la sută (culorile 
verde şi galben). Pe primul loc în 
top se afl ă municipiul Galaţi, cu 
aproape 23 la sută din populaţie 
vaccinată (69.850 de persoane). Pe 
locul secund găsim comuna Vâ-
nători, cu aproximativ o cincime 
din populaţie imunizată prin vac-
cinare (1.347 de persoane). Locul 
al treilea este ocupat de Şendreni, 
unde 17,74 la sută din populaţie 
s-a vaccinat împotriva COVID-19, 
iar clasamentul este continuat 

de Suceveni (17,2 la sută), Tecuci 
(15,03 la sută), Tuluceşti (14,55 la 
sută), Oancea (13,77 la sută), Târ-
gu Bujor (13,75 la sută), Bereşti 
(11,22 la sută) şi Cavadineşti (11,18 
la sută). 

 Unde s-a vaccinat 
cel mai puţin 

Cele mai multe comune au un 
procent al populaţiei vaccinate 
cuprins între 5 şi 10 la sută. De 
cealaltă parte a clasamentului, 
comunele codaşe la capitolul 
vaccinare sunt: Bereşti-Meria, 
Rădeşti, Jorăşti, Bălăşeşti, Drăgu-
şeni, Smulţi, Corni, Matca, Ghi-
digeni, Brăhăşeşti, Buciumeni, 
Poiana, Movileni, Umbrăreşti şi 
Griviţa.

 Cele mai puţine persoane vac-
cinate sunt la Smulţi (56 din 1.381 
de locuitori), Jorăşti (61 din 1.786), 
Rădeşti (70 din 1.456 de locuitori) 
şi Poiana (71 din 1.712 locuitori). 
În ceea ce priveşte procentul po-
pulaţiei vaccinate, cel mai rău 
stau comunele Brăhăşeşti, cu 

numai 1,57 la sută persoane vac-
cinate (156 din aproape 10.000 de 
locuitori), şi Drăguşeni, cu 2,5 la 
sută din populaţie vaccinată (142 
din 5.688 de locuitori).

 Totuşi, statisticile arată doar 
o parte din realitatea tristă cu 
care se confruntă aceste comu-
nităţi. Mircea Dumitru este pri-
mar în Brăhăşeşti. Edilul spune 
că, de fapt, populaţia comunei 
nu mai numără de ani buni 
10.000 de persoane, aşa cum 
arată încă statisticile ofi ciale. 
Prin urmare, şi rata reală a vac-
cinării se modifi că substanţial. 
„Pe hârtie, avem aproape 10.000 
de locuitori, dar, în realitate, în 
jur de jumătate dintre ei sunt 
plecaţi, pe termen lung, în alte 
zone ale ţării sau în străinătate. 
Din păcate, au plecat mai ales 
tinerii. În privinţa vaccinării, a 
venit într-o zi o echipă mobilă 
care a vaccinat în jur de 35 de 
locuitori. Alţii s-au vaccinat în 
alte centre din judeţ”, a explicat 
Mircea Dumitru.

 „Oamenii nu vor 
să se vaccineze” 

Şi primarul din Drăguşeni 
spune că interesul oamenilor din 
comună pentru vaccinare este 
aproape inexistent. ”Eu m-am 
vaccinat, iar din angajaţii de la 
primărie mai bine de 90 la sută 
sunt şi ei imunizaţi. Însă oame-
nii nu vor să se vaccineze. Eu pot 
face o solicitare la Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi (pentru 
trimiterea unui echipaj mobil de 
vaccinare – n.red.), dar pentru 
asta trebuie să am solicitări din 
partea populaţiei. Iar solicitările 
lipsesc, din păcate”, spune prima-
rul Dumitru Vintilă.

 Şi din Drăguşeni, comună 
care numără şapte sate, sute de 
tineri sunt plecaţi la muncă pes-
te graniţe. Totuşi, comunitatea 
nu este una excesiv de îmbătrâ-
nită, iar dovadă stă numărul co-
piilor înscrişi la grădiniţă sau la 
şcoală, aproape 800 (din 5.600 de 
locuitori). Aici, cel mai apropiat 
centru de vaccinare este cel din 
Cudalbi, afl at la o distanţă de 
aproximativ zece kilometri de 
satul Drăguşeni.

În ciuda scăderii numărului 
cazurilor nou-diagnosticate de 
COVID-19, epidemiologii aver-
tizează că, în lipsa vaccinării, 
epidemia s-ar putea face din nou 
simţită, la toamnă, fenomen pe 
care îl numesc valul al IV-lea al 
pandemiei. Pentru ca vaccinul să 
funcţioneze pe deplin, trebuie ca 
cel puţin 70 la sută din popula-
ţie să fi e imunizată, în vederea 
atingerii imunităţii de grup. Da-
tele de mai sus ne arată însă cât 
de departe ne afl ăm de această 
ţintă. .

CUM STAU COMUNELE GĂLĂŢENE LA IMUNIZAREA ANTI-COVID-19  .  EXCLUSIV VL

Doar municipiul Galaţi şi comuna Vânători apar cu verde, ceea ce înseamnă că au peste 20 la sută din locuitori vaccinaţi  u sursa covid19.geo-spatial.org

 RECORD 

DE LOCURI 

LIBERE PENTRU 

VACCINARE
ANTI-COVID. După ce o 

nouă tranşă de vaccinuri împotriva 

COVID-19 a fost adusă, zilele 

trecute, de la Constanţa la Galaţi, 

numărul de locuri libere disponibile 

pentru programare a ajuns, joi, 

la aproape 18.500. Acest lucru 

arată interesul scăzut al gălăţenilor 

încă nevaccinaţi pentru această 

campanie. Cele mai multe locuri 

libere pe platforma de programare 

sunt pentru serul Pfi zer (12.600), 

urmate de cele pentru Moderna 

(2.885), Johnson&Johnson 

(1.304) şi Astra Zeneca (1.682).  În 

încercarea de a relansa campania 

de vaccinare, autorităţile cer acum 

sprijinul vedetelor. Preşedintele 

Comitetului Naţional pentru 

Coordonarea Vaccinării, Valeriu 

Gheorghiţă, i-a provocat, joi, pe 

Andreea Esca, Mihai Bobonete, 

Lucian Mîndruţă şi Văru Sandel 

în cadrul campaniei de informare 

privind imunizarea. La rândul său, 

secretarul de stat Andrei Baciu 

a lansat o provocare către Victor 

Rebengiuc şi Camelia Potec, dar 

şi către medici, precum Beatrice 

Mahler şi Adrian Marinescu.  

. R.B. 
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Au fost raportate 196 de 
noi cazuri de COVID-19
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate 196 de cazuri noi de 

COVID-19. Alţi 84 de români 

au murit din cauza infecţiei cu 

coronavirus, 68 dintre decese 

fi ind înregistrate în ultimele 

şapte luni. La ATI sunt internaţi 

365 de pacienţi.

Până joi, 3 iunie, pe terito-
riul României, au fost confir-
mate 1.078.338 de cazuri de 
persoane infectate cu noul 
coronavirus (COVID-19). De la 
începutul pandemiei, 1.041.256 

de pacienți au fost declarați 
vindecați.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 196 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID- 19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

Până joi, 30.499 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 2 iunie (ora 10.00) - 3 
iunie (ora 10.00), au fost rapor-
tate de către INSP 84 de decese 
(42 de bărbați și 42 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus, internați în 

spitalele din întreaga țară. 68 
dintre aceste decese sunt ante-
rioare intervalului menționat 
și au fost introduse în baza de 
date, la solicitarea Ministeru-
lui Sănătății, de către direcțiile 
de sănătate publică din țară, în 
urma verifi cărilor efectuate. 78 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar 6 
pacienți decedați nu au prezen-
tat comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
1.929. Dintre acestea, 365 sunt 
internate la ATI. Până la această 

dată, la nivel național, au fost pre-
lucrate 7.945.521 de teste RT-PCR 
și 1.190.914 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 20.627 de teste RT-PCR 
(11.460 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 9.167 la 
cerere) și 11.148 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 4.884 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 2.376 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
27.003 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt 34 de per-
soane. ,

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  . CORONAVIRUS

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Ministrul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei, 
Cseke Attila, a declarat, joi, că 
există trei fonduri prevăzute în 
Planul Național de Redresare şi 
Reziliență (PNRR), din care se 
vor dezvolta investiţii în întrea-
ga ţară: fondul renovării, care 
înseamnă 2,2 miliarde de euro, 
apoi 2,12 miliarde de euro pen-
tru tranziţia verde a localităţilor 
şi 230 milioane de euro pentru 
construcţia de creşe.

Potrivit ministrului, fi ecare 
autoritate locală va avea un fond 

predestinat, iar accesul va fi  uni-
versal, în prima etapă. „Birocra-
ţia din administraţia publică ro-
mânească ne arată că trebuie să 
depăşim anumite faze pentru a 
putea absorbi aceste fonduri. (...) 
Toate localităţile vor avea fon-
duri predestinate, indiferent de 
zona în care sunt, indiferent de 
categoria localităţii şi indiferent 
de cine este şi ce culoare politi-
că are primarul. De asemenea, 
aşa cum este gândit acest fond, 
înseamnă şi descentralizare şi au-
tonomie locală“, a spus ministrul 
Dezvoltării.

El a adăugat că pentru muni-
cipiile reşedinţă de judeţ se pro-

pune un buget de 470 milioane 
de euro, ceea ce înseamnă 11,46 
milioane de euro pentru fi ecare. 
Pentru cele 216 oraşe din Româ-
nia, fondul este propus a avea o 
valoare de 545 milioane de euro, 
ceea ce înseamnă 2,5 milioane de 
euro pentru fi ecare. „Tipurile de 
proiecte prevăd în plus şi reabi-
litarea clădirilor care adăpostesc 
servicii publice“, a precizat Cseke 
Attila. 

În fi ne, pentru cele 2.862 de 
comune din România, valoarea 
totală a fondurilor este de 730 mi-
lioane de euro, ceea ce înseamnă 
255.000 de euro pentru fi ecare 
comună.  ,

PNRR

Fonduri predestinate pentru autorităţile locale

Nevoia 
unui alt 
management 
al trafi cului

REALITATE. Bucureştiul nu este un 

exemplu bun în managementul trafi cului, dar exis-

tă soluţii care pot fi  puse în aplicare, a declarat, 

joi, preşedintele Klaus Iohannis, la o dezbatere 

pe tema transportului sustenabil în România, 

cu prilejul Zilei Mondiale a Bicicletei. Iohannis a 

evidenţiat că “nu există o soluţie minune, cum nu 

există o reţetă minune”. “Să nu ne imaginăm că 

este sufi cient să tragem o linie pe prima bandă. 

Este poate o idee care duce undeva dacă este 

combinată cu multe alte măsuri care vin să pună 

respectivul proiect în practică. Dar, până la urmă, 

da, este nevoie şi de investiţii substanţiale în 

infrastructură”, a spus preşedintele. . G.I.M.

STOP 

FRAUDELOR 

CU SUBVENŢIILE 

AGRICOLE!

ATENŢIONARE. Mi-

nistrul Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale, Adrian Oros, a adus în 

discuţie joi, la conferinţa de presă 

susţinută la sediul ministerului, 

cazurile de fraudare masivă a 

subvenţiilor pentru zootehnie. 

Oros a subliniat că subvenţiile din 

agricultură vor ajunge doar la cei 

care cultivă cu adevărat pământul 

și la cei care cresc cu adevărat 

animale și nu la crescătorii și 

cultivatorii de subvenţii. “Am tot 

vorbit anul trecut și am încercat să 

atrag atenţia și uneori, probabil, 

am fost cam aspru, pentru că 

am povestit despre vânătorii de 

subvenţii sau despre samsari. 

Aţi văzut și zilele trecute că DNA 

tocmai a trimis în judecată niște 

vânători de subvenţii care au 

deturnat peste un milion de euro, 

depunând, sigur, date false pentru 

animale care nu existau. (...) Sper ca 

lucrurile încet-încet să se îndrepte 

și banii aceia, câţi sunt, să ajungă 

doar la cei care chiar cresc animale 

și doar la cei care cultivă pământul. 

Pentru că așa este corect”, a mai 

precizat Adrian Oros, în cadrul 

conferinţei de presă de la Ministerul 

Agriculturii. . George Marinescu
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TABLOURI 

REALIZATE 

DIN OASE 

DE PEŞTE 
INEDIT. Începând cu data 

de 4 iunie, la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

va putea fi  vizitată expoziţia de 

tablouri din oase de peşte „Un artist 

dunărean“, de Viorel Vasile. Publicul 

va putea admira 47 de exponate, 

reprezentând fl ori, fl uturi, pești 

sau păsări, toate confecţionate 

din oase de pește. În vârstă de 61 

de ani, fost militar, Viorel Vasile 

este din Tulcea și a început să 

facă tablouri din oase de peşte 

în anul 2017, după un accident în 

urma căruia nu a mai putut sculpta 

în lemn. Materia primă pentru 

confecţionarea exponatelor și-o 

procură de la un prieten bucătar, 

care îl sună ori de câte ori gătește 

pește și îi rămân oase. Viorel Vasile 

tratează oasele, le fi erbe, după care 

începe „să sculpteze“. Până acum a 

făcut peste 620 de tablouri, ramele 

acestora fi ind confecţionate din 

materiale reciclabile. Artistul se afl ă 

la a doua sa expoziţie personală, 

în contextul în care până acum 

a donat mare parte din lucrările 

realizate. Expoziţia „Un artist 

dunărean“ va fi  deschisă până în 

decembrie 2021. . R.A.P.

O NOUĂ 

ÎNTÂLNIRE 

CU „MOTANUL 

ÎNCĂLŢAT“
POVEŞTI. Duminică, 6 

iunie, de la ora 10,30, spectatorii 

sunt aşteptaţi cu mic, cu mare la 

peripeţiile „Motanului încălţat“. 

Cunoscuta poveste, în adaptarea și 

regia lui Daniel Stanciu, surprinde 

prin expresivitate și vivacitate. 

„Motanul încălţat“ este un 

spectacol modern, alert, plin de 

culoare şi ritm, adăugând, pe lângă 

mijloacele clasice ale animaţiei, şi 

tehnica proiecţiei digitale, realizată 

de Marin Fagu. Scenografi a Ioanei 

Tudor completează armonios întreg 

ansamblul reprezentaţiei. Conferind 

esenţă și mesaj fi ecărei întâmplări 

puse în scenă, spectacolul se 

remarcă, totodată, prin jocul artistic 

al actorilor: Ramona Păuc, Gina 

Geru, Adina Ariton, Eduard Şișu, 

Marian Sterian, Aurelian Iorga 

şi Andrei Dombrovschi. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii 

şi 15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

O crimă 
şi patru adevăruri

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă, pe 5 și 6 iunie 2021, în 

premieră naţională, spectacolul 

„Rashomon“, după Ryunosuke 

Akutagawa, în adaptarea și regia 

lui Cătălin Vasiliu.

Produs în perioada martie-
iunie 2021, spectacolul are la 
bază patru nuvele semnate de 
Ryūnosuke Akutagawa (n. 1 
martie 1892, Tokyo - d. 24 iulie 
1927, Tokyo). Scriitor japonez 
al Perioadei Taishō, Akutagawa 
este considerat părintele poves-
tirii moderne japoneze. Cel mai 
prestigios premiu literar al Ja-
poniei contemporane este numit 
după el - Premiul Akutagawa. Au-
tor a peste 140 de povestiri, Akuta-
gawa a debutat în 1914 cu povesti-
rea „Rōnen“ („Vârsta senectuţii“), 
iar în 1915 a scris „Rashōmon“, 
una dintre capodoperele sale, ce 
avea să fi e ecranizată în 1950 de 
către faimosul regizor Akira Ku-
rosawa și distinsă cu Leul de Aur 

la Festivalul de Film de la Veneţia 
în 1951 și Premiul Oscar pentru 
Cel mai bun fi lm străin în 1952.

Pornind de la nuvela 
„Rashōmon“, spectacolul Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“ 
spune povestea plină de mister a 
unei crime și a căutării sinuoase a 
adevărului. Un samurai este ucis, 
dar e greu de spus cine e făptașul, 
pentru că nicio mărturie nu sea-
mănă cu cealaltă.

„Ca să evidenţiez mai bine 
mesajul acestui text special, am 
să fac referire la ceea ce acesta 
a stârnit în timp, și anume un 
ecou aproape nebănuit, care s-a 
transformat într-un fenomen. 
Pornind de la povestea care vă 
poate părea nu foarte pe înţe-
les, «Rashōmon» prezintă, de 
fapt, un subiect care vi se desci-
frează ușor și fi resc, întâmplare 
după întâmplare. Ceea ce trăiesc 
protagoniștii trece dincolo de 
spaţiul și timpul poveștii tipic 
japoneze și se concretizează în 
ceea ce avea să fi e cunoscut în 
literatură și nu numai, drept 
Efectul Rashōmon. Pe scurt, 

perspectiva diferită a actanţilor 
asupra faptelor văzute/simţite/
provocate, dar mai ales, acel bul-
găre de zăpadă care se creează 
de pe urma acestor relatări nu 
este altceva decât un pericol al 
alienării, un semnal de alarmă 
care ne obligă să redevenim lu-
cizi și să facem apel la sufl et și 
la conștiinţă“, declară Mona San-
du, secretarul literar al Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini“.

„Din suma unor adevăruri tră-
ite intens poate rezulta o mângâ-
ietoare iluzie. Și asta pentru că, 
așa cum trist concluzionează 
unul dintre personajele piesei, 
ne minţim ca să putem continua. 
Continua să trăim“, afi rmă regi-
zorul Cătălin Vasiliu.

În distribuţie, actorii Vlad 
Vasiliu (Bătrânul), Flavia Călin 
(Soţia), Cristian Gheorghe (Tajo-
maru), Dan Căpăţână (Budistul), 
Vlad Ajder (Soţul), Elena Anghel 
(Șamanul) și Mihai Păun (Hoţul), 
afl at la debut.

Decorul spectacolului și cos-
tumele sunt realizate de Daniel 
Divrician, muzica este creaţia lui 

vernisaj
Şase studenţi şi 15 autoportrete în pastel 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Vernisajul  expoziţiei de grup 
„Expresii în pastel“ a studenţilor 
din anul III (secţia Pictură), din 
cadrul Facultăţii de Arte, are loc 
astăzi, 4 iunie, în foaierul Teatru-
lui Naţional de Operă și Operetă 
„N. Leonard“, începând cu ora 
18,00.

Un număr de șase studenţi, 
iubitori ai portretului, au reali-
zat 15 autoportrete, în diverse 
atitudini expresive, având ca do-
minantă tehnica de pastel, lucru 
mai rar întâlnit în creaţia con-
temporană. Cei șase autori sunt: 
Diana Păunescu, Erika Guadag-
nin, Andra Izvoranu, Cristiana-
Emanuela Tărbuc, Emil Lazăr și 

Gabriel Moldoveanu, ei fi ind co-
ordonaţi de către lect. univ. dr. 
Georgescu Gabriela, conf. univ. 
dr. Liviu-Adrian Sandu și asist. 
univ. drd. Adrian Corcăcel.

„Odată cu descoperirea paste-
lului, puritatea pigmenţilor mi-a 
permis să experimentez efecte 
cromatice a căror forţă expresivă 
este apanajul doar al acestei teh-
nici, ale cărei procedee îmbină ar-
monios vechiul cu noul, clasicul 
cu modernul, punte peste timp 
între manifestările artistice de 
început ale omului primitiv - 
creator al picturilor rupestre, cu 
pigment uscat - și capodoperele 
marilor artiști de până în zilele 
noastre. Diferit de pictura în ulei, 
tempera sau acrilic, unde ames-
tecul culorilor se face pe paletă, 

amestecul direct pe suport al pas-
telului îmi aduce un sentiment de 
libertate în exprimare plastică la 
un nivel net superior celorlalte 
tehnici, comparabil poate doar cu 
ceea ce simt când lucrez în cărbu-
ne“, spune Emil Lazăr, student.

Diana Păunescu, altă studen-
tă care va expune la Muzical, 
susţine că a început să iubeas-
că tehnica pastelului, deoare-
ce poate exprima intensitatea 
trăirilor: „Eu și colegii mei am 
putut experimenta într-un mod 
plăcut tehnica pastelului, dato-
rită temei intitulate «Portret în 
lumină razantă», dată de doamna 
profesoară Georgescu Gabriela în 
cadrul cursurilor facultăţii. Pro-
fesorul Adrian Cornel Corcăcel 
este pasionat de această tehnică 

și, prin urmare, am avut de unde 
lua sfaturile necesare pentru fi -
nalizarea lucrărilor. Lucrând în 
atelier, am reușit să îmi exprim 
stările și emoţiile interioare prin 
studierea mimicii, alegând culo-
rile potrivite, modulând tușele și 
liniatura de pastel“.  .

succes
Premieră cu casa închisă, la Teatrul Dramatic

evenimente

Costas Ivanov, iar coregrafi a este 
semnată de Elena Anghel.

Spectacolul nu este recoman-
dat minorilor cu vârsta sub 14 
ani.

Premiera se va juca cu casa în-
chisă, ceea ce înseamnă că bilete-
le pentru 5 şi 6 iunie au fost epu-
izate. Următoarele reprezentaţii 
ale spectacolului „Rashōmon“ 
sunt programate pe 13 și 19 iunie 
2021. .
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Amiralii olandezi 
„au pus chila“ 
unei noi nave militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Șantierul Naval Damen Galaţi 

a avut loc miercuri, 2 iunie, 

ceremonia de punere a chilei la o 

nouă navă militară pentru Forţele 

Navale Regale Olandeze. (RNLN) 

„Den Helder“ va fi  o navă de tip 

Combat Support Ship (CSS) și 

este a doua cea mai mare navă 

militară construită vreodată în 

România. Ca dimensiuni, nava 

este devansată doar de nava 

de tip Joint Support Ship (JSS) 

„Karel Doorman“, construită 

tot la Galaţi, tot pentru Forţele 

Navale Regale Olandeze. 

Ceremonia de punere a chilei 
este, în tradiția navaliștilor, mo-
mentul în care nava "prinde viață“ 
și are vechime de secole, fi ind 
moștenită de la vechii corăbieri. 
Ceremonia constă în plasarea unei 
monede sub chila navei, gest consi-
derat aducător de noroc și prosperi-
tate pentru nava care va înfrunta 
mările.

În cazul navei "Den Helder“, 
ceremonia de punere a chilei a 
fost ofi ciată chiar de viceamira-
lul Rob A. Kramer, comandantul 
Forțelor Navale Regale Olandeze 
(RNLN), precum și de viceamira-
lul Arie Jan de Waard, directorul 
Organizației pentru Echipamen-
te Militare (DMO), în prezența 
unei largi asistențe, formate din 
reprezentanți ai constructurilor 
și marinei olandeze, de față fi ind 

inclusiv Excelența Sa, domnul Roe-
lof van Ees, ambasadorul Regatului 
Ţărilor de Jos în România.

"Avem o relație foarte lungă 
cu șantierul naval de la Galați, 
cunoaștem calitatea muncii de aici, 
iar acesta este și motivul pentru 
care am ales să construim această 
navă aici și suntem foarte mândri 
de acest lucru“, a declarat viceami-
ralul A. J. de Waard. 

Decizia de achiziţie a unei noi 
nave militare de tip CSS a fost 
anunţată de autorităţile olandeze 
în cursul anului 2019, iar în februa-
rie 2020 a fost semnat contractul 
cu grupul Damen. În prezent, se 
lucrează la primele bloc-secții ale 
viitoarei nave, aceasta urmând să 
fi e fi nalizată în 2024, iar după do-
tarea cu sistemele de luptă va putea 
deveni operațională în anul 2025.

Nava a fost proiectată în strânsă 
colaborare cu Forțele Navale Olan-
deze şi are la bază conceptul navei 
Joint Support Ship HNLMS "Karel 

Doorman“, construită anterior tot 
în şantierul gălăţean. De altfel, cele 
două nave vor colabora în cadrul 
misiunilor îndeplinite în cadrul 
marinei olandeze. CSS "Den Hel-
der“ va avea capacitatea de a opera 
atât în zone de confl ict, alături de 
fregate, cât şi în misiuni de comba-
tere a crimei organizate, de control 
al frontierelor maritime sau în ac-
ţiuni de urgenţă şi salvare. 

"Cu siguranță, CSS «Den Helder» 
va colabora cu JSS "Karel Doorman“; 
se axează pe aceleași tipuri de misi-
uni, precum cele de natură logisti-
că - de aprovizionare și transport de 
echipamente, de furnizare de com-
bustibil și muniție. Este important 
pentru orice forțe navale să poată 
opera și colabora oriunde în lume, 
iar aceste nave ne vor asigura aceas-
tă capacitate. De asemenea, navele 
vor putea fi  utilizate în misiunile 
NATO umanitare, precum cele de 
asistență după dezastrele natura-
le“, a explicat viceamiralul Rob A. 

Kramer, comandantul Forțelor Na-
vale Olandeze. 

CSS "Den Helder“ este cea de-a 
opta navă militară construită 
la Galați pentru Forțele Navale 
Olandeze, iar acest lucru spune 
multe despre profesionalismul 
navaliștilor gălățeni și capacitatea 
acestora de a aborda proiecte com-
plexe, cum sunt navele militare.

"După cum au punctat și ami-
ralii Forțelor Navale, faptul că de-a 
lungul timpului au fost comandate 
la Galați nu mai puțin de opt nave 
militare este un semn al încrederii 
extraordinare pe care marina olan-
deză o are în acest șantier naval“, 
a ținut să sublinieze și Excelența 
Sa, domnul Roelof van Ees, amba-
sadorul Regatului Ţărilor de Jos în 
România. 

Tradiția marinei militare olan-
deze s-a refl ectat și în ceremonia 
de punere a chilei pentru nava 
CSS "Den Helder“”. Cei doi înalți 
comandanți ai marinei olandeze 
au sudat de chila navei o monedă 
din 1822, care amintește simbolic 
de istoria portului Den Helder, port 
care a jucat și joacă un rol impor-
tant în îndelungata istorie a mari-
nei olandeze. 

Când va fi  fi nalizată, CSS "Den 
Helder“ va fi  deservită de 150 de 
persoane - 75 de membri ai echipa-
jului şi 75 de membri din persona-
lul adiţional. Nava va avea capaci-
tatea de a lua la bord inclusiv două 
elicoptere, dar şi 25 de containere 
pentru operaţiunile logistice. ,
foto SN Damen Galaţi

ÎN ȘANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI  .  CEREMONIE

Navă 
de 375 
milioane 
de euro

CONSTRUCŢIE. Valoarea navei 

de tip Combat Support Ship (CSS) „Den 

Helder“ este estimată pe piaţa de profi l la 

valoarea de 375 milioane de euro. Mai bine 

de 90 la sută din etapele constructive vor fi  

parcurse în Şantierul Naval Damen Galaţi. 

După punerea în funcţiune a echipamentelor, 

teste şi probe de şantier, nava va naviga 

către portul Den Helder, Olanda, unde va fi  

predată Organizaţiei pentru Echipamente 

Militare (DMO). Cu supervizarea acesteia se 

vor instala accesoriile şi sistemele de luptă, 

iar în 2025 nava va fi  livrată complet echipată 

Forţelor Navale Olandeze. . O.A.C.

 NOI COMENZI 

PENTRU NAVALIŞTII 

GĂLĂŢENI

APĂRARE. Până în prezent, 

în Şantierul Naval Damen Galaţi au 

fost realizate peste 30 de nave militare, 

pentru benefi ciari din 13 ţări NATO 

sau ţări partenere. În 2020, SN Damen 

Galaţi a livrat două corvete pentru 

Forţele Pakistaneze, iar pe lângă CSS 

„Den Helder“, șantierul gălăţean ar 

putea primi în curând și alte comenzi 

în domeniul militar. „Suntem foarte 

aproape de a demara un proiect ce 

implică construirea a patru fregate 

- două pentru Olanda, două pentru 

Belgia - și aceste proiecte vor fi  cel 

mai probabil încredinţate șantierului 

naval de la Galaţi“, a declarat Hein 

van Ameijden, managing director 

Damen Naval. De asemenea, acesta 

nu a exclus posibilitatea ca navaliștii 

gălăţeni să participe la proiectele de 

realizare a unor submarine, proiecte 

de înzestrare afl ate în curs de analiză 

la nivelul autorităţilor olandeze. Putem 

remarca, cu o oarecare amărăciune, 

că la Galaţi se construiesc nave 

militare pentru ţări cu îndelungată 

tradiţie maritimă, mai puţin pentru... 

România. Asta deși SN Damen Galaţi 

este singurul șantier naval din ţară 

care, în ultimele trei decenii, a construit 

nave militare!  . O.A.C.   

special
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Alertă

    e linişte, deocamdată, la inspectoratul judeţean

    pentru situaţii de umilire: nu se anunţă plânsete

    torenţiale, emoţii tectonice, căderi de pe cal

    sau alte şi alte ipostaze delicate şi râncede

    iată, această femeie caustică şi tristă până

    la înjosire poartă centură de castitate cu diamante

    şi plânge că nu vine ambulanţa sentimentală

    să-i salveze dezonoarea dinspre limba română

    nu se mai poate nici cu centură şi nici fără centură

    de castitate această batjocorire de neam şi limbă

    când unii - sărăcie goală, iar alţii - trai pe vătrai,

    când totul se fură, când nimic nu se schimbă

    e linişte, deocamdată... dar se conturează precaritate,

    se lucrează la Babilon/ie - prin urmare, dau cetire:

    luaţi şi aplicaţi legi preventive, domnule şef

    al inspectoratului judeţean pentru situaţii de umilire 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Circulă legenda conform 
căreia un posesor de Logan a reușit 
să traverseze Galațiul în jumătate 
de oră. Cu siguranță, aceasta este 
știre de PR: nu s-a demonstrat că te 
poți mișca atât de repede.

u Nenumăratele accidente din 
Galațiul ultimelor luni au dus la 
apariția naturală a unei noi religii: 
înainte de a coborî la mașină, 
oamenii cetății își îmbrățișează 
rudele, își pupă copiii și scot la 
iveală testamentul.

u Are legătură directă cu 
paragraful de mai sus: persoanele 
căsătorite care pleacă singure în 
cursă își șterg în prealabil toate 
mesajele interpretabile din telefon. 
Nu se știe niciodată cum ieși 
dintr-o tamponare.

u Gălățenii au ajuns, din cauza 
trafi cului, să nu se mai vadă cu 
lunile. De exemplu, o cetățeană 
din Țiglina 1 ne-a scris că n-a mai 
putut traversa în Țiglina 2 pentru 
a-și vedea o verișoară de gradul al 
III-lea. „Pe mine mă dor picioarele, 
mamă, și am plecarea greoaie. Sunt 
ca dieselul, mă urnesc mai greu. 
Până atunci, se face iarăși verde 
pentru mașini, apoi se circulă și pe 
verdele pietonilor. Mă uit la Țiglina 
2 cum ne uitam înspre America pe 
vremea comuniștilor. Sper 
să-mi revăd verișoara într-o zi“, 
ni s-a plâns ea. I-am sugerat o 
trotinetă. Nu ne-a mai răspuns la 
mesaj.  , Mașina Tâmpului

trafi c
Pleci în cursă? 
Îţi pupi familia

Galaţiul patentează 
auto-munca
 Serviciul de pe locul șoferului, 

fără să fi i conducător auto 

profesionist, a devenit activitatea 

de bază în municipiu. Deplasarea 

pe patru roţi e mai inefi cientă 

decât mersul pe jos.

N-a făcut-o Bucureștiul…
Aglomerația rutieră din ulti-

mele săptămâni ne-a dat bătăi de 
cap. Ne referim, evident, la nebu-
nia din trafi cul gălățean, situație 
fără precedent în Galațiul de 
după Hristos și după garajele lui 
Durbacă. Cunoșteam faptul că 
lucrările interminabile la câteva 
rute interne și la drumul de cen-
tură au adus toate autovehiculele 
pe marile bulevarde și chiar pe 
străduțele de cartier. Astfel a luat 
naștere un fenomen care s-ar fi  
pretat de ani buni în București, 
una dintre cele mai înghesuite 
capitale europene. Participanții 
gălățeni la trafi c n-au mai su-
portat nebunia de pe carosabil și 
s-au adaptat la o nouă realitate: 

auto-munca, adică serviciul făcut 
direct din mașină.

… dar a prins la noi
„Am reușit într-o zi 

performanța de a face o oră și 
jumătate din Micro 19 până în 
Barieră, acolo unde îmi era locul 
de muncă. M-am ciupit de față, 
am crezut că m-am mutat fără 
voia mea în Capitală“, ne-a po-
vestit doamna Rodica, posesoare 
de permis de conducere și propri-
etară de cățel maidanez. Un alt 
concitadin, Nicolae, ne-a scris că 
sunt prea puține benzinării în 
buricul târgului: „Nu vă supărați, 
dar vorbiți cu autoritățile să mai 
ridice o stație de carburant vi-
zavi de Modern! La ce ne trebuie 
parcul ăla? Lăsați-ne cu d-astea, 
eu vreau benzinărie pe-acolo, că 
rămân mereu fără combustibil 
imediat ce ajung pe Domnească. 
Atât este de full trafi cul și nu pot 
alimenta mai mult. Am pus și în 
canistre, dar nu-mi ajunge.“

Repară cizme 
pe prelungirea Brăilei

Oamenii de rând s-au adunat 
într-un ONG de Dunăre și au 
obținut permisiunea de a-și bifa 
orele dedicate jobului încă de la 
intrarea în autoturism. „Aia cu 
telemunca era, într-adevăr, o 
corvoadă. Stai acasă cu bărbatul 
toată ziua, nu tu o idilă, ceva-ce-
va la birou, dar așa, din mașină, 
mai claxonez, mai fac cu ochiul. 
Și am timp să scriu și e-mailuri, 
croșetez. Îmi fac treaba de pe lo-
cul șoferului“, ni s-a destăinuit și 
Elena, iar domnul Popescu, pen-
sionar de 15 ani, a punctat magis-
tral: „Când prind coadă de mașini 
pe prelungirea Brăilei, înspre 
rondou, am vreme să repar trei 
perechi de cizme. Stau în dreap-
ta, că am permisul suspendat, 
dar conduce soția, și repar multe 
încălțări. E bine și cu auto-mun-
ca, ăsta e viitorul. Nu speram să-l 
mai prind.“ E adevărat, nici noi. 
, Unda Merde

A devenit o obișnuinţă să petreci ore bune în trafi cul gălăţeanu

fenomen
Telemunca e de domeniul trecutului

Oţelul                
va juca iarăși                    
în Liga a IV-a

FOTBAL. Ratarea promovării în 

eșalonul secund al fotbalului românesc 

nu este un capăt de cantonament pentru 

mai-marii Clubului Oţelul, cu toate că 

formaţia care i-a retezat drumul spre 

așa-numita Divizie B este chiar rivala din 

Brăila. Pentru a savura o promovare cu 

de toate, ca altă dată, “oţelarii” (foto)

vor juca din toamnă în Liga a IV-a, având 

șanse reale de a prinde primul loc și de 

a câștiga barajul cu vreo miniechipă din 

judeţele limitrofe. Cu toate acestea, se 

dorește ca fi nanţarea din partea Primăriei 

Galaţi să rămână aceeași. , Divizia Bă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Cătălin u

Moroșan, 

consilier 

judeţean 

din partea 

PNL Galaţi, 

și-a adus 

aminte zilele 

trecute că ne 

reprezintă 

judeţul

Jucam 
fazan pe judeţe 

și trebuia să spun un 
judeţ care începe cu litera 

G. Am zis repede Gorj, 
deși puteam spune și 

Giurgiu.

De 1 iunie, u

mall-ul din 

Galaţi a fost 

plin de copii. 

Și de părinţii 

lor

Da, am 
venit aici pentru că e 

urât afară. Dacă era frumos, 
mergeam la mall-ul din 

Brăila.
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PERSPECTIVE TOT MAI GRELE  .  FOTBAL

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Turneul de tenis de 
Grand Şlem de la Ro-
land Garros păstrează 
în continuare pe tabloul principal 
două jucătoare din România, în 
faza turului al treilea, cu toate că 
Simona Halep, cel mai bine clasată 
româncă, n-a putut participa, din 
cauza unei accidentări. Astăzi, 
după ora 12,00, vor intra în teren, 
pentru a accede în optimi, Ana 

Bogdan și Sorana Cîrstea. Bogdan, 
clasată pe locul 102 WTA înain-
tea turneului, o va întâlni pe Pa-
ula Badosa Gibert (Spania), locul 
35 WTA. Va fi  prima confruntare 
dintre cele două jucătoare. Până 
acum, Ana Bogdan a trecut de 
Cocciareto și a benefi ciat de re-
tragerea jucătoarei Naomi Osaka. 
Dacă va trece de Badosa, Ana Bog-
dan va juca în optimi cu Hercog 
sau Vondrousova. 

Sorana Cîrstea, afl ată într-o for-
mă excelentă în ultima vreme, va 

avea un duel cu Daria Kasatkina 
(37 WTA). Românca, locul 54 WTA, 
a pierdut singurul meci de până 
acum cu jucătoarea din Rusia, în 
2018, la turneul de la Madrid. Sora-
na Cîrstea a câștigat până acum, la 
Roland Garros, cu Trevisan și Kon-
ta, în vreme ce Kasatkina a trecut 
de Doi și Bencici. De la începutul lu-
nii martie până în prezent, Sorana 
Cîrstea a înregistrat un bilanț de 11 
succese și doar cinci eșecuri. .

tenis
Două românce continuă la Roland Garros

”Va fi 
mai greu 
de promovat 
în sezonul 
următor”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul a ratat promovarea în Liga 

secundă, iar premisele ca acest 

lucru să se întâmple în ediţia 

următoare de campionat par tot 

mai puţin credibile. 

Pentru a vedea care ar fi  per-
spectivele pentru următoarea 
ediție de campionat la promo-
vare ne-am consultat cu unul 
dintre oamenii cu cea mai mare 
experiență la acest nivel – antre-
norul Ionuț Niculcea, cel care a 
transformat-o pe Sporting Liești 
dintr-o echipă comunală de Liga 
a patra într-un adversar redutabil 
pentru orice adversar din Liga a 
treia. 

Niculcea ne-a spus că lupta 
pentru promovare va fi  chiar 
mai aprigă în ediția următoare, 
în zona celor 20 de echipe (seriile 
I și a II-a) în care va fi  repartizată 
gruparea gălățeană. 

 ”Va fi  mai greu de promovat 
în sezonul următor. A plecat Bră-
ila, a venit Aerostarul. Formația 
din Bacău este o echipă mult mai 
bine organizată din toate punc-
tele de vedere față de Brăila. Au 
o structură solidă la toate nive-

lurile, iar acum vor avea și două 
echipe din Bacău în seria lor, pe 
CSM și Dinamo (n.n. nou-promo-
vată), iar acolo nu e ca la Galați 
și echipele se vor ajuta între ele. 
În plus, din câte am înțeles, au 
crescut pretențiile și au sprijin 
fi nanciar puternic la Ceahlăul și 
la Vaslui, plus că trebuie să ținem 
cont în continuare de Focșani, 
care mereu a avut buget bun și a 
pus probleme. Ar mai fi  Foresta, 
Bucovina Rădăuți, echipe care au 
ajuns la baraj și ar putea să creas-
că nivelul în sezonul următor”,  
ne-a spus Niculcea. 

Mai mult, sunt discuții 
de modifi care a sistemului 
competițional, care ar complica 
și mai mult lucrurile. La forma 
din sezonul trecut s-ar putea crea 
după fi nalul sezonului regulat un 
play-off între primele patru cla-
sate, pentru ca apoi două dintre 
acestea să se cupleze la baraj cu 
cele mai bune două din cealaltă 
serie. 

 Niculcea, 
liber peste o lună 

Antrenorul Ionuț Niculcea ar 
putea fi  o soluție chiar pentru 
banca tehnică a Oțelului, având 
în vedere că în scurt timp i se va 

încheia înțelegerea cu Sporting 
Liești, iar la nivel de experiență 
în Liga a treia poate fi  considerat 
cel mai îndreptățit pentru un ast-
fel de post. 

 ”În principiu, consider că la 
condițiile care au fost și la lo-
tul pe care l-am avut puteam să 
terminăm în locurile 2-5, obiec-
tivul propus. Însă, pierzând un 
meci important, când aveam 
șansa să urcăm pe locul doi în 
ultimele etape, apoi am picat 
până pe 6 ca un recul. Mai am 
contract doar până pe 30 iunie, 
așteptăm să vedem ce se va ho-
tărî la nivelul clubului”,  a spus 
Niculcea despre ultimul sezon 
de la Sporting.

Referitor la nou-promovata Da-
cia Brăila, din punctul de vedere 
al antrenorului gălățean, aceasta 
a părut cea mai puternică echipă 
încă din sezonul regulat. 

  ”În timpul sezonului am crezut 
că Brăila va promova la ceea ce 
am văzut, însă la baraj speram ca 
Oțelul să promoveze. Brăila mi s-a 
părut puternică, cu o forță supe-
rioară la nivelul grupului. Dez-
amăgirea este că Oțelul nu a 
reușit să facă pasul, cu toate că 
a fost aproape” . Ionuț Niculcea 
cu echipa sa a reușit să o învingă 
pe Dacia Brăila, scor 2-1, în turul 
sezonului regulat, fapt ce nu a 
reușit Oțelul în patru confrun-
tări cu brăilenii. ,

competiţii 
rezultate

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A doua 
înfrângere  
la Kiev

România, 
încă un eșec

FOTBAL. Echipa naţională de fotbal a 

României nu traversează deloc o formă bună în 

ultima perioadă. După ratarea califi cării la Cam-

pionatul European, ce se va disputa inclusiv la 

București, echipa României a cedat, miercuri 

seară, scor 1-2 (0-0), pe teren propriu, contra 

reprezentativei similare a Georgiei. Unicul gol 

al tricolorilor a fost reușit de Andrei Ivan, iar 

Răzvan Marin a ratat un penalti, la scorul de 

0-1. În acest meci au fost și două eliminări, câte 

una de fi ecare parte: Florin Tănase (min. 41) și 

Kvirkvelia (min. 64). Următoarea partidă amicală 

a României este programată duminică, de la ora 

19,00, cu Anglia, în deplasare.  . Florin Radu

VOLEI. În meciul al doilea din 

turneul Golden European League 

de la Kiev, unde participă trei se-

lecţionate de volei masculin, echipa 

României a înregistrat al doilea 

eșec: 2-3 cu Slovacia (în primul 

meci, 1-3 cu Ucraina). Ieri a fost 

pauză, iar astăzi și mâine “tricolorii” 

joacă partidele retur cu Ucraina şi 

Slovacia.

ŞAH. Ediţia a VIII-a a Cupei 

Phoenix, turneu de şah desfăşurat 

la Hotel “Pietroasa” Buzău, în şase 

runde, cu 36 de participanţi, a fost 

câştigată de  Samuel Timotei Ghim-

pu, sportiv cu dublă legitimare, ACS 

Smart Galaţi şi CS Universitatea 

de Vest Timişoara, cu 6 puncte, din 

şase victorii, la: Iosif Ciocani şi Ni-

codim Cosmin Stepanencu, ambii 

din Bucureşti, Mădălin Antonescu şi 

Teodor Cosmin Nedelcu, ambii din 

Buzău, Iulian Cristi Coca - Smart 

Galaţi, Marius Manolache - Timi-

şoara. Ceilalţi gălăţeni din concurs 

au avut următoarele realizări: Andrei 

Dragoş Antonică - 4,5 puncte, 

Iulian Cristi Coca - 4 puncte, Ionuţ 

Alexandru Dobrin - 2,5 puncte şi 

Cătălin Răzvan Tudoroiu - 2 puncte.

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul “Side-

rurgistul”, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. ,
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Premierul 
Benjamin 
Netanyahu, 
„detronat“ 
de Yair 
Lapid
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderul opoziţiei israeliene, Yair 

Lapid, va trebui să obţină votul 

de încredere în Knesset, după 

ce a încheiat în ultimul moment 

un acord pentru un guvern 

de coaliţie, în speranţa de a 

întoarce pagina anilor la putere 

ai lui Benjamin Netanyahu, 

comentează AFP. 

Centristul Yair Lapid, liderul 
opoziţiei şi rival al lui Benjamin 
Netanyahu, a avut termen până 
la un minut înainte de miezul 
nopţii, miercuri seară, pentru 
a-l anunţa pe preşedintele Reu-
ven Rivlin că a reunit o majori-
tate de 61 de parlamentari, din 
totalul de 120, şi că a ajuns la 
un acord privind un guvern de 
"schimbare“. 

Negocierile care au condus la 
acord au durat mai multe zile şi 
vestea a căzut abia miercuri sea-
ră, la orele 23:25, cu puţin înainte 
de termenul-limită: Yair Lapid l-a 
informat pe şeful statului că "a 
reuşit să formeze un guvern“.

 "Spectrul celui de-al cincilea 
scrutin era ceva ce nici un israe-
lian raţional nu putea spera“, a 
subliniat cotidianul Jerusalem 
Post, într-un editorial apărut în 
cursul nopţii de miercuri spre 
joi, avertizând, în acelaşi timp, 
că, având în vedere "ideologiile şi 
fi losofi ile disparate (care alcătu-
iesc coaliţia), partea difi cilă abia 
a început“. "Guvernul nou-născut 
are potenţialul de a remedia ne-
încrederea şi animozitatea, de a 
vindeca fracturile dintre diferi-
tele comunităţi şi de a ne con-
duce pe o cale mai puţin haotică 
şi mai stabilă“, a vrut să creadă 

cotidianul israelian.  Reuniunea 
parlamentului pentru votul de 
încredere ar putea interveni săp-
tămâna viitoare, la o dată încă 
necunoscută. 

În ultimele zile, presa israe-
liană a afi rmat că preşedintele 
Knessetului, Yariv Levin (Likud), 
ar putea fi  tentat să treneze or-
ganizarea votului cu câteva zile, 
pentru posibile dezertări din ta-
băra anti-Netanyahu. 

Pentru că, în faţă, Benjamin 
Netanyahu, partidul său de 
dreapta, Likud, şi avocaţii săi fac 
manevre cu scopul de a încerca 
să împiedice ca un astfel de acord 
să obţină aprobarea Knessetului. 

Dacă Yair Lapid primeşte undă 
verde în parlament, el ar putea 
pune capăt unei crize politice de 
peste doi ani, cu patru alegeri 
soldate până în prezent fără un 
guvern stabil. Echipa sa a difuzat 

o imagine de la semnarea acordu-
lui de coaliţie încheiat de liderii 
a opt partide - două de stânga, 
două de centru, trei de dreapta şi 
unul arab - care ar putea marca 
un moment de cotitură în istoria 
politică a Israelului. Ultima dată 
când un partid arab israelian a 
susţinut un guvern, dar fără să 
participe la acesta, a fost în 1992, 
în epoca "guvernului de pace“ al 
lui Yitzhak Rabin. De această 
dată, formaţiunea arabă islamis-
tă Raam, condusă de Mansour 
Abbas, a semnat acordul fără a 
indica deocamdată dacă va par-
ticipa activ la guvern. 

Yair Lapid a fost însărcinat de 
preşedinte la începutul lunii mai 
să formeze un cabinet, după eşecul 
lui Benjamin Netanyahu de a alcă-
tui un guvern de dreapta în urma 
alegerilor din martie, al patrulea 
scrutin în ultimii doi ani.  .

OPOZIŢIA, ACORD PENTRU UN NOU GUVERN DE COALIŢIE  .  ISRAEL

 SUA VOR 

DISTRIBUI VACCIN 

PRIN SISTEMUL 

COVAX

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a cerut o inves-
tigaţie asupra scandalului de spi-
onaj în care sunt implicate Dane-
marca şi SUA, după ce o anchetă 
de presă a relevat că autorităţile 
daneze au ajutat Agenţia Naţio-
nală de Securitate (NSA) a SUA 
să intercepteze telefoanele unor 
responsabili politici din Europa, 
ale căror ţări sunt la rândul lor 
membre ale Alianţei Nord-Atlan-
tice, relatează DPA. 

"Ţările implicate în acest caz 
sunt aliaţi în NATO. Trebuie să 
punem pe masă toate faptele şi 
să afl ăm ce s-a întâmplat cu ade-
vărat“, a spus Stoltenberg, pentru 
postul public danez de radio DR. 

El a declarat că acest caz pune Da-
nemarca într-o lumină proastă, 
dar că încrederea în cadrul NATO 
rămâne intactă. 

Cancelarul german Angela 
Merkel, care ar fi  fost unul dintre 
politicienii spionaţi, şi preşedin-
tele francez Emmanuel Macron 

au cerut de asemenea explica-
ţii din partea Guvernului de la 
Copenhaga. 

Premierul danez Mette Frede-
riksen a afi rmat că nu a existat o 
supraveghere sistematică a aliaţi-
lor. Ea şi-a exprimat convingerea 
că relaţiile Danemarcei cu Ger-
mania şi Franţa, de exemplu, nu 
au fost afectate. 

Washingtonul a avut la rândul 
său un ton conciliant. Secretarul 
de presă al Casei Albe, Jen Psaki, a 
spus miercuri că au fost rezolvate 
multe lucruri de la acest incident 
din 2014. "SUA şi-au revizuit fun-
damental abordarea în privinţa 
supravegherii în străinătate. Pre-
şedintele (Barack) Obama a emis 
atunci o directivă care a schimbat 
abordarea noastră în mod semni-
fi cativ“, a afi rmat ea. .

investigaţie
Şeful NATO solicită o anchetă în cazul de spionaj între aliaţi

Migranţii, 
trimiși în 
centre din… 
afara UE

DANEMARCA. Parlamentul de la 

Copenhaga a adoptat joi o lege care permite Da-

nemarcei să deschidă centre pentru solicitanţii de 

azil în ţări din afara Uniunii Europene, unde aceştia 

ar urma să fi e trimişi cât timp le sunt analizate do-

sarele sau să rămână chiar şi după ce primesc un 

răspuns pozitiv, relatează Reuters şi AFP. Această 

nouă măsură este menită să descurajeze migraţia. 

Danemarca, o ţară nordică bogată, cunoscută 

pentru politicile sale dure privind migraţia din ultimii 

peste zece ani, şi-a stabilit ca obiectiv să nu mai 

primească solicitanţi de azil, urmărind în schimb 

să accepte refugiaţi numai în cadrul sistemului de 

cote al ONU. , O.A.C.

ro
,ă, zi de zi
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AJUTOARE. Preşedintele 

Statelor Unite, Joe Biden, va anunţa 

un plan pentru a distribui ţărilor 

care au cea mai mare nevoie, în 

coordonare cu programul COVAX, 

80 de milioane de doze de vaccin 

împotriva COVID-19, a anunţat 

şeful diplomaţiei americane, 

Antony Blinken, citat de AFP. 

„Vom face totul în coordonare 

cu programul COVAX, pe baze 

ştiinţifi ce şi în funcţie de nevoile 

ţărilor, fără preconcepţii politice“, 

a subliniat, de asemenea, Antony 

Blinken, cu puţin timp înainte de 

a părăsi Costa Rica, unde a făcut 

o vizită de două zile. Sistemul 

COVAX este un mecanism 

internaţional pus în practică pentru 

a asigura o distribuţie echitabilă a 

vaccinurilor împotriva COVID-19, 

în special către ţările cu venituri 

mici. „Aşteptăm cu nerăbdare 

distribuirea (de vaccinuri de către 

Statele Unite) şi sperăm să fi m 

incluşi în acest plan“, a declarat 

preşedintele ţării-gazdă, Carlos 

Alvarado. Costa Rica, situată în 

America Centrală, este în prezent 

pe locul al şaselea în lume ca rată 

de contaminare: 596 de cazuri 

raportate în fi ecare zi la 100.000 

de locuitori, în ultimele două 

săptămâni.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-ma-

gazioner. Tel. 0749223352. 

(267415) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267437) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai califi -

carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

• Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV la 

adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • Angajam electrician în 

construcţii! Relaţii la tele-

fon: 0740.427.849. (267158) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. 

0741582972. (267311) 

 • Mamaia, angajam pentru sezon 

Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 

Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-

citori necalifi cati. Oferim cazare, 

2 mese si salarii de la 2500-

4500 lei in mana, persoanele cu 

permis(B) au prioritate. Telefon 

0724/557997 (267319) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, lăcătuși mecanici și 

sudori pentru lucrări industriale. 

Relaţii la 0744.662.167. (267379) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoană 

ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Companie multinaţională anga-

jează muncitori califi caţi în mese-

ria de MACARAGIU cu autoriza-

ţie grupa A. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani și cunoștinţe în 

operare macara cu graifer: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (267441) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant func-

ţie de aptitudini. Se cere seri-

ozitate şi devotament. Telefon 

0752972418. (267457) 

   • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 

 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267470) 

 • Angajez zilieri Bădălan- grădină. 

Rog seriozitate. Tel. 0723297785 

(267475) 

 • Angajăm personal brutărie, 

cu experienţă. 0741524447, 

0236319412. (267479) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (267482) 

 • SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Restaurantul NICNIC, Faleza 

Dunării, angajează bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0722522370 

(267492) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267493) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

(bărbaţi) pentru lucrări de curăţa-

re+ vopsire barje în reparaţii. Tel. 

0754255871. (267510) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

A jă i i lifi A j i i

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC angajează inginer în in• SC angajează muncitori 

î

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ajutor bucătar, mun-

citoare spălat vase. 0758628329 

(267526) 

 • Pangrand GL. Vînători an-

gajează contabil primar. Tel. 

+4075603692 (267527) 

 • Centrul Român pentru Pregă tirea 

și Perfecţionarea Personalului din 

Transporturi Navale – CERONAV 

– Subunitatea Galaţi, scoate la 

concurs postul de Economist 

grad Specialist IA în cadrul 

Compartimentului fi nanciar-

contabilitate. Concursul se va 

desfăsura la sediul CERONAV – 

Subunitatea Galaţi, astfel: - Proba 

scrisă în data de 01.07.2021, ora 

10.00, - Proba orală (Interviu) în 

data de 02.07.2021, ora 10.00. 

Această probă va fi  susţinută doar 

de candidaţii declaraţi admişi la 

proba scrisă. Pentru participarea 

la concurs candidaţii trebuie sa 

îndeplineasca următoarele con-

diţii: a) studii superioare de lungă 

durată absolvite cu diplomă de 

licenţă în domeniul economic b) 

vechime în muncă de minim 6 ani 

și 6 luni c) experienţă în contabi-

litate de minim 6 ani d) experien-

ţă în instituţii publice sau expert 

contabil cu activitate în domeniu 

de minim 3 ani. Candidaţii vor 

depune dosarele de participa-

re la concurs pâna la data de: 

17.06.2021, ora 14.00 la sediul 

din Str. Portului nr. 54A, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la sediul 

CERONAV- Subunitatea Galaţi, 

Str. Portului nr. 54A sau la telefon 

0236.416773 sau 0236.471011, 

int. 103. (267547) 

 • Angajez persoana pentru 

mentenanta/ intretinere diver-

se. Relatii la tel. 0753311113 de 

luni pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (267550) 

 • Angajam cofetar si ajutor de 

cofetar cu experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00-18:00. 

(267551) 

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Caut echipă de turnat be-

ton alee. Telefon 0723171550. 

(267565) 

 • Depozit materiale de con-

strucţii angajează şofer cat.B 

şi manipulant. Tel. 0722522371. 

(267568) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 

21, +apartament 2 camere. 

0740895440 (267538) 

 • Vând garsonieră, Odobeşti 1Bis, 

et.3. Tel. 0767586250. (267559) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.4/4, zona IREG. Tel. 

0720043911. (267251) 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 

autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-

rat, simplu. 37000E. 0745361207. 

(267350) 

• Vând apartament 2 camere, 

Micro 16, Complex Siretul. Fără 

agenţii. 0726370408. (267501)

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ULTRACENTRAL, liber, 

centrală termică, termopane etc. 

0742774711 (267429)   

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 decomandate, 80 mp, M/

Spicul, ultracentral, 4/4, bloc rea-

bilitat energetic în 2020/21, îmbu-

nătăţit (CT, AC, UM, G, F, TP, PL). 

Merită văzut. Tel. 0726389750. 

(267487) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Centru, îmbunătăţit, două bal-

coane, 7/7. Telefon 0742275111. 

(267503) 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îm-

bunătăţit. Tel. 0743331891, 

0742516150. (267552) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0756553888. (267430) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi r-

mă. 0757574595. (267436) 

 • Vând casă. 0770524832. 

(267497) 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(267442) 

 • Chirie 500 lei+ 500 garan-

ţie, condiţii bune. 0759163398. 

(267464) 

 • Închiriez apartament semimo-

bilat. Tel. 0747843487. (267506) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Com. Studenţesc- Grădina 

Publică. 0761128841. (267522) 

 • Închiriez cameră mobilată la 

casă, pentru o persoană, Piaţa 

Centrală. 0744551855. (267523) 

 • Închiriez ap. 1 cameră- 36 mp, 

parter, zona Bănci. 0748787435. 

(267535) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comerci-

al, zona Centru, parter, 40 mp. 

0736640723 (267381) 

 • Vând/închiriez spaţiu pretabil 

diverse activităţi economice. Tel. 

0749278178 (267485) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 • Vând teren şi elemente pre-

fabricate beton (pereţi de bloc) 

în Smârdan. Tel. 0749278178. 

(267486) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Magazin „Piese auto” în 

„Parcare Popescu”. Tel. 

0744390324. (267478) 

 • Vând constr. 175 mp cu vad, str. 

Brăilei. 0758855185. (267563) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Aro-243-Bv cu remorcă bună 

şi pentru tractor. Tel. 0749278178. 

(267484) 

 • Renault Clio 2005, 38000 

km, dotări performante, mo-

torină. Telefon 0753149487. 

(267537) 

 • Vând Dacia Logan 1.4/ 2006, 

60000 km. Tel. 0742784025, 

0752230937. (267541) 

 Concursul/examenul se desfăşoară la sediul Primăriei 

comunei Piscu, judeţul Galaţi și va consta în trei etape: 

a) Selecţia dosarelor de înscriere, în cadrul căreia comisia 

de concurs are obligaţia de a selecta dosarele de concurs pe 

baza îndeplinirii condiţiilor de participare la concurs;

b) proba scrisă va avea loc în data de 29.06.2021, ora 

10:00;

c) interviul va avea loc în data de 01.07.2021, ora 10:00. 

Condiţii generale: 

a) are cetăţenia română, cetăţenie a altor state membre ale 

Uniunii Europene sau a statelor aparţinând Spaţiului Econo-

mic European şi domiciliul în România;

b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;

c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;

d) are capacitate deplină de exerciţiu;

e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru 

care candidează, atestată pe baza adeverinţei medicale elibe-

rate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate;

f) îndeplineşte condiţiile de studii şi, după caz, de vechime 

sau alte condiţii specifi ce potrivit cerinţelor postului scos la 

concurs;

g) nu a fost condamnată defi nitiv pentru săvârşirea unei 

infracţiuni contra umanităţii, contra statului ori contra auto-

rităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică 

înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie sau 

a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o incom-

patibilă cu exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care a 

intervenit reabilitarea.

Condiţii specifi ce pentru postul de inspector de speci-

alitate, în cadrul Compartimentului Cultură, sport, biblio-

tecă comunală, parc:

- studii superioare în domeniul educaţie fi zică și sport; 

- competenţe în administrarea afacerilor și/sau patrimo-

niului, dobândite în urma  unei experienţe anterioare sau prin 

participarea la programe de formare, de perfecţionare, semi-

nare, conferinţe, schimburi de experienţă sau vizite de stu-

diu, în condiţiile legii sau să fi  urmat o formă de perfecţionare 

profesională;

- postul nu necesită vechime.      

Condiţii specifi ce pentru posturile de guard, în cadrul 

Compartimentului Poliţie locală:

- studii generale;

- să fi e atestat profesional conform Legii 333/2003 (certifi -

cat califi care agent pază, atestat agent pază);

- postul nu necesită vechime.       

Condiţiile de desfăşurare a concursului, condiţiile de par-

ticipare la concurs și bibliografi a stabilită sunt afi şate la sediul 

Primăriei comunei comunei Piscu, judeţul Galaţi  şi pe site-ul 

www.primaria-piscu.ro

Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen 

de 10 zile de la data afi șării anunţului pentru ocuparea unui 

post vacant, respectiv până la data de 18.06.2021, ora 14.00 

la sediul Primăriei comunei  Piscu, judeţul Galaţi și vor 

conţine următoarele documente:

a) cerere de înscriere la concurs adresată conducătorului 

autorităţii sau instituţiei publice organizatoare;

b) copia actului de identitate sau orice alt document care 

atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor şi 

ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum 

şi copiile documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor 

specifi ce ale postului solicitate de autoritatea sau instituţia 

publică; 

d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţele care 

atestă vechimea în muncă, în meserie şi/sau în specialitatea 

studiilor, în copie; 

e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe propria răspundere 

că nu are antecedente penale care să-l facă incompatibil cu 

funcţia pentru care candidează;

f) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate 

corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării 

concursului de către medicul de familie al candidatului sau de 

către unităţile sanitare abilitate;

g) Curriculum Vitae.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei co-

munei Piscu, judeţul Galaţi şi la nr. de telefon 0236/827529, 

secretar comisie concurs – Trandafi r Antoneta.

A N U N Ţ 
Unitatea Administrativ-Teritorială COMUNA PISCU, judeţul Galaţi 

organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a funcţiilor contractuale de 

execuţie vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Piscu, 

judeţul Galaţi, după cum urmează:

•1 POST INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT 
în cadrul Compartimentului Cultură, sport, bibliotecă comunală, parc.

•2 POSTURI GUARD 
  
     în cadrul Compartimentului Poliţie locală.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234,  

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care 

îl reprezintă pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de Ofi ciul 

Registrului Comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele fi -

zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revi-

ne obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar 

fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, re-

spectiv: …....... Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după 

caz: Se vor respecta măsurile 

de apărare si protectie împotri-

va infectării cu noul coronavirus 

SARS – COV 2 ( Covid 19). Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la te-

lefon 0236-810551. (267539) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare vă facem cunoscut că 

în ziua 23, luna iunie, ora 10.00, 

anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judeţul Galaţi, se 

va vinde la licitaţie, următoare-

le bunuri mobile, proprietate a 

debitorului Echilibru Construct 

srl, cu sediul în loc. Tecuci, str. 

Muncitorului, nr. 4, jud. Galati: 

1. FIAT DOBLO 223 AXG1A, 

nr. înmatriculare GL12GAX, an 

fabricaţie – 2004, serie şasiu 

– ZFA22300005256082, serie 

carte - M769705, serie motor – 

018488451, MOTORINĂ, culoare 

– ALB, preţ – 9.609 lei (fără TVA); 2. 

MERCEDES BENZ VITO 112 CDI, 

nr. înmatriculare – GL09GLW, 

an fabricaţie - 2000, serie şa-

siu – VSA63819423340938, 

serie carte - J549696, serie 

motor – 012576448, culoare - 

ROSU, motorină, preţ – 13.168 

lei (fără TVA); 3. Autoutilitara 

FORD TRANZIT 2,0 D, nr în-

matriculare GL-07-GAX, serie 

sasiu - WF0VXXGBFV2J83612, 

an fabricaţie 2002, culoare GRI, 

motorină, preţ – 10.676 lei (fără 

TVA); 4. Autoutilitară NISSAN 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini vii 

la un preţ foarte avantajos. Tel. 

0728320970. (267499) 

 • Vând perucă nouă, păr natural. 

Preţ convenabil. 0336421056. 

(267514) 

 • Vând ieftin butelie 5kg+ aragaz, 

bufet bucătărie. 0757318614, 

0336419570 (267516) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, nefumător, neal-

coolic, doresc o relaţie seriaoa-

să. Tel. 0743488380. (267435) 

 • Bărbat pensionar caut femeie 

pensionară în jur de 60 de ani, să 

locuim la mine, la ţară- condiţii 

bune. Tel. 0740898757. (267455) 

 • Domn, 50 ani, domiciliat la ţară, 

lucrător Liberty Galaţi, doresc să 

cunosc doamnă vârstă apropiată, 

iubitoare şi înţelegătoare, în ve-

derea căsătoriei. Rog sinceritate. 

Telefon 0755958875 (267529) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(267360) 

 • Execut amenajări interioare. 

Tel. 0754830894. (267393) 

 • Construim- curăţăm sobe te-

racotă, coşuri, zidărie, tencu-

ieli, gleturi, zugrăveli, rigipos. 

0757659644 (267460) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (267528) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, 

construcţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Executăm amenajări interi-

oare, faianţă, gresie, zugrăveli, 

rigips. Preţuri negociabile. Tel. 

0743488380. (267434) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 LICITAŢII  

 
Şcoala Gimnazială 

„Ion Petrovici” Tecuci 

scoate la licitaţie 

pentru închiriere 

Licitaţia are loc 

la sediul şcolii în data 

de 30.06.2021. 

Relaţii la telefon 

0236/811523.

DOUĂ LOTURI 
CU SUPRAFAŢA  

de 26 mp teren fi ecare.

• In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare vă facem cunoscut că 

în ziua 22, luna IUNIE, ora 10.00, 

anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judeţul Galaţi, se va 

vinde la licitaţie, următoarele bu-

nuri imobile, proprietate a debito-

rului SPIRIDON CIPRIAN, cu do-

miciliul în com. Brăhăşeşti, jud. 

Galati: 1. Teren intravilan in supra-

fata de 2350 mp şi casă cu des-

tinaţie – locuinţă în suprafaţă de 

85mp, situate in com. Brăhăşeşti, 

jud. Galati, nr. cadastral 101372, 

preţ – 59.403 lei. Preţul afi şat 

este la al II-lea termen de licita-

ţie. Licitaţia va avea loc în data 

de 22.06.2021 ora 10.00 in loca-

litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri, să 

înştiinţeze despre aceasta, orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaşie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

INTERSTAR 2,5 D, nr înmatri-

culare GL-01-GAX, serie şasiu 

– VNVF3C1H6UB016469, an fa-

bricaţie – 2007, culoare - ALBĂ, 

motorină, preţ- 14.235 lei (fără 

TVA); 5. Autoturism Mercedes 

benz vito 115 CDI 2,2. nr înma-

triculare GL-10-GAX, serie şasiu 

- an fabricaţie 2008, culoare – 

GRI, motorină, preţ – 22.777 lei 

(fără TVA). Preţurile afi şate sunt 

la al II-lea termen de licitaţie. 

Licitaţia va avea loc în data de 

23.06.2021 ora 10.00 in locali-

tatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri, să 

înştiinţeze despre aceasta, orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaşie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezoreria 

Municipiului Galati, CUI - 3878783. 

c) imputernicirea persoanei care 

îl reprezintă pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare eliberat de Ofi ciul 

Registrului Comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele fi -

zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revi-

ne obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar 

fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, 

respectiv: ….... Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după 

caz: Se vor respecta măsurile 

de apărare si protectie împotri-

va infectării cu noul coronavirus 

SARS – COV 2 ( Covid 19). Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la te-

lefon 0236-810551. (267540) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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şi chioşcurile şi chioşcurile 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • Tânăr absolvent F.E.A.A, 

Galaţi, doresc să fac voluntariat 

în domeniul bancar sau fi nanci-

ar- contabil. Telefon 0747563621. 

(267408) 

 • S.C SMART POWER 

GENERATION BETA S.R.L cu se-

diul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, 

nr.3, cam.17, jud. Buzău, titular al 

P.U.Z “Centrală electrică eoliană 

Pechea 2”, amplasat în extravilan 

com. Pechea, jud. Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M Galaţi de emitere a 

avizului de mediu pentru planul 

sus menţionat. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost următoarele. - planul res-

pectă cerinţele legislaţiei privind 

protecţia mediului. - prin imple-

mentarea planului urbanistic nu 

este afectată nici o arie natura-

lă protejată de interes naţional/ 

internaţional/ comunitar. nu sunt 

afectate zone de protecţie speci-

ală hidrogeologică. (267542) 

 • RODLAGERO SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Amplasare statie mobila de sor-

tare uscata si doua concasoare 

mobile”, propus a fi  amplasat 

în comuna Independenta, T33, 

P382/2, extravilan, jud. Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2020 

şi la sediul Rodlagero SRL din 

mun. Galati, str. Rosiori, bl. PIN 

3, ap. 25, jud Galati. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (267543) 

 • S.C. BULROM PETROLEUM 

S.R.L. cu sediu social in mun.

Galati anunta publicul interesat 

asupra depuneri solicitarii de 

emitere a autorizatie de mediu, 

la A.P.M. Galati pentru activita-

tea de Comert cu amanuntul al 

carburantilor pentru autovehicu-

le în magazine specializate, cod 

CAEN 4730, care desfasoara la 

sediul secundar din municipiul 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.138, judetul Galati. Informatii 

privind impactul asupra mediului 

al activitatii pentru care se solicita 

autorizatia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni pana vineri intre 

orele 8,00-14,00 la sediul A.P.M. 

Galati. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2. 

(267556) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Khalil Khader. Se declară 

nul. (267544) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Yassin Yehya. Se declară 

nul. (267545) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

278 din 11.11.2003, pe numele 

Jâglău Ioan, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola T, parcela 4, rândul 4, locul 

3 şi 4, suprafaţă 7,50 mp. Se de-

clară nul. (267557) 

 • Pierdut act concesiune nr.439 

din 1981-1982 pe numele 

Izvoreanu Elisabeta, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola-, parcela 30, 

rândul 10, locul 4. Se declară nul. 

(267560) 

METROPOLITAN GARDENS SRL, prin Paun – Bujoreanu Nelu, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării intenţiei de elaborare P.U.Z. – 

“LOTIZARE TEREN IN VEDEREA CONSTRUIRII DE LOCUINTE INDIVIDUA-

LE SI DOTARI DE PROXIMITATE”  - Mun. Galaţi, T54 P224/1 (NC 111311).

Terenul care a generat PUZ este situat in UTR 1 – zonă mixta – locuinte / 

comert / servicii, L1b: Locuire individuală si colectivă de tip urban cu clădiri 

de înăltime mică; autorizarea este posibilă pe baza unei documentatii de ur-

banism de tip PUZ (terenuri cu conditii specifi ce de parcelare / reparcelare).

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

• Lotizarea unui teren in mai mult de 3 (trei) loturi distincte

• Defi nirea indicatorilor urbanistici in limitele prevazute de legislatia in 

vigoare;

• Organizarea arhitectural-urbanistica in functie de caracteristicile struc-

turii urbane;

• Elaborarea unui regulament specifi c zonei rezidentiale.

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi  consultate:

• la sediul PMG: Instituţia Arhitect Sef – Biroul Planifi care Urbana, etajul 

1, camera 103, date de contact:

- telefon: +40(236)307708 / fax: +40(236)461460

- e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro

• la elaboratorul P.U.Z. : m.urb. Atanasia Mandru (Stoica), SC Machbar 

Atelier SRL, date de contact : 

- telefon: +40(748)158275

- e-mail: machbar.atelier@gmail.com     

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada 04.06.2021 – 

15.06.2021. 

• la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. Domneasca Nr. 54.

• pe e-mail:  planifi careurbana@primariagalati.ro

ANUNŢ PUBLIC

PRUTUL SA anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul: 

„W2E-COGEN-PRUTUL” propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, 

str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la adresa de internet http://www.apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu-Drafturi acte de 

reglementare-Proiect decizie etapă de încadrare 2020-2021.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro şi pe fax 

0236.471.009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de Internet a A.P.M. Galaţi.

unţă publicul interesat asupra luării deciziei

ANUNŢ PUBLIC

SC TORSEN SRL  anunta publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„CENTRU PENTRU PRESTARI SERVICII DE RECREERE 

SC TORSEN SRL IN MUNICIPIUL GALATI”, 

propus a fi  amplasat in Galati, str Vezuviului, nr 59, lot 1

(actuala str Ardeleana, nr 2).

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str Regiment 11 Siret, nr 2, Galati si la sediul secundar 

SC TORSEN SRL din Galati, bulevardul Siderurgistilor, nr 35, 

Bloc SD3B, Sc 1, ap 15, judet Galati, in zilele de luni-joi intre 

orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 08.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din 

str Regiment 11 Siret, nr 2, Municipiul Galati.

L  anunta publicul interesat asupra depu-

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr. 11, 18, 20, 

începând cu data de 07.06.2021, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 54, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi și 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Astăzi, 04.06.2021 Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

concesionre a terenurilor ce aparţin domeniului public 

și privat al Municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul insti-

tuţiei www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de re-

comandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 

13.06.2021, prin formularul online disponibil pe pagina 

de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă de-

cizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Re-

gistratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dis-

poziţie la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: 

comunicare@primariagalati.ro.

e du ac de c

278 din 11.11.2003

Jâglău Ioan, pentru
06.2021 Primarul Municipiului Galaţi

DEZBATERE PUBLICĂ 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu nesfârşită durere 

în sufl et familia anunţă 

împlinirea a 40 de zile 

de când inima bună a celui 

care a fost 

GRIGORIU TEODOR 

a încetat să mai bată, 

iar sufl etul său nobil s-a 

ridicat la cer. Comemorarea 

va avea loc sâmbătă 5 iunie, 

ora 11.30, la restaurantul 

Hera (fost Distrugătorul). 

Te vom păstra veşnic 

în inimile noastre. Ne va fi  dor 

de tine, dar timpul nu va 

vindeca, ci doar va trece. 

(267483) 

 DECESE  

 • S-a mutat la ceruri 

ing. RODICA TOLEA. 

Bunul Dumnezeu 

să o ierte și să o odihnească 

în ceata celor drepţi. 

Soţul, copiii, nepoţii, 

ginerele, nora. 

Este depusă la capela 

Bisericii Sf. Nicolae. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc astăzi, 03.06.2021, 

ora 12,00, la Cimitirul 

Eternitatea. (267494) 

 • Colectivul Centrului 

Multifuncţional de Servicii 

Sociale Galaţi este alături 

de doamna director Streşină 

Nina la dispariţia 

soacrei sale, 

STREŞINĂ VIŢA. 

Sincere condoleanţe familiei. 

(267534) 

 • DEȘI DEPARTE, 

SUNTEM ALĂTURI 

DE FAM. CRUCEANU 

ÎN MAREA DURERE 

PRICINUITĂ DE TRECEREA 

ÎN ETERNITATE A FIINŢEI 

LOR DRAGI 

VERONA CRUCEANU. 

SINCERE CONDOLEANŢE! 

DUMNEZEU 

S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE 

ȘI LUMINĂ VEŞNICĂ! 

FAM. BEJAN. (267561) 

 • Cu profundă durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

MOISĂ MIHAI, 

soţ şi tată iubitor. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Vovidenie”, 

înmormântarea are loc 

astăzi, ora 13.00, Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia. (267570) 

 • Noi, colectivul cls. a-IV-a A, a 

Şcolii Gen. Nr.29, suntem alături 

de colegul nostru I.E. în acest mo-

ment în care mama va merge să-l 

vegheze din cer. Drum lin, distin-

să doamnă DANA! (267562) 

 • Rămâi veşnic în sufl etul nos-

tru. Amintirile noastre vor dăi-

nui etern. Dumnezeu să te ier-

te CONSTANTIN ELISABETA. 

Eftimiţa-soră şi Mihai Mihovici-

nepot. (267558) 

 • Comemorăm astăzi şase 

luni de la trecerea 

în eternitate a unchiului 

şi vărului nostru, 

BOURCEANU DIMOFTE 

(TASE). 

Dumnezeu să-i dea lumină 

şi odihnă veşnică! Fam. 

Hogea şi Alexandru. 

(267512) 

 • Se împlinesc trei ani 

de când ai plecat în ceruri 

dragul nostru 

prof. ION NECULAI CARA, 

lăsând în urmă amintiri 

şi durere ce ne-a copleşit 

sufl etele. Rugăm să te ierte 

bunul Dumnezeu şi să te 

odihnească în pace. Florica 

şi Nicu Popa. (267536) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Cu adâncă tristeţe,
ne despărţim 

de buna noastră colegă

POPA 
LUMINIŢA - 
GABRIELA

de care ne leagă cele mai 
frumoase amintiri. 

 Dumnezeu să o odihnească 
în pace!  

Colegii de serviciu
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! În ediţia de astăzi 

vă vom prezenta rezumatul 

activităţilor susţinute în orașul 

nostru, la sfârșitul lunii mai, de 

echipa Centrului de Educaţie 

pentru Bunăstarea Animalelor 

„Câini pentru Oameni“, din 

cadrul Animal Society. După cum 

știţi deja, foști câini fără stăpân, 

actualmente câini de terapie, dar 

și câini rezidenţi ai adăpostului 

local „Ajutaţi-l pe Lăbuș“ 

sunt parte a proiectului-pilot 

desfășurat de Animal Society și 

Four Paws International, încă din 

2019, în municipiul Galaţi.

După ce miercuri, 26 mai, 
Max și Bumi - cei doi căței de te-
rapie sosiți de la Bucureşti, dar 
și patrupezii gălățeni Tazz și 
Luna, au vizitat sediul Fundației 
Motivation Romania, a doua zi 
programul a fost foarte încărcat, 
dimineața debutând, cum am 
afl at de la Ana-Maria Dandeş, cu 
o experiență extrem de plăcută 
și utilă angajaților unei societăți 
comerciale din Galați (Tipografi a 
Elco). Aceștia au afl at poveștile 
de viață ale oaspeților patrupezi, 
detalii despre proiectele la care 
participă - fi e terapii cu copii cu 
afecțiuni speciale sau sesiuni de 
destresare a studenților în peri-
oada examenelor și activități cu 
vârstnici rezidenți ai centrelor 
de profi l din București. Discuțiile 
cu specialiștii „Câini pentru Oa-
meni“ au tratat diferite aspecte ale 
situației câinilor cu și fără stăpân: 
importanța sterilizării, portretul 
unui proprietar ideal de câine, 
responsabilități legale și morale. 
Concluzia comună a fost că situația 
câinilor fără stăpân de pe străzile 
orașului trebuie rezolvată într-o 
manieră umană și durabilă. La 
prânz, blănoșii terapeuți au vizitat 
un centru medical din Galați, unde 
au fost întâmpinați de angajații 

interesați de interacțiunea cu câi-
nii. Bumi le-a „povestit“ lungul 
drum parcurs din Serbia până 
în România, în brațele adopta-
toarei sale, dar mai ales aventu-
rile sale din sesiunile de terapie 
la care participă de peste patru 
ani. Discuții interactive create 
au lămurit câțiva proprietari de 
câini în legătură cu obligativitatea 
vaccinării, microcipării, înregis-
trării și sterilizării. După-amiaza 
a reunit câini și oameni într-un 
cadru excepțional, și anume Gră-
dina Botanică Galați. Cursanți ai 
Colegiului Economic „Virgil Mad-
gearu“ au participat la întâlnirea 
cu cei patru blănoși, experiența 
fi ind una pozitivă, utilă şi mai 
ales aducătoare de speranță, așa 
cum ne-a declarat profesorul 
însoțitor, Camelia Tănase: „Orice 
câine merită un om, o familie și 
stă în puterea noastră să protejăm 
și să oferim o viață mai bună prie-
tenilor cei mai buni ai omului. Și 
orice om merită un câine, merită 
o bucurie“.

Prima serie a activităților 
asistate de animale s-a încheiat 

cu cea găzduită de Primăria Mu-
nicipiului Galați, unde primarul 
Ionut Pucheanu și angajați din 
Primărie au interacționat cu Max, 
Bumi, Tazz și Luna, ascultându-le 
poveștile impresionante. Totoda-
tă, a salutat acest tip de activități, 
afi rmând că „dragostea pentru 
animale trebuie educată din fra-
gedă pruncie, fi ind un aspect care 
ține de respect reciproc“. Reamin-
tim faptul că proiectul-pilot debu-
tat în 2019 este desfășurat în cola-
borare cu Primăria Galați, iar în 
campaniile de sterilizare gratuită 
organizate în orașul nostru până 
în prezent, echipa Animal Society 
a castrat peste 2.000 de câini de 
rasă comună, cu și fără stăpân.

La sfârșitul proiectului, în oc-
tombrie 2021,   va desfășura un 
sondaj de opinie în Galați, care 
să ajute la măsurarea impactului 
activităților organizate, referitor 
la schimbarea atitudinii oame-
nilor față de câinii fără stăpân și, 
totodată, la responsabilizarea stă-
pânilor de câini. Până atunci însă, 
urmează alte activități în această 
vară.  ,

cronologieologie

iunie

4

1725  u Se naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA (m. 1798), 
scriitor italian.
1836  u Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog.
1876  u Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1890  u Se naşte NAE IONESCU (m. 
1940), filosof, logician, publicist, 
pedagog.
1893  u Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat 
de legionari), om politic, prim-
ministru al României (7 martie 
- 21 septembrie 1939).
1910  u Se naşte CHRISTOPHER 
COCKERELL (m. 1999), inventator 
britanic. A inventat nava pe pernă 
de aer.
1925 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1874), 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928  u Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, 
prim-solist al Operei Române.
1939  u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a teatrului 
de revistă, laureat cu mai multe 
premii.
1941  u Se naşte VALENTIN 
URITESCU, actor de teatru şi film.
1966  u Se naşte CECILIA BARTOLI, 
mezzosoprană italiană, laureată 
cu mai multe premii.
1967 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1975  u Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1977 u Încetează din viaţă 
TIBERIU SPÂRCHEZ (n. 1899), 
medic, membru al Academiei 
Române.
2004  u Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, 
regizor american.  V.G. 

şcoala iubitorilor de animale 
Educaţie pentru binele animalelor fără stăpân

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 12 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 57 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:51 pm

meteo 4 iunie România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

22  99

Bucureşti

22 1212

Galaţi

21 1212

Constanţa

20 1414

Braşov

16  66

Londra

18 1414

Paris

21 1717

Madrid

28 1515
Roma

31 1313

Chişinău

 21 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Baroc - 
futurism”, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “In memoriam”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Flori 
subterane din România”, “Cu apele curate”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Galaţiul 
nocturn”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, “Un 
veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

u  foto Animal Society
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remember
Jean Livescu (1906-1996)

Istoricul literar Jean Livescu 
s-a născut la Burdujeni, judeţul 
Suceava, pe 3 iunie 1906. 
Licenţiat al Facultăţii de Litere și 
Filosofi e din Iași, Secţia Limba și 
Literatura Germană, în 1937, și-a 
continuat pregătirea în Germania, 
la Marburg, apoi, ca bursier 
Humboldt, la Berlin. În 1944, și-a 
susţinut, la Strasbourg, teza de 
doctorat.

A fost profesor de Limba și 
Literatura Germană la Facultatea 
de Litere din Iași (1939-1955) și 
la cea din București (1955-1976). 
A condus, în calitate de rector, 

Universitatea din Iași (1949-1955) 
și Universitatea din București 
(1960-1963, 1968-1972).

A publicat monografi i, studii, 
cursuri și manuale de limba 
și literatura germană. A fost 
director al Institutului de Istorie 
și Filologie din Iași, director 
adjunct pentru învăţământul 
superior în cadrul Ministerului 
Învăţământului și director 
onorifi c al Bibliotecii Academiei 
Române.

A desfășurat activitate 
știinţifi că, concretizată în 
lucrări valoroase, dintre care 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

398 CM 

436 CM

453 CM 

+ 4 cm

+ 8 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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+ 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Eseista Alice Voinescu (născută, 

12 februarie 1885 - decedată, 4 

iunie 1961), după ce s-a înscris 

la Facultatea de Medicină - la 

care a renunţat după un an - a 

absolvit, în 1908, Facultatea de 

Litere și Filosofi e a Universităţii 

din București. A studiat un an la 

Leipzig, iar în 1911, la Marburg. 

A devenit doctor în Litere și 

Filosofi e la Sorbona, în anul 1913.

Până la sfârșitul anului 1947, a 
jucat un rol important în viaţa cul-
turală românească, prin cursurile 
sale universitare, prin conferinţele 
publice și radiofonice, prin articole, 
studii și cărţi.

După ce mai mulţi ani a fost 
profesoară la un liceu, în anul 1922 
a devenit profesoară de Estetică și 
Istorie a Teatrului la Conservatorul 
Regal de Muzică și Artă Dramatică 
din București, unde a funcţionat 
până la începutul anului 1948, când 
a fost pensionată, în urma atitudinii 
faţă de abdicarea forţată a regelui 
Mihai I. Din 1935, a conferenţiat și la 
Universitatea Liberă din București. 
A fost, din 1938, redactor la „Revis-
ta Fundaţiilor Regale“, susţinând 
cronica dramatică, post pe care 
l-a părăsit în 1947, demisionând în 
semn de protest faţă de intervenţia 
cenzurii în articolele sale.

Între anii 1928 și 1939, a partici-
pat cu regularitate la celebrele „în-
truniri de la Pontigny“, din Franţa, 
dezbateri la care i-a cunoscut pe unii 
dintre marii oameni de cultură ai 
Europei interbelice: Andre Gide, Ro-
ger Martin du Gard, Andre Malraux, 
François Mauriac, Eugenio d’Ors.

Începând din 1935, a ţinut o se-
rie de conferinţe la radio, axate, în 
primul rând, pe problemele tinere-
tului. A mai colaborat cu articole la 
revistele „Ideea europeană“ și „Re-
vista tineretului“.

Din cauza atitudinii sale promo-
narhiste, în ianuarie-februarie 1948, 
s-a declanșat împotriva ei o intensă 
campanie de marginalizare și elimi-
nare din viaţa publică și culturală: a 
fost îndepărtată din învăţământ, i s-a 
interzis să publice, permiţându-i-se 
doar să realizeze traduceri, în presă 

au apărut articole de „condamnare“. 
Trei ani mai târziu, a fost arestată, 
făcând un an și șapte luni de închi-
soare, fără a fi  judecată, apoi i s-a 
fi xat domiciliu obligatoriu în satul 
Costești, de lângă Târgu Frumos.

Editorul Alice Voinescu a de-
butat cu monografi a „Montaigne. 
Omul și opera“ - în 1936, urmată 
de alte două volume: „Aspecte din 
teatrul contemporan“ (1941) și „Es-
chil“ (1946). A colaborat la realiza-
rea tratatului de „Istoria fi losofi ei 
moderne“ - apariţie 1938, elaborând 
capitolele referitoare la Școala de 
la Marburg și neokantianismul. În 
anul 1950 a început să scrie „Scrisori 
către fi ul și fi ica mea“ (terminate în 
anul 1957), publicate în volum, pos-
tum, în anul 1994. „Dialoguri cu 
eroii tragici“, scrise în 1960 și 1961, 
au apărut, tot postum, în 1983, în 
ediţia critică, îngrijită de Dan Grigo-
rescu, „Alice Voinescu: Întâlnire cu 
eroi din literatură și teatru“ - volum 
care include și cele trei cărţi tipărite 
în timpul vieţii, precum și cronicile 
dramatice apărute în paginile „Re-
vistei Fundaţiilor Regale“ și unele 
dintre conferinţele radiofonice. Cele 
32 de caiete cu însemnări (dintre 28 
septembrie 1929 și 31 mai 1961), pe 
care le-a numit „Jurnalul meu; scri-
eri autobiografi ce“, au fost publicate, 
tot postum, sub titlul „Jurnal“.

Alice Voinescu a tradus din He-
inrich von Kleist, Thomas Mann și 
Charles Dickens. .

carieră
Oameni de seamă GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai șanse de succes în societate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să ţi se propună o 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe cât posibil încearcă să amâni 

azi luarea deciziilor importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, ar fi  bine să îţi dozezi 

eforturile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai posibilitatea să pui în aplicare 

o idee de afaceri la care te 

gândeşti de mai mult timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă studiului și 

relaţiei cu partenerul de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor în ceea ce 

privește locuinţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că vei avea o zi plină de 

evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Capacitatea de comunicare ar 

trebui să fi e foarte bună azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai posibilitatea să faci anumite 

schimbări în cămin. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Speculaţiile fi nanciare, oricât ar 

fi  de tentante, sunt de evitat azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru negocieri.

horoscop
4 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 4 IUNIE 

LUPTĂ LA ÎNĂLŢIME 
NAŢIONAL TV. ora 23,15, acţiune, aventuri, thriller, 1993, SUA

  Cu: Sylvester Stallone, John Lithgow, Michael Rooker u

Titlu original: Cliffhanger u

 Pentru a-şi depăşi limitele, Gabe încearcă să escaladeze un „pervaz“ montan, la 
o altitudine de aproximativ 800 de metri. Din cauza echipamentului, Gabe cade 
în gol şi este grav accidentat. După aproape un an de la nefericitul accident, Gabe 
este contactat pentru o expediţie de salvare în aceeaşi zonă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie

Alice Voinescu, 
personalitate 
a culturii româneşti

cităm: „Romanul evolutiv 
german“, „Herder și ideea de 
umanitate“, „Franz Werfel și 
umanismul“, „Goethe, cercetător 
al naturii“, „Consideraţii asupra 
romantismului german“.

Pe 3 februarie 1965, a fost 
ales membru corespondent 
al Academiei Române. A mai 
fost membru al Societăţii 
Germaniștilor din România, al 
Societăţii „Goethe“ din Germania, 
al Societăţii „Lenau“ din Austria.

S-a stins din viaţă pe 2 
septembrie 1996, la București. 
. V.G.
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Din dragoste! 
Numele lui 
pe pielea... lui

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>  Tatuaj. „Băi, e făcut pe 
bune?! Nu cred, ai rămas cu 
numele meu pe tine! Doamne 
fereşte, băi, Riki!”, a fost reacţia 
lui chef Sorin Bontea, când a 
descoperit, pe braţul lui Rikito 
Watanabe, cel mai simpatic 
şi mai pitoresc concurent 
din echipa lui la „Chefi  la 
cuţite”, un tatuaj cu multiple 
semnifi caţii: autograful pe 
care i-l dăduse pe o sticlă de 
bere, data la care a obţinut 
trei cuţite la jurizările pe 
nevăzute şi ziua în care l-a ales 
în echipa lui chef Bontea, plus 
simbolul acesteia - furculiţa. 
„La primul battle pe care l-am 
câştigat, le-am dat tuturor câte 
o bere, iar Riki a zis: chef, dă-
mi un autograf pe sticla de 
bere. Ok! Acum mă trezesc că 
Riki şi-a tatuat pe mâna stângă 
autograful pe care i l-am dat eu. 
M-a copleşit! E impresionant, 
sincer. Emoţionant, fl atant, 
măgulitor, ieşit din comun. 
Trebuie să îi arăt nevestei, că 
nevastă-mea nu are tatuaj cu 
mine”, a mărturisit chef Bontea, 
imortalizând cu telefonul 
desenul de pe braţul lui Rikki. 
„Şi-a demonstrat, şi-a declarat 
iubirea eternă pentru cheful 
lui preferat, Sorin Bontea. 
Eu apreciez, sincer, nebunia 
asta! Dorine, dacă nu scrii 
mare pe chelie Florin…”, a 
strigat chef Dumitrescu la un 
concurent din echipa lui. Un 
pic de invidie a gustat şi chef 
Cătălin Scărlătescu: „Cum să-ţi 
laşi o urmă care să rămână pe 
piele toată viaţa?! Mamă! Cât 
devotament, câtă dedicaţie!”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată de paste
cu ton 
şi broccoli

INGREDIENTE. 150 g paste, 3 linguri 

broccoli în ulei de măsline, 50 g roşii semi-us-

cate (în ulei), 100 g ton, 1 lingură suc de lămâie, 

sare, piper; dressing: 2 linguri broccoli în ulei de 

măsline + 3 linguri ulei din borcan, 2 linguri suc 

de lămâie, 4-5 frunze busuioc, 30 g parmezan 

ras;

MOD DE PREPARARE. Se fi erb 

pastele, se scurg şi se lasă să se răcească. Se pun 

toate ingredientele pentru dressing într-un robot şi 

se mixează până devine pastă. Se toarnă dressin-

gul peste paste şi se amestecă. Se adaugă roşiile 

uscate, felii de broccoli în ulei şi tonul. Se condi-

mentează cu sare, piper şi suc de lămâie. . R.C.

Canada a prezentat scuze 
pentru internarea 
în lagăre a italienilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Premierul canadian Justin 

Trudeau a prezentat scuze 

ofi ciale, joia trecută, pentru cei 

peste 600 de italieni internaţi 

în lagăre în timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial şi pentru 

prejudiciile aduse comunităţii 

italo-canadiene, informează 

agerpres.ro.

„Mă ridic azi în faţa Camerei 
(Comunelor) pentru a prezenta 
scuze ofi ciale în numele Guver-
nului Canadei pentru internarea 
de italo-canadieni (în lagăre) în 
timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial“, a declarat Justin 
Trudeau, în camera inferioară 
a Parlamentului canadian. „Mo-
dul în care guvernul i-a tratat pe 
italo-canadieni este inacceptabil 
şi acest tratament a cauzat reale 

prejudicii“, a spus Trudeau. „Po-
litica de internare era injustă“, 
a subliniat premierul canadian, 
aducând un omagiu „generaţiilor 
care au trăit cu această moşteni-
re de discriminare“. Şeful Gu-
vernului canadian s-a exprimat 
de asemenea în italiană în faţa 
parlamentarilor.

Benedetto Della Vedova, 
subsecretar de stat în cadrul 
Ministerului italian al Aface-

rilor Externe, a salutat într-
un comunicat declaraţiile lui 
Trudeau. „Italia îi mulţumeşte 
călduros premierului Canadei, 
Justin Trudeau, pentru scuzele 
sale oficiale exprimate italo-ca-
nadienilor pentru tratamentul 
la care au fost supuşi în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial“, se spune în comunicat. 
În 1940, după intrarea în răz-
boi a Italiei în calitate de aliat 
al Germaniei, mai mult de 600 
de italieni au fost internaţi în 
lagăre situate în Canada, po-
trivit unor date ale cabinetului 
premierului.

Circa 31.000 de canadieni de 
origine italiană au fost declaraţi 
„subiecţi ai unei ţări inamice“, 
ceea ce a dus la discriminări faţă 
de această comunitate, potrivit 
aceleiaşi surse. Canada numără 
în prezent în jur de 1,6 milioa-
ne de italo-canadieni, una dintre 
cele mai mari diaspore italiene 
din lume.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, forţele militare 
canadiene au fost prezente pe 
aproape fi ecare teatru de luptă. 
Totuşi, cele mai multe lupte le-au 
purtat în Italia. Din cei 1,1 mili-
oane de soldaţi canadieni care au 
luptat în confl agraţie, aproxima-
tiv 42.000 şi-au pierdut viaţa, iar 
alţi 55.000 au fost răniţi. .

LA PESTE 70 DE ANI DE LA AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL . RECUNOAŞTERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro   

La 135 de ani de la inaugurarea 
primei Statui a Libertăţii, o nouă 
Miss Liberty va sosi pe 4 iulie la 
New York, pentru Ziua Naţională 
a Statelor Unite. Trimisă de Franţa, 
ea va părăsi portul Le Havre pe 7 
iunie. Cea de-a doua Miss Liberty 
va fi  instalată în grădina amba-
sadorului francez şi va rămâne 
în Statele Unite timp de zece ani, 
relatează adevarul.ro.

„Această idee a unei noi călă-
torii s-a născut dintr-o întâlnire 
din iulie 2019“ cu Olivier Faron, 
administrator general al Conser-
vatorului Naţional de Arte şi Me-
serii, explică diplomatul Philippe 

Étienne. „Am vrut să ne reconec-
tăm cu această poveste franco-
americană. Această statuie este 
un simbol dublu al libertăţii, dar şi 
al primirii“. Astfel, Franţa a decis 
să ofere o a doua Statuie a Liber-
tăţii, „pentru a aduce un omagiu 
tuturor celor care, de ambele părţi 
ale Atlanticului, au făcut posibilă 
construirea Statuii Libertăţii şi 
care au luptat pentru ceea ce sim-
bolizează ea în întreaga lume“.

A doua Miss Liberty, înaltă de 
2,83 metri, va fi  găzduită temporar 
pe Ellis Island, unde se afl ă Muzeul 
Naţional American al Imigraţiei. 
Această statuie, mult mai mică de-
cât sora sa cea mare, va fi  transpor-
tată ulterior la Washington şi in-
stalată în grădina ambasadorului 

francez. „I-am avertizat pe vecini 
şi pe primarul din Washington, 
va fi  vizibilă pentru toată lumea 
de pe stradă“, a spus Philippe Éti-
enne. Deşi unii văd acest proiect 
ca pe o ironie la adresa lui Donald 
Trump, ambasadorul contestă şi 
califi că această aventură drept 
apolitică. Prima Statuie a Liber-

tăţii, de aproape 93 de metri înăl-
ţime, a fost concepută de Eugène 
Viollet-le-Duc, proiectată de Gus-
tave Eiffel şi sculptată de Auguste 
Bartholdi. A fost oferită pentru a 
sărbători centenarul declaraţiei 
de independenţă a Statelor Unite, 
deşi nu a fost inaugurată decât 
zece ani mai târziu, în 1886. .

Franţa va trimite o a doua Statuie 
a Libertăţii în SUA

Circa 31.000 de canadieni de origine italiană au fost declaraţi „subiecţi ai unei ţări inamice” u
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RĂNIŢI ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea a două 

persoane şi avarierea maşinilor 

implicate a avut loc joi dimineaţă, 3 

iunie 2021, în apropierea Fabricii de 

Ulei. > pag. 03

STOP FRAUDELOR 

CU SUBVENŢIILE 

AGRICOLE
ATENŢIONARE. Ministrul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

Adrian Oros, a adus în discuţie 

joi, cazurile de fraudare masivă a 

subvenţiilor pentru zootehnie. 

> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 vineri

31 mai - 5 iunie 2021

21

Se reiau colocviile navaliştilor
DUPĂ 15 LUNI DE LA PRECEDENTA ÎNTÂLNIRE FAŢĂ-N-FAŢĂ . ASTĂZI

Colocviile constructorilor de 
nave gălăţeni (CCN) se reiau, în 
format fi zic, după 15 luni de la 
precedenta întâlnire, o pauză 
cauzată de pandemia COVID. 
Astăzi, 4 iunie, începând cu ora 
16,00, în sala Eminescu a Biblio-
tecii ”V.A. Urechia”, va avea loc 
o nouă ediţie a evenimentului 
realizat de Asociaţia ANCONAV, 
AGIR Sucursala Galaţi şi BVAU, 
proiect coordonat şi sponsorizat 
de Bureau Veritas România.

În cele 15 luni, comunicări-
le CCN au fost transmise on-li-
ne. În acest interval de izolare, 
CCN şi-a continuat activităţile, 
iar comunicările, 22 la număr, 
s-au transmis online. ”O parte 
din articole au fost postate pe 
site-ul ANCONAV. Am fi nalizat 
proiectul realizării unor monu-
mente închinate navaliştilor de 

frunte, acceptaţi şi în Academia 
de Stiinte Tehnice din România 
(ASTR), dr. ing. Gelu Kahu şi prof. 
univ. Liviu Stoicescu.   Am con-
tinuat cercetările despre viaţa şi 
realizările de excepţie ale lui Ma-
tei Kiraly. Pregătim pentru luna 
iunie o expoziţie la Muzeul Na-

ţional de Marină din Constanţa, 
cu sprijinul conducerii Forţelor 
Navale Române, Ligii Navale, 
ICE- ICEPRONAV, Şantierului 
Naval Militar Mangalia. A fost 
o perioadă în care am pierdut 
colaboratori apropiaţi şi de lun-
gă durată: ing. Vasile Lăcătuş, 

membru de bază în echipa de 
coordonare CCN, prof. univ. Li-
viu Stoicescu, ing. Sever Meşca, 
ing. Victor Papadopol, ing. Radu 
Voinescu, prof. univ. Lucian Ma-
nolache, ing. Adrian Simion”, 
informează Silvia Panaite, mem-
bru şi redactor coordonator. 

Toate aceste aspecte vor fi  
prezentate, în prima parte a în-
tâlnirii de astăzi, de către ing. 
Silvia Panaite. Partea a doua 
este dedicată lansării cărţilor 
a doi ingineri navalişti: ”ICE-
PRONAV GALAŢI – ALTFEL” (au-
tor, Constantin Alexandru) şi 
”200 DE AMINTIRI NECESARE” 
(Nelu Jecu). Ambele cărţilor au 
apărut la Editura Phoebus din 
Galaţi, redactor de carte fi ind 
fosta noastră colegă, scriitoa-
rea şi ziarista Violeta Ionescu. 
. Cristinel Luca

alocări
Concurs de pescuit 
pentru nevăzători
şi fonduri pentru Crucea Roşie

În cadrul ultimei şedinţe ordi-
nare a Consiliului Judeţean (CJ) au 
fost aprobate parteneriate cu Aso-
ciaţia Nevăzătorilor din România 
şi Crucea Roşie. Astfel, pentru or-
ganizarea la Galaţi a unui concurs 
naţional de pescuit destinat per-
soanelor cu defi cienţe de vedere, 
CJ a alocat 35.000 de lei din bu-
getul propriu, iar 45.000 de lei au 
fost direcţionaţi către susţinerea 
activităţilor umanitare ale fi lialei 
gălăţene a Societăţii Naţionale de 
Cruce Roşie.  

„De câţiva ani, la balta Zătun, 
organizăm cel mai important 
concurs de pescuit destinat per-

soanelor cu defi cienţe de vedere. 
Anul trecut, din cauza pandemiei 
de coronavirus, nu am putut orga-
niza această frumoasă competiţie. 
O vom relua anul acesta şi vom or-
ganiza, la începutul lunii august, 
tot la Zătun, cea de-a treia ediţie 
a Concursului Naţional de Pescuit 
Sportiv pentru Nevăzători. Astfel, 
o să asigurăm tot ceea ce este nevo-
ie pentru buna organizare a aces-
tui eveniment, de la transportul 
participanţilor, până la cazarea 
lor şi premierea câştigătorilor”, 
a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi. 
.  George Marinescu  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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DEZVĂLUIRE-ŞOC, LA 11 ANI DE LA DESPĂRŢIRE > PAGINA 20

„Querida“ a explicat, la un podcast găzduit de Măruţă, de ce s-a ajuns la despărţire  u

’
Ne-am iubit și a fost 

o relaţie frumoasă

OANA ZĂVORANU,
artistă 

03gastronomie
Alternative 
pentru alimentele 
de origine animală

11turism
Cele mai frumoase 
castele de vizitat 
în România
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Scriam în episodul trecut 

despre „Maister pertrar al 

Curţei I;mperiale=. și R;egale=. 

Austriece. VIENA“, al cărui 

nume este săpat, discret, însă 

vizibil, în dreapta soclului 

unui monument din marmură 

neagră situat în zona istorică, 

„de patrimoniu“, a Cimitirului 

„Eternitatea“ din Galaţi, nu 

departe de intrare, pe partea 

dreaptă.

Acel Eduard Hauser (1840-
1915) a fost „The master stone ma-
son Eduard Hauser was the foun-
der of the modern stone industry 
in Austria“. Adică, în traducere, 
onorant pentru cimitir și pentru 
orașul nostru: „Maestrul pietrar 
Eduard Hauser a fost fondatorul 
industriei moderne de piatră din 
Austria“, deci un întemeietor!

Am găsit aceste date de inte-
res pe site-ul unei instituţii „lo-
godite“ cu veșnicia: Cimitirului 
Evreiesc din Brno - cel mai mare 
oraș din provincia Moravia, Ce-
hia, fondat în jurul anului 1000, 
cu peste 380.000 de locuitori în 
momentul de faţă.

Câte nu poţi afl a dacă îţi 
stârnește curiozitatea un mo-
nument funerar precum cel de 
la „Eternitatea“, unde noii pro-
prietari au păstrat, din fericire, 
și inscipţia pietrarului, așa cum 
era săpată și pe vremea comandi-
tarilor, fraţii Frigator?

Nu prea există detaliu 
nesemnifi cativ, ci doar 
ochi nepăsători!

Un tânăr arhitect gălăţean 
rezident în Berlin îmi mături-
sea nu demult că, deși trăise o 
viaţă pe (cândva) fermecătoarea 
și eleganta stradă Bălcescu (fos-
tă strada General Berthelot), nu 
văzuse - nu băgase în seamă - 
până atunci frontoanele și po-
doabele interesante ale multor 
imobile, ale caselor păstrate ori 
lăsate să moară. Mă 
întreb din nou de 

ce nu se pun iarăși plăcuţe stra-
dale cu numele străzii Bălcescu, 
precum au fost și înainte de 8́9, 
pe care ar trebui menţionat nea-
părat în paranteză numele gene-
ralului Berthelot, care ne-a de-
corat orașul din partea Franţei. 
Pe plăcuţa altei străzi scria „str. 
Roza Luxemburg“, că doar n-o 
să cenzurăm trecutul! N-ar fi  
fost poate greșit nici numele de 
„strada Hristo Botev“, revoluţio-
nar ca și Bălcescu, poet emblema-
tic în Bulgaria, care a locuit 
între 1871 şi 1872, în exil, în 
fosta Școală bulgărească de 
la Biserica „Sf. Pantelimon“.

Există și istorii mari posi-
bil de descoperit în lucruri 
mici, foarte mici chiar, 
preţioase moral sau 
chiar pe piaţă, pe 
care însă, distrat 
ori ocupat, le calci în 
picioare, și la propriu 
și la fi gurat, nu le vezi 
chiar privindu-le, 
ori nu te-ntrebi 
când oare și 
de ce or fi  fost 
puse acolo. 
Însă... „Le Bon 
Dieu est dans 
les détails“, ob-
serva, genial, 
Flaubert!

Un război mondial... 
al monumentelor?

Mai afl ăm despre pietrarul 
care a lucrat (probabil, l-a trimis 
pe Dunăre, cu piroscaful, navă 
austriacă cu zbaturi): „El s-a 
distins prin introducerea meca-
nizării în prelucrarea pietrei și 

a devenit un furnizor aus-
triac important de lucrări 
de piatră. Cu toate aces-
tea, după Primul Război 

Mondial, cererea de 
tăiere a pietrei a 
scăzut. Era fi resc 
ca puterile învin-
gătoare să achizi-
ţioneze piatra din 
ţări aliate, iar 
artiștii din Ger-

mania învinsă 
să fi e „învinși“ 
şi pe piaţa mo-

numentelor, ast-
fel că succesul 
companiei lui 
Hauser a luat 

sfârșit.

Amintesc și faptul că, după ce 
Prusia a cucerit Franţa, în 1871, 
capitalul francez, care iniţiase 
dezvoltarea afacerii primei Uzine 
de apă la Galaţi, s-a retras, fi ind 
înlocuit de cel britanic, Londra 
fi ind „păpușarul“ deja decaden-
tului Imperiu Otoman, poreclit 
„Marele bolnav al Europei“. În 
1872, Primăria Galaţi semnase 
un contract de concesiune, pe 
45 de ani, cu Demetre Monnier, 
iar o depeșă consulară franceză 
semnala, în iulie ́ 74, că mașinile 
uzinei fuseseră aduse din Fran-
ţa, de Casa Fraissinet din Mar-
silia. În decembrie ´73, Monnier 
transfera contractul de concesiu-
ne britanicului George Crawley 
din Londra. Puterile învinse au 
achitat datorii de război, fi indu-
le rechiziţionate fabrici, vapoare 
etc. De pildă, vasul „Tudor Vladi-
mirescu“, construit  pe la 1853, 
la Şantierul Naval Ganzdanubius 
- Budapesta, acum rămas ultima 
navă cu zbaturi în funcţiune din 
Europa.

Un pietrar cu... 
ureche muzicală

În calitate de antreprenor, 
Eduard Hauser a fost implicat în 
construcţia Operei de la Viena, 
a Palatului Hofburg și a Univer-
sităţii de Tehnologie din Viena. 
Printre altele, Hauser a realizat 
un piedestal de piatră pentru mo-
numentul Beethoven din Viena 
și a construit peste patruzeci de 
biserici. Hauser a câștigat nume-

roase premii pentru munca sa 
și, mai târziu, a fost numit 
maestrul pietrar al curţii 
imperial-regale. La Brno, 
Hauser a efectuat lucrările 

de zidărie de piatră în timpul 
construcţiei turnurilor de pe 
Catedrala „Sf. Petru și Pa-

vel“, în 1904-1905. Inclusiv 
monumentele din Viena 

ale compozitorilor Jo-
sef și Eduard Strauss, 
fi ii lui Johann Stra-
uss sr., au elemente 
din monumentul gă-

lăţean!  ,

ISTORIE „BĂTUTĂ CU PIETRE“ (2)  . MONUMENTE
mister

Falimentat 
de înfrângerea 
din Primul 
Război Mondial

CARE ESTE 

DATA EXACTĂ 

A PRIMEI UNIRI 

A ROMÂNILOR 
ARHIVE. Istoricul Ioan 

Drăgan, fost director al Arhivelor 

Naţionale ale României, a 

publicat un interesant document 

despre unirea înfăptuită de Mihai 

Viteazul. Istoriile noastre se 

feresc, mai toate, să avanseze 

o dată exactă, menţionând cu 

prudenţă luna mai 1600, deși 

evenimentele cuceririi Moldovei 

de către Mihai Viteazul se cunosc 

aproape în amănunt, scrie 

Historia.ro.

Într-o postare pe o reţea de 

socializare, Ioan Drăgan spune 

că „fabuloasa arhivă a Bistriţei, 

păstrată la Arhivele Naţionale 

clujene, conţine două scrisori 

autografe ale domnului unifi cator 

către primarul și magistratul 

orașului, având aceeași dată: 

20 mai 1600. Prima este dată 

„din tabăra“ (ex castris) de 

sub cetatea Hotin, în care se 

refugiase Ieremia Movilă cea de 

a doua „din cetatea Hotin“ (ex 

arce Hotin), după fuga domnului 

moldovean peste Nistru. Mai 

explicit, una dimineaţa, înainte de 

asalt, a doua în cursul zilei, după 

abandonarea cetăţii de către 

dușman.

Domnul, în euforia victoriei, 

se grăbește să-i înștiinţeze 

pe bistriţeni despre acest 

eveniment, pe care îl apreciază 

ca fi ind de mare importanţă 

pentru creștinătate.

Practic, în această zi de 20 

mai 1600 (după calendarul 

nou gregorian, introdus deja 

în Transilvania) s-a încheiat 

cucerirea Moldovei și Mihai 

Viteazul stăpânea efectiv cele trei 

ţări românești.

Scrisoarea e adresată sașilor 

din Bistriţa, în limba maghiară 

- limbă ofi cială alături de latină. 

Adresarea este în latină, iar 

semnătura domnului „Io Mihail 

Voievod“ în română cu caractere 

chirilice. O însemnare latină a 

cancelariei bistriţene indică data 

sosirii scrisorii 1 iunie 1600 și 

pe purtătorul ei, boierul Mihail 

Cămărașul“.

În anul precedent „primei Uniri 

a românilor“, la 1 noiembrie 

1599, la trei zile după bătălia de 

la Şelimbăr, Mihai Viteazul intră 

triumfal în Alba Iulia, oraș pe care 

îl va transforma, după cucerirea 

Moldovei, în prima capitală a 

celor trei ţări.

La 27 mai 1600, Mihai Viteazul 

emite un hrisov care atestă 

Unirea și se intitulează 

„voievod și domn a toată Ţara 

Românească și al Ardealului și 

al Ţării Moldovei“. De la 1600, 

„nici un român n-a mai putut 

gândi unirea fără uriașa lui 

personalitate, fără paloșul sau 

securea lui ridicată spre cerul 

dreptăţii, fără chipul lui de curată 

și desăvârșită poezie“, scria 

metaforic istoricul Nicolae Iorga.  

. Remus Basalic

n dreapta soclului 

onument din marmură 

situat în zona istorică,

rimoniu“, a Cimitirului

tatea“ din Galaţi, nu

e de intrare, pe partea

ă.

Eduard Hauser (1840-
fost „The master stone ma-
ard Hauser was the foun-

he modern stone industry
ria“. Adică, în traducere, 
 pentru cimitir și pentru

nostru: „Maestrul pietrar
Hauser a fost fondatorul 
iei moderne de piatră din
“, deci un întemeietor!
găsit aceste date de inte-
ite-ul unei instituţii „lo-
cu veșnicia: Cimitirului

c din Brno - cel mai mare
n provincia Moravia, Ce-
dat în jurul anului 1000, 
e 380.000 de locuitori în
tul de faţă.

nu poţi afl a dacă îţi
te curiozitatea un mo-
 funerar precum cel de

rnitatea“, unde noii pro-
au păstrat, din fericire,

pţia pietrarului, așa cum 
ată și pe vremea comandi-
fraţii Frigator?

ea există detaliu
mnifi cativ, ci doar 

epăsători!
tânăr arhitect gălăţean
t în Berlin îmi mături-
demult că, deși trăise o 

e (cândva) fermecătoarea 
nta stradă Bălcescu (fos-
a General Berthelot), nu
- nu băgase în seamă - 
unci frontoanele și po-
interesante ale multor

, ale caselor păstrate ori 
ă moară. Mă 
din nou de 

Roza Luxemburg , că doar n o 
să cenzurăm trecutul! N-ar fi  
fost poate greșit nici numele de 
„strada Hristo Botev“, revoluţio-
nar ca și Bălcescu, poet emblema-
tic în Bulgaria, care a locuit
între 1871 şi 1872, în exil, în 
fosta Școală bulgărească de 
la Biserica „Sf. Pantelimon“.

Există și istorii mari posi-
bil de descoperit în lucruri
mici, foarte mici chiar,
preţioase moral sau 
chiar pe piaţă, pe
care însă, distrat
ori ocupat, le calci în 
picioare, și la propriu 
și la fi gurat, nu le vezi 
chiar privindu-le,
ori nu te-ntrebi
când oare și
de ce or fi fost
puse acolo.
Însă... „Le Bon 
Dieu est dans
les détails“, ob-
serva, genial,
Flaubert!

a devenit un furnizor aus
triac important de lucrări 
de piatră. Cu toate aces-
tea, după Primul Război 

Mondial, cererea de 
tăiere a pietrei a
scăzut. Era fi resc
ca puterile învin-
gătoare să achizi-
ţioneze piatra din
ţări aliate, iar
artiștii din Ger-

mania învinsă 
să fi e „învinși“
şi pe piaţa mo-

numentelor, ast-
fel că succesul 
companiei lui 
Hauser a luat 

sfârșit.

„Marele bolnav al Europei . În 
1872, Primăria Galaţi semnase 
un contract de concesiune, pe 
45 de ani, cu Demetre Monnier,
iar o depeșă consulară franceză 
semnala, în iulie ́ 74, că mașinile
uzinei fuseseră aduse din Fran-
ţa, de Casa Fraissinet din Mar-
silia. În decembrie ´73, Monnier
transfera contractul de concesiu-
ne britanicului George Crawley
din Londra. Puterile învinse au 
achitat datorii de război, fi indu-
le rechiziţionate fabrici, vapoare
etc. De pildă, vasul „Tudor Vladi-
mirescu“, construit  pe la 1853,
la Şantierul Naval Ganzdanubius 
- Budapesta, acum rămas ultima
navă cu zbaturi în funcţiune din
Europa.

Un pietrar cu...
ureche muzicală

În calitate de antreprenor, 
Eduard Hauser a fost implicat în
construcţia Operei de la Viena, 
a Palatului Hofburg și a Univer-
sităţii de Tehnologie din Viena.
Printre altele, Hauser a realizat 
un piedestal de piatră pentru mo-
numentul Beethoven din Viena
și a construit peste patruzeci de 
biserici. Hauser a câștigat nume-

roase premii pentru munca sa
și, mai târziu, a fost numit
maestrul pietrar al curţii
imperial-regale. La Brno, 
Hauser a efectuat lucrările 

de zidărie de piatră în timpul
construcţiei turnurilor de pe 
Catedrala „Sf. Petru și Pa-

vel“, în 1904-1905. Inclusiv
monumentele din Viena 

ale compozitorilor Jo-
sef și Eduard Strauss,
fi ii lui Johann Stra-
uss sr., au elemente
din monumentul gă-

lăţean! ,
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recomandare

Păstrăv la tigaie cu piure de cartof dulce și ţelină
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Piure de cartofi , credem noi, ai 
tot mâncat, dar un piure din cartof 
dulce cu țelină și un pic de kapia și 
usturoi sigur nu guști în fi ecare zi. 
Schimbă un pic rutina și fă acest 
piure în doi timpi și trei mișcări. 
Merge de minune cu fi leuri de 
păstrăv trase la tigaie. Iată rețeta 
recomandată de sodelicious.ro:

INGREDIENTE. 1 cartof 
dulce mare, cubulețe, 1 țelină, 
cubulețe, 1 ardei kapia, curățat și 
tăiat pe jumătate, sare, 3-4 căței de 
usturoi, 1/3 cană supă de legume, 

1-2 linguri smântână de gătit, 30-
50 grame unt, 250 grame păstrăv 
(4 fi leuri).

PREPARARE. Într-o cratiță 
cu apă, pune cartoful, țelina 
și ardeiul kapia și sărează. Mai 
adaugă usturoiul și fi erbe totul 
25 de minute. Transferă legumele 
fi erte într-un pahar înalt pentru 
măsurat, toarnă supa de legume 
și smântâna, pune și untul, apoi 
pasează. Poți să mai asezonezi 
cu sare și piper, după gust. Trage 
fi leurile la tigaie cu un pic de ulei, 
presărând și un pic de piper și de 
sare. Prăjește cam 2 minute pe 
fi ecare parte.   .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Din ce în ce mai mulţi oameni 

la nivel mondial aleg un stil de 

viaţă cât mai sănătos. Asta 

include mișcare, hidratarea 

necesară, dar nu în ultimul 

rând un regim alimentar 

potrivit. Dintre acești oameni, 

un procent generos decid să 

renunţe la carne.

Zilele noastre vin cu multe al-
ternative pentru înlocuirea pro-
duselor de origine animală, astfel 
fi ind din ce în ce mai simplu să 
nu te abați de la ceea ce ți-ai pro-
pus. Seitan este un aliment care 
înlocuiește carnea și este realizat 
din grâu și apă. Poți să-l cumperi 
din comerț sau să-l faci acasă. Cu 
puțină răbdare și atenție reușești 
să-l prepari ca la carte.

Cum se prepară 
și de ce ai nevoie

Seitanul este un preparat po-
pularizat în Occident de asiatici 
(chinezi și japonezi în special) 
în ultimele decenii. El se mai 
numește carne vegetariană și se 
face din gluten de grâu. Întrucât 
are textura și consistența cărnii, 
a câștigat mult în popularitate în 
rândurile vegetarienilor, odată cu 
răspândirea vegetarianismului și 
în vest. De fapt, glutenul nu are 
niciun gust. Gustul e dat în totali-
tate de condimentele care se adau-
gă în gluten, la frământare, și în 
zeama în care va fi erbe.

INGREDIENTE. 500 gr făina 
cu conținut bogat în gluten (albă, 
integrală sau o combinație între 
cele două sortimente), 250 ml apă 
călduță, 1 litru supă vegetală - 
morcovi, ceapă, țelină, pătrunjel, 
păstârnac, sare.

PREPARARE. Amestecă făina 
cu apa și frământă așa cum ai face 
în mod normal pentru o cocă mai 
dură. Acoperă vasul cu un șervet 
sau un prosop de bucătărie curat și 
lasă totul la dospit o oră. După tim-
pul acesta, spală aluatul sub un jet 
de apă caldă. În timpul acesta vei 
vedea cum amidonul va ieși din 
aluat, iar apa va deveni din ce în 
ce mai opacă. Când aceasta este 
pe cât se poate de limpede, pune 
condimentele și amestecă bine 
coca. Fierbe sau trage la tigaie 
bucățica pe care o modelezi cum 
vrei și consum-o alături de un alt 
sote de legume sau de o salată cu 
legume proaspete de sezon. Când 
o vei tăia, vei vedea asemănarea 
aluatului cu fâșiile de carne. De 
asemenea, are un gust specifi c 
datorită condimentelor pe care le 
folosești şi care trebuie să fi e din 
belșug.    .

ALTERNATIVE PENTRU PRODUSELE DE ORIGINE ANIMALĂ , ALIMENTE

QUICHE 

CU ŞUNCĂ
INGREDIENTE. 6 ouă,

1/3 cană smântână bio, 2 linguri 

cremă de brânză bio, sare, 1 

linguriţă rozmarin, 200 grame șuncă, 

cubuleţe, 1 linguriţă ulei de măsline 

cu rozmarin.

SEITAN - carnea 
vegetariană

reţete 
de weekend

Parfait 
    INGREDIENTE. u Pentru
prepararea unui parfait cu
căpşuni, zmeură şi chec de 
ciocolată sunt necesare 100
grame de căpşuni, curăţate şi
tăiate în 4, 1-2 linguri zmeură, 3 
linguri zahăr, 1/4 cană Bourbon, 
100 grame cremă de brânză, 4
linguri zahăr pudră, 1/4 chec cu 
ciocolată (miez), tăiat cubuleţe, 
frişcă..

PREPARARE.u Pune căpşunile
tăiate într-un castron, împreună
cu zmeura şi zahărul. Toarnă 
peste ele Bourbonul şi lasă-le 
deoparte 30 de minute. Adaugă 
crema de brânză şi zahărul 
pudră într-un castron şi
omogenizează. Adaugă în pahare
înalte mai întâi cubuleţele de 
chec, apoi căpşunile şi zmeura, 
iar la sfârşit pune frişcă. Poţi
orna tot cu căpşuni şi miez de 
chec.. M.Z.

GALETĂ 

CU BRÂNZĂ 

DE CAPRĂ 

ŞI SPARANGHEL
INGREDIENTE. 200 

g făină, 120 g unt, sare, 1 linguriţă 

zahăr, 50 ml apă, 4 căţei usturoi, 

250 g brânză de capră, 400 g 

sparanghel, 75 g parmezan, ras.

PREPARARE. Mixează 

făina împreună cu zahărul și 

un praf de sare într-un blender. 

Adaugă untul și apa. Mixează 

până când obţii un amestec 

omogen. Dă-i aluatului o formă 

rotundă, înfășoară-l în plastic și 

dă-l la frigider pentru 30 de minute. 

Întinde apoi aluatul pe suprafaţa 

de lucru cu un făcăleţ. Tapetează 

o tavă de cuptor cu hârtie de copt. 

Așază aluatul și fă-i o mică crustă 

pe margine. Adaugă usturoiul, 

brânza de capră, sparanghelul și 

parmezanul. Unge pe margine cu 

ou bătut și dă la cuptor pentru 20 

de minute, la 190 de grade Celsius, 

potrivit sodelicious.ro.  , M.Z.

PREPARARE. Bate 

ouăle împreună cu smântâna și 

crema de brânză, asezonându-le 

cu sare și rozmarin. Adaugă șunca 

și mai amestecă un pic. Unge 

o tavă pentru plăcinte cu uleiul 

de măsline cu rozmarin, toarnă 

amestecul în ea și las-o la cuptor 

30 minute la 1700C.  , M.Z.
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STOP INTELIGENT 

PENTRU 

BICICLETE

ŞTIRI. LUCIA este un stop 

inteligent pentru biciclete care 

cântăreşte doar 34 de grame. 

Dispozitivul încorporează LED-

uri foarte puternice şi senzori. 

LUCIA semnalizează automat 

când bicicleta frânează. Totodată, 

LED-urile se sting când vehiculul 

staţionează. Mai mult, acestea 

pornesc singure atunci când 

detectează mişcare sau când afară 

este întuneric. Autonomia maximă 

a stopului este de 22 de ore. Pentru 

a nu fi  furat, dispozitivul poate fi  

înlăturat uşor din poziţia lui. LUCIA 

costă 59 de euro.

. Maşinile Tesla monitorizează 

acum şoferii prin camere video în 

modul Autopilot. Maşinile Tesla sunt 

echipate de mai multă vreme cu 

o serie de camere, atât la exterior, 

unde acestea sunt folosite de siste-

mul Autopilot, cât şi la interior, unde 

au rămas momentan dezactivate. 

Se pare însă că cel mai recent up-

date software pentru maşinile com-

paniei activează camera din interior. 

Aceasta poate fi  astfel folosită 

pentru urmărirea nivelului de atenţie 

pe care şoferul îl asigură condusu-

lui atunci când foloseşte maşina în 

modurile de condus asistat precum 

Autopilot sau Full Self-Driving. Doar 

anumite maşini, din generaţiile mai 

noi, integrează această cameră, 

modelele mai vechi fi ind livrate fără 

ea. Maşinile care sunt livrate de 

acum înainte vor avea funcţia de 

monitorizare activată din fabrică. 

Nu pare să existe o metodă de 

a dezactiva aceste camere şi nu 

este clar dacă sistemul Autopilot 

va mai funcţiona pe maşinile care 

au camere instalate în interior dacă 

acestea sunt dezactivate prin alte 

metode… neofi ciale. Totuşi, Tesla 

menţionează că ceea ce înregis-

trează camera nu va fi  transmis în 

afara maşinii.

. Gigantul tehnologic Apple a 

decis să amâne cu o lună lansarea 

noului său serviciu de podcasting. 

Compania mai are nevoie de timp 

pentru a remedia anumite probleme 

semnalate de utilizatori. Apple va 

lansa în luna iunie noul său serviciu 

de podcasting. Iniţial, compania 

promisese să ofere utilizatorilor noul 

serviciu în luna mai.  . M.Z.

socializare
Twitter lansează un abonament care oferă acces la noi funcţii

Reţeaua de socializare Twitter 
va lansa primul său serviciu pe 
bază de abonament. Acesta se nu-
meşte Twitter Blue şi permite uti-
lizatorilor acces la câteva funcţii 
premium, pe care ceilalţi utili-
zatori nu le au. Este interesant 
însă că abonamentul nu scade 
numărul de reclame afi şate, ci 
doar oferă acces la funcţionali-
tăţi de personalizare a experien-

ţei de utilizare a aplicaţiei pentru 
mobil, plata putând fi  realizată 
direct prin App Store sau Google 
Play, potrivit Phone Arena.

Twitter Blue nu a fost dezvă-
luit sau anunţat ofi cial, însă anu-
miţi utilizatori au primit acces 
la abonament prin intermediul 
App Store, fi ind deja disponibilă 
posibilitatea de a plăti. Imediat 
ce plăteşti pentru Twitter Blue, 

funcţiile oferite de acesta devin 
disponibile, iar oferta nu este toc-
mai atrăgătoare pentru publicul 
larg. De exemplu, poţi salva di-
verse tweet-uri în liste numite 
„colecţii”, care pot fi  organizate 
pe categorii. Astfel, vei putea să 
te întorci mai rapid la anumi-
te mesaje publicate pe reţeaua 
de socializare. Apoi, ai acces la 
posibilitatea de a-ţi personaliza 

culoarea profi lului, cât şi picto-
grama afi şată în meniul telefo-
nului. Există o selecţie limitată 
de culori pentru personalizare: 
şase pentru profi l şi opt picto-
grame colorate.

Probabil cea mai importantă 
funcţie, pe care şi-o doresc cât 
mai mulţi utilizatori de Twitter, 
se numeşte Undo Tweet, şi face 
exact ceea ce sugerează nume-
le. Îţi permite să ştergi rapid un 
tweet dacă a fost trimis din gre-
şeală. De altfel, puteai face asta 
oricum prin funcţia Delete, dar 
Undo Tweet ar putea fi  un proces 
mai rapid. Totuşi, nu ai decât o 
fereastră scurtă în care poţi să 
ştergi un tweet deja trimis.

Ce şi-ar dori de fapt utilizato-
rii de Twitter este însă o funcţie 
„edit”, care să îţi permită să co-
rectezi greşeli din mesajele deja 
publicate. Se pare că nici măcar 
un abonament plătit nu permite 
asta momentan.

Costul abonamentului este 
de 14,99 lei pe lună, informează 
go4it.ro. . Monica Zanet

MONICA ZANET
monica@viata-libera.ro

Două oraşe din Europa, Vilnius 
şi Lublin, din Lituania, respectiv, 
Polonia, au creat un portal care le 
conectează. Nu este genul de portal 
care te poate transporta dintr-un 
loc în altul într-o clipă, ca în fi lme 
SF precum Stargate, dar ideea din 
spatele acestui proiect numit su-
gestiv „PORTAL” este conexiunea 
dintre oameni afl aţi la distanţă. 
Portalurile sunt instalate în cele 
două oraşe în zone de mare circu-
laţie şi sunt echipate cu camere 
video şi ecrane mari, rotunde.

Proiectul încearcă 
să aducă împreună 
oameni din locuri diferite

Cele două portaluri sunt insta-
late în Vilnius în apropierea staţi-
ei de tren a oraşului, iar în Lublin 
se afl ă chiar în piaţa centrală. Ast-
fel, un număr mare de persoane 
vor vedea portalurile şi vor putea 

interacţiona cu ele. Ideea este că 
acestea sunt permanent pornite 
şi oricine trece pe lângă ele poate 
vedea ca printr-un portal exact ce 
se întâmplă la 600 km depărtare, 
în altă ţară. Fiind un fl ux video 
live, persoanele care se afl ă simul-
tan în faţa celor două portaluri 
vor putea interacţiona.

Chiar dacă designul nu este 
tocmai similar cu cel din filme-
le Stargate, ideea este similară. 
Din păcate, nu avem încă tehno-
logia de a teleporta materie de 
pe o parte pe cealaltă. Interne-
tul de mare viteză din prezent 
permite însă un flux video 
stabil şi rapid, care asigură un 
semnal video de calitate şi fără 
întârzieri.

Proiectul PORTAL a fost reali-
zat de către inginerii LinkMenu, 
care lucrează în laboratoarele 
Vilnius Gediminas Technical 
University. Realizarea proiectu-
lui şi implementarea lui a durat 
cinci ani. .

ECRANE VIDEO INSTALATE ÎN PUBLIC . PORTALonline

Două oraşe
din Europa
pot comunica
în timp real
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PRECONCEPŢII 

DESPRE SEX 
CUPLU. Mai mulţi sexologi 

au dezvăluit care sunt cel mai 

des întâlnite preconcepţii despre 

sex, potrivit The Huffi ngton Post. 

„Masturbarea este extrem de 

importantă, mai ales în cazul 

femeilor afl ate într-o relaţie în care 

partenerul de cuplu se confruntă 

cu un apetit sexual scăzut. Din 

păcate, foarte multor persoane li 

s-au insufl at idei precum cele că 

masturbarea este un act egoist 

sau un semn de trădare. Cred cu 

tărie că este esenţial ca fi ecare 

persoană să înveţe ce îi provoacă 

plăcere şi apoi să-i împărtăşească 

partenerului, ceea ce îi va ajuta să 

se cunoască reciproc şi să se simtă 

mult mai bine în pat“, a spus Janet 

Brito, psiholog şi sexolog..

Toate femeile  
pot avea orgasm

„Potrivit unui studiu din 2005, 
mai puţin de o treime dintre 
femei au orgasm în timpul 
penetrării. Convingerea că 
orgasmul este un lucru obişnuit 
este o mare greşeală, care 
provoacă ruşine şi frustrări în 
relaţii, determinând femeile să 
se prefacă şi pe bărbaţi să se 
simtă inconfortabil. Majoritatea 
femeilor au nevoie de stimulare 
clitoridiană pentru a atinge 
climaxul, iar simpla penetrare 
rareori oferă o stimulare 
sufi cientă. Unele femei pot avea 
nevoie de stimulare suplimentară 
(cu mâna sau cu ajutorul 
unui vibrator) pentru a avea 
orgasm, iar altele pur şi simplu 
nu pot avea orgasm în timpul 
contactului fi zic, dar îl pot obţine 
prin intermediul sexului oral sau 
folosind un vibrator“, a explicat 
Celeste Hirschman, terapeut 
sexual şi scriitoare. . I.C.

părerea 
terapeuţilor

Alte                    
preconcepţii:

Sexul dintre doi parteneri u

care se iubesc cu adevărat 

ar trebui să fi e întotdeauna 

tandru;

Dacă partenerii sunt atraşi u

unul de celălalt, excitarea 

fi zică ar trebui să apară 

uşor;

Sexul bun este tot ce u

contează într-o relaţie (sursa 
The Huffington Post)

Probabil că nu te-ai gândit până 

acum la acest aspect, însă unele 

tratamente medicamentoase pot 

fi  responsabile pentru anumite 

disfuncţii sexuale. Dacă urmezi 

un tratament şi observi că îţi 

este afectată activitatea sexuală, 

cel mai indicat ar fi  să vorbeşti 

cu doctorul care ţi-a prescris 

tratamentul, pentru ca acesta să 

îţi recomande altceva. Nu opri 

niciodată un tratament fără să ai 

avizul medicului.

Adesea, pentru a combate co-
lesterolul mărit din organism, 
medicii recomandă tratamente 
medicamentoase pe bază de stati-
ne şi fi braţi. Din păcate, aceste sub-
stanţe afectează producţia de hor-

moni sexuali, pot favoriza slăbirea 
muşchilor, care pot să accentueze 
starea de oboseală şi durerile de în-
cheieturi. Studiile pentru această 
problemă au scos în evidenţă faptul 
că aceste medicamente pot cauza 
disfuncţii sexuale în cazul ambelor 
sexe, scăzând atât colesterolul, cât 
şi libidoul.

Tensiunea arterială 
afectează viaţa sexuală

Medicamentele luate pentru a 
reduce tensiunea arterială au, în 
principiu, sarcina de a reduce ten-
siunea existentă în vasele de sân-
ge, pentru ca astfel inima să nu se 
mai forțeze să pompeze sângele. 
Practic, în felul acesta, se produc și 
aceste disfuncții, deoarece pentru 

a obține un orgasm ai nevoie de 
o bună irigare a vaselor de sânge. 
Bărbații par a fi  cei mai afectați, 
deoarece circulația scăzută a sân-
gelui reduce dorința sexuală, afec-
tând, în egală măsură, erecția și 
ejacularea.

La femei, probleme survenite 
sunt cele precum uscarea vagi-
nului, lipsa apetitului sexual și a 
orgasmului. Astfel, odată admi-
nistrate aceste medicamente, este 
posibil ca în urma consecințelor 
administrării lor să se poate instala 
cu ușurință depresia.

Antidepresivele 
și anticonvulsivele

Primele menționate se folosesc 
pentru a trata depresia şi anxie-

tatea, dereglările alimentare sau 
crampele severe. Însă, din păcate, 
au un efect negativ şi asupra vieţii 
sexuale. Blochează chimicalele din 
creier care transmit semnale către 
celulele nervoase, afectează sever 
libidoul şi favorizează instalarea 
disfuncţiilor erectile, în cazul am-
belor sexe. În cazul în care suferi de 
epilepsie, migrene, dureri cronice 
şi ţi-au fost prescrise anticonvul-
sive, acestea pot fi  responsabile de 
difi cultăţile ce apar în obţinerea 
orgasmului. Cel mai bine ar fi  ca 
înainte de administrarea oricărui 
tratament medicamentos să te in-
formezi asupra efectelor secundare 
pe care acestea pot să le favorizeze, 
pentru a evita astfel problemele ul-
terioare.  .  Iulian Cozma 

relaţii
Arta fl irtului, în cinci paşi simpli

Cu siguranţă a existat măcar 

o situaţie în care aţi vrut să 

începeţi o conversaţie, dar 

nu aţi ştiut cum să fl irtaţi 

fără să fi e prea evident ceea 

ce vă doriţi. Pentru a învăţa 

arta fl irtului, youqueen.

com propune câteva metode 

specifi ce.

Distraţi-vă 
împreună!

Să începem cu începutul: tre-
buie să înveţi cum să te bucuri 
de fl irt, aceasta este cea mai im-
portantă parte. Dacă ştiţi ce vreţi, 
fl irtul va arăta foarte natural şi 
aceasta este exact cheia unei con-
versaţii uşoare şi fi reşti. În loc să 
analizaţi fi ecare mişcare pe care 
o faceţi, bucuraţi-vă şi nu luaţi 
lucrurile prea în serios.

Nu vă fi e frică 
să vă apropiaţi!

Tradiţionala „atingere acciden-
tală“ este o modalitate perfectă de 
a sparge gheaţa şi de a ajunge mai 
aproape de celălalt. Văzând cum 
reacţionează la atingerea reciprocă 
vă va da şi un indiciu despre modul 

în care se simte, fi ind şi cel mai bun 
truc pentru a duce lucrurile la ni-
velul următor.

Arătaţi-vă interesaţi 
de conversaţie!

Modul în care vorbiţi cu persoa-
nele de sex opus este un aspect che-

ie al fl irtului. Faceţi o conversaţie 
distractivă şi uşoară şi continuaţi 
să-i puneţi întrebări, în principiu 
despre orice, de la viaţa de zi cu zi, 
până la hobby-urile şi animalele de 
companie.

Păstraţi misterul!
Găsiţi echilibrul dintre a vă 

arăta personalitatea şi păstrarea 
secretelor cu privire la propria 
persoană.

Concentraţi-vă 
pe limbajul corpului!

Cel mai probabil, va observa 
orice gest făcut, aşa că asiguraţi-vă 
că aveţi un limbaj deschis al corpu-
lui. Nu încrucişaţi braţele, deoare-
ce veţi da senzaţia de nesiguran-
ţă. Încercaţi să vă relaxaţi puţin 
şi să păstraţi mereu poziţia 
corectă. .  Iulian Cozma 

EFECTE ADVERSE . TRATAMENTE

Medicamente 
care îţi pot da 
peste cap 
viaţa sexuală
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Și totuși fata aceasta, despre Aida Zaha-
ria vorbesc, dincolo de problemele multe și 
prădalnice care o încearcă, găsește timp și 
pentru adăstare la masa de scris. Ultima sa 
ispravă literară, Cugetări urbane (Editura 
PIM, Iași, 2021), adună la un loc într-o for-
mulă de sertarizare tematică gândurile sale 
labirintice, procesate în ceasuri de singură-
tate și de însingurare liber asumată. Cum 
bine remarcă și Mariana Enache în succinta 
sa prefață (bine-ați venit, doamnă, în lumea 
amăgirilor scriitoricești), aceste cugetări se 
adaugă altor volume anterioare de aforisme și 
panseuri și refl ectă un anumit disconfort de 
femeie muritoare, care are de îndurat izbeliștile 
unei vieți atroce.

Ceea ce Conachi spunea despre om - slabă 
fiinţă şi la patimi cu plecare - se radicalizează 
când e vorba de femeie și de puținătatea mij-
loacelor sale de apărare. Căci dincolo de nurii 
ei voluptoși și ademenitori, meniți să umani-
zeze animalul din om și să trezească simțiri 
empatice, jumătățile noastre au o fragilitate 
de mimoză.

În general, aforismul, gândul fragmen-
tat, panseurile au o tentă moralizatoare și 
nu-și pierd această calitate nici atunci când 
se revendică din vraiștea politică. Chiar pan-
seul care deschide această culegere sună ca o 
sentință cu valoare de îndreptar. Nu contează 
cine eşti, contează cum eşti, ceea ce înseamnă 

că accentul cade pe ideea de valoare și de ca-
litate umană.

Multe din aforismele Aidei Zaharia au 
o spontaneitate surprinzătoare și incumbă 
înțelesuri profunde: Omul este ca lumânarea. 
După ce se topeşte, nu mai contează. E adevărat, 

câtă vreme cultul morților la noi este o idee 
formală și teatrală. Sau: Un om deştept cedea-
ză întotdeauna, de asta ajung proştii să conducă 
lumea.

De regulă, aforismele au valoare de postu-
lat și nu reclamă explicații sau demonstrații. 
Dincolo de simplitatea lor aparentă, exprimă 
adevăruri esențiale. Este forma intelectuală 
asumată nominal a unui adevăr evident, care 
are drept corespondent proverbul popular, 
anonim.

Încă ceva: noua carte semnată de Aida 
Zaharia - a zecea în bibliografi a poetei - este 
structurată în două diviziuni. Prima este 
consacrată aforismelor, cum am arătat, iar 
diviziunea secundă conține 14 microeseuri 
pe teme dintre cele mai diverse. Sub o formă 
extrem de condensată (tot un fel de aforisme, 
dar ceva mai dezvoltate) scrie despre oameni şi 
javre, despre vulgaritate, despre viaţa dublă (du-
plicitate), despre înjurătură, despre prefăcuţi și 
despre multe alte metehne care maculează 
lumea de azi și-i imprimă o notă de dezgust 
și lehamite. Într-un fel, amintesc de Caracte-
rele lui La Bruyere, dar, fi rește, privite dintr-o 
perspectivă endemică.

O felicităm pe autoare pentru această car-
te sprințară, care sper să nu lipsească din ba-
gajele niciunui cititor care pleacă în vacanță. 
Căci este, dincolo de nota ei gravă, o excelentă 
lectură de vacanță. . Ionel Necula

Disconfort 
de femeie muritoare

AFORISME ŞI MICROESEURI . CONSEMNĂRI

Pe 28 mai 2021, poetul și profeso-
rul universitar D. Stoilescu (la ore-
le două dimineața, „timpul” orașului 
Sydney, unde este acum stabilit) ne-a 
prezentat fragmente din manuscri-
sul celei de-a doua sale cărți, afl ate 
în pregătire, „Stetoscop de stele mi-
gratoare”.

Carmen Neacşu: „Poezie care 
merită citită și lăsată să se așeze în in-
terior. Prea multe gerunzii… Cel mai 
mult mi-a plăcut poemul margine 
de Galaţi, anii ̀ 50”.

Romeo Aurelian Ilie: „Cumul 
de imagini puternice. Mi-a plăcut 
grupajul, prefer poemele mai scur-
te. Există niște inversiuni mai stri-
dente.”

Radu Vartolomei: „Mi se par in-
teresante, nu spun că ar fi  nici bu-
ne, nici rele. Mi se par foarte actuale. 
Unele seamănă cu niște prezentări 
de mici lecții de istorie pe youtube. 
Sunt texte bune, totuși, dar nu poe-
zie, deși transmit sentimente. Ar fi  
interesant dacă ar încerca să le pună 
pe muzică, poate ar ieși vreun cân-
tec precum „Waltzing Matilda”, ca-
re este un fel de imn neofi cial al Aus-
traliei…”

Octavian Miclescu: „Pe tema co-
munismului nu a fost scris destul: 
nici ca mărturie, nici ca literatură, 
așa că poemele cu acest subiect sunt 
binevenite. pentru că există mereu 
un astfel de pericol, vedeți ce s-a în-
tâmplat acum în Bielorusia. Desigur, 
istoria este istorie, poezia este poe-
zie… Are imagini frumoase, dar es-
te prea direct. Poemele din volumul 
de debut par mai vânoase decât ce-
le de azi.”

Iulian Mardar: „Este o temă di-
fi cilă cea a comunismului. Prefer abs-
tractul, clipa când poezia învinge 
prozaicul. Cititorul poate fi  îndepăr-
tat prin acest gri întunecat. Trebuie o 
reașezare, o decantare.”

Cristina Dobreanu: „Lirism 
dens, tumultos în volumul de debut. 
Acum este mai domolit, poate mai 
limpezit. Nu se ridică la tensiunea 
debutului, cartea «În fața tirului», 
dar este un răspuns organizat, bine 
structurat la lumea în care trăim.”

A.Secară: „La urma urmelor, D.S. 
scrie o altfel de istorie a stelelor, dar 
nu orice stele, ci acelea care ne au în 
grijă pe noi, oamenii, fi ind atent în-
să și la fenomenologia Răului.” Trei 
versuri: „steaua ta e rescrisă de meta-
fi zică printr-o iubire,/ iubirea devine 
un exercițiu al mirării/ iar mirarea 
mărturisește colindul despre viață,/ 
și tot așa…”

Astăzi, 4 iunie, ora 19.00, citeşte 
online Radu Vartolomei, dar ne pregă-
tim de întoarcerea la... normalitate. 
. Adolphe Es.

Cenaclul 
„Noduri 

şi Semne”

Cum se simt               
stelele din Australia

ul 

ne”””””””””””””””

 Aida Zaharia, „Cugetări urbane“, Editura PIM, Iași, 2021

Puțină istorie. Recentă. În luna 
ianuarie 1990, după numai câteva 
săptămâni de la memorabila dată 
de 22 Decembrie 1989, se înfi ința 
la Galați Editura și Imprimeria 
„Porto-Franco“, fi rmă condusă de 
ing. Radu Mihăescu, un adevărat 
prieten al oamenilor de spirit, 
plecat prea devreme dintre noi. 
Or, una dintre cele dintâi decizii 
ale noii instituții culturale a fost 
înfi ințarea revistei „Porto-Fran-
co“, un vis vechi al scriitorilor 
din aceste locuri. Cel dintâi nu-
măr a fost scos în luna februarie 
1990. De atunci, publicația, care 
aparține de Societatea Scriitorilor 
„C. Negri“ Galați, a apărut (aproa-
pe) neîntrerupt, până acum fi ind 
scoase 300 de numere.

Despre cel din urmă, editat re-
cent, vom relata succint în cele ce 
urmează. Editorialul este semnat 
de redactorul-șef al revistei, Steri-
an Vicol („O corabie și navigatorii 
săi“), text care aduce, între altele, 
un pios omagiu foștilor colegi de 
scris care au contribuit la apariția 
revistei, părăsind spre regretul 
nostru această lume: Ion Chiric, 
Apostol Gurău, Ion Trandafi r, 
Simon Ajarescu, Nelu Oancea, 

Radu Macovei ș.a. Scriitori din 
țară (Varujan Vosganian, Cassian 
Maria Spiridon, Eugen Uricaru și 
alții) au salutat, prin mesaje de 
sufl et, evenimentul. Un amplu 
grupaj „In memoriam“ este con-
sacrat scriitorului Nicolae Dabija. 
Poetul Viorel Dinescu este sărbă-
torit, la împlinirea vârstei de 70 de 
ani, prin publicarea unor poeme, 
însoțite și de cronica (lui Adi Seca-

ră) la volumul său, „O sută și una 
de poezii“. Revista oferă grupaje 
lirice semnate de Cassian Maria 
Spiridon, Angela Baciu, Vasile 
Burlui, Mihaela Albu, Bristena 
Georgiana Mantu, Denisa Cră-
ciun (Franța), Florentin Palaghia 
(Paris), Ion Bâcu (Reni), Ștefan Mi-
troi, Marcel Miron, Sterian Vicol, 
Petre Manolache, Diana Tranda-
fi r,  Cristian Tudor Roșca, A. G. 
Secară și alții.

Proza este ilustrată de Ghe-
orghe Andrei Neagu (Focșani), 
Violeta Craiu, Marius Chelaru, 
Vera Crăciun, Irene Postolache, 
Mircea Radu Iacoban (pagini 
de jurnal), Lucia Ovezea, Geor-
ge Coca ș.a. Criticul Constantin 
Trandafi r (gălățean de loc, trăitor 
la Câmpina) oferă „Pagini despre 
literatura gălățeană“, un periplu 
necesar celor care cunosc mai 
puțin viața scriitoricească de azi 
din acest colț de țară. Criticul 
Theodor Codreanu este prezent 
cu eseul „Din mișcarea literară a 
Vasluiului“. Alte eseuri despre fe-
nomenul literar, inclusiv cronici 
de carte, mai semnează (între 
alții) Mihaela Albu, Magda Ursa-
che, Dan Anghelescu, Ana Dobre, 

Adi Secară (de reținut, mai ales, 
însemnările critice la volumul lui 
Sterian Vicol, „O sută și una de po-
ezii“), Ovidiu Dunăreanu, Angela 
Furtună, Constantin Oancă, Ana-
stasia Dumitru, Cristian Livescu, 
dr. Delia Grigore, Liviu Apetroa-
ie (in memoriam Mihai Ursachi), 
Nelu Stamate (continuarea ese-
ului „Categorii, genuri și teme 
majore ale literaturii științifi co-
fantastice“). De reținut textul Vir-
giniei Chiriac, „Pagini dintr-o po-
sibilă monografi e: Sterian Vicol“; 
fragmentul din revistă se deschi-
de cu poemul „vicolian“: „Tot vi-
colind, tot vicolind/ Mă muşcă lupul 
din colind/ şi nu ştiu dac-o fi fiind/ 
Ochiul candelei s-aprind -/ Tot vico-
lind, tot vicolind,/ Crenguţa ta privesc 
cu jind/ Cum alţii fructul îşi desprind/ 
Că eu rămân orbecăind -/ Tot vicolind, 
tot vicolind...“ Spre fi nalul acestui 
număr dens și deosebit din punct 
de vedere valoric sunt publicate 
articolul lui Corneliu Stoica, „150 
de ani de la nașterea pictorului 
Nicolae Mantu“ și interviul lui 
Tase Dănăilă, „5 minute cu scri-
itorul Vasile Ghica despre Festi-
valul Aforismului de la Tecuci“. 
.  Dan Plăeșu

semnal
Revista „Porto-Franco“, la numărul 300
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DESCOPERĂĂ
CONSTRUITĂ ACUM 1.500 DE ANI  .  CETATE

Fântâna secretă 
de la Sucidava

Fântâna secretă de la Sucidava, 

o construcţie din secolul VI d.Hr., 

ce coboară în plan înclinat, pe 

sub zidul de sud al cetăţii, în 

subteran, 18 metri, pe un coridor 

lung de 26 de metri, la capătul 

căruia este o scobitură cu apă 

limpede şi bună de băut, este un 

monument arhitectonic unic în 

lumea romană.

Fântâna a fost creată cu sco-
pul de a permite aprovizionarea 
cu apă în timpul asediilor, fără 
a fi  necesar ca locuitorii să iasă 

din cetate. Este unicat în lumea 
romană, fi ind considerată monu-
ment de arhitectură şi prin felul 
de construcţie, şi prin acoperişul 
în formă de piramidă, şi prin cori-
dorul de acces. Fântâna captează, 
de la o adâncime de 18 metri, un 
izvor afl at în afara zidurilor cetă-
ţii. Fântâna secretă se compune 
din puţul propriu-zis, care este 
căptuşit cu cărămidă, în formă 
de turn, de aproximativ 1,30/1,30 
metri şi coridorul de acces, lung de 
26 de metri, ce coboară în pantă 
până la izvor.

Monumentul a fost construit 
odată cu refacerea fortifi caţiei, 
în secolul al VI-lea d.Hr., în tim-
pul împăratului Iustinian. În 
acea perioadă, aprovizionarea cu 
apă a cetăţii era difi cilă, în con-
textul atacurilor migratorilor şi 
a faptului că aşezarea civilă nu 
mai exista. O altă problemă o 
constituia faptul că în interiorul 
cetăţii nu se putea săpa o fântână 
pentru că terenul se surpa. De 
aceea, a fost găsită soluţia captă-
rii unui izvor din afara cetăţii. 
Fântâna s-a păstrat foarte bine în 

timp, astfel că în 1958, când a fost 
descoperită, doar cărămida de pe 
boltă era desprinsă şi căzută în 
coridor. Obiectivul a fost restau-
rat şi din 1968 poate fi  vizitat. Din 
izvorul din care îşi astâmpărau 
setea în vechime locuitorii cetă-
ţii, beau astăzi mai ales tinerele 
mirese, fi ind considerat izvorul 
iubirii.

Cetatea a fost distrusă defi nitiv 
de invaziile avaro-slave, în jurul 
anului 600. Sucidava este singura 
cetate antică, romană, păstrată in 
situ, din zona Olteniei. .   V.L.

. Se cuvenea ca doamnele și 

domnișoarele, chiar și copiliţele, 

să șadă ascunse prin case! Soldaţi 

ruși îmbătrâniţi de lungul lor 

război și de vodcă, în retragere, 

treceau seara în pâlcuri-pâlcuri, 

ocolind patrulele noastre, cântând 

și mătăhăind, spărgând uneori 

geamuri de dugheni oricum golite 

demult. Gălăţenii tresăreau, 

speriaţi că răzbunătorii soldaţi 

bulgari din Armata a II-a ar fi  trecut 

Dunărea... Şi tocmai atunci când 

ai mai mare nevoie de dumnealor, 

bărbaţii aceștia nu se arată, ca 

să te simţi apărată, ca femeie. 

Contele rus parcă îi uitase cu totul 

ori plecase spre Sankt Petersburg, 

acasă, sublocotenentul Delara 

cine știe unde mai făcea mătănii 

vreunei alte domnișoare dornice 

de măritiș, până și domnul doctor 

venea în continuare tot mai târziu 

de la spital. Nu mai erau răniţi, 

însă erau aduși mulţi oameni cu 

degerături pe care le căpătaseră 

chiar în casele lor în care cândva 

pâlpâia ori chiar duduia prietenos 

focul.

Domnișoarei Sofi a i se făcea 

tot mai dor de Sorin, pe care nu 

avea să-l mai vază niciodată în 

carne și oase. Îi poruncise dară 

împieliţatului ăl mic, lui Diţă, să 

îi aducă în secret fl oarea uscată 

de tei, din locul unde piciul pitise 

mundirul bietului băiat și jurnalul 

său. O ascundea ziua în mânecă, 

ca să o adulmece pe furiș, iară 

noaptea, pe întuneric, o punea 

lângă ea, în culcușul pernei, că tot 

nu o vedea nimeni.

Domnișoara tot nu putea însă ca 

să plângă. O speriase însă ceea ce 

îi descrisese Serge Delara la ultima 

sa vizită: pe stâlpul din stânga 

al porţii, sublocotenentul văzuse 

un porumbel negru, cu capul 

parcă din cenușă rece. Pasărea 

moţăia cu ochii săi roșii clipind 

doar din când în când. Ori, sora 

Clothilde îi spusese de atâtea și 

atâtea ori că pe stâlpul din stânga 

porţii stătea, de parcă-și făcea 

cuib acolo, un porumbel alb, cu 

privirea scrutătoare - parcă și 

niţel zefl emitoare, remarcase sora 

de caritate franceză. Ieri chiar, 

Svetlana se mira pe unde-o mai fi  

sburătoarea. ”Oare n-or hi halit-o 

rusnacii ceia, don´șoară?!” - întrebă 

fata-n casă. Sublocotenentul 

nu remarcase paloarea care o 

cuprinsese pe fată atunci când 

auzise despre pasărea acum 

neagră. Şi așa, auzise - că de 

văzut, slavă Domnului, nici nu voia! 

- despre atâta moarte în jurul său, 

încât se cutremurase acum, ca la 

un lucru rău prevestitor...

Domnul doctor sosi acasă mai 

devreme decât de obicei, însă 

doamna auzi vânzoleala, mormăitul 

lui Boris și piţigăiala Svetlanei și 

opri astfel la timp patefonul cu acel 

cântecel cam deochiat, cel puţin 

pentru domnișoare. Însă, ca să 

combaţi frivolităţile, trebuie mai 

întâi și mai întâi a le cerceta, nu 

este așa? . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (73)

 roman foileton

MORTUL CARE 

SCRIE FRUMOS...

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Biserica de lemn din Urși 
a fost desemnată printre 
câștigătorii ediției de anul aces-
ta a Premiilor Europene pentru 
Patrimoniu, la categoria Con-
servare. Anunțul a fost făcut în 
cadrul unui eveniment online 
organizat de Comisia Europea-
nă și de Europa Nostra, potrivit 
culturaladuba.ro.

Juriul, format din experți 
independenți, care a analizat 
proiecte din 30 de țări europe-
ne, și-a motivat decizia astfel: 
„Conservarea Bisericii de lemn 
din Urși s-a desfășurat într-o re-
giune izolată, cu resurse limita-
te și cu implicarea îndeaproape 
a comunității locale. Proiectul a 

condus la o înțelegere mai pro-
fundă a valorii patrimoniului 
și la o mai bună gestionare a 
acestuia la nivel local. Aceas-
ta este o abordare exemplară 

a conservării construcțiilor 
vulnerabile“.

Alături de biserica vâlceană, 
la categoria Conservare au mai 
fost premiate alte șapte proiec-

te, depuse de țări precum Bel-
gia, Spania sau Danemarca. Mai 
mult, grație distincției, proiec-
tul de conservare a Bisericii de 
lemn din Urși intră și în cursa 
pentru Premiul Publicului.

Biserica de lemn din Urși (Vâl-
cea) face parte din proiectul „60 
de biserici de lemn“, desfăşurat 
de Fundaţia Pro Patrimonio. Ea 
a fost construită între anii 1757 
și 1784, însă a rămas abandona-
tă după ce în sat a fost ridicat un 
nou lăcaș de cult. În 2010, după 
zeci de ani în care biserica a 
fost neglijată, bolta s-a prăbușit 
peste altar. Ordinul Arhitecților 
din România și Fundația Pro Pa-
trimonio au organizat o serie de 
evenimente pentru strângerea 
de fonduri necesare lucrărilor 
de restaurare.  .

conservare
Biserica de lemn din Urși, premiată în Europa
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ORIZONTAL: u  1) Puse într-o lumină favorabilă. 2) Se exprimă cuprins de 
friguri. 3) A face valuri din ţesut – Somnifer… în general! 4) Ieşită dintr-o 
strânsoare – Din faţă şi din spate! 5) Şut prin întoarcere! – Lumina de 
partea sfi nţilor. 6) Face o schimbare de direcţie pentru un salariu – Nimeni 
în faţă! 7) De la stânga la dreapta! – Pierdută în noapte. 8) Aţe răsucite! – 
Un sac de peşte pentru pescari. 9) Dotaţi cu forţa aburului (şi nu numai). 
10) Moştenire nedorită care se cere tratată ca atare.

VERTICAL:  u 1) Tehnica militară (pl.). 2) Se exprimă în două limbi. 3) A lucra 
de mântuială – Ieşite din fi re. 4) Pronunţat în fi nal când e să ţi se facă cruce 
– Curse pentru rebusişti! – Început de odisee! 5) O dată pe lună – Culoare 
de mai. 6) Respins din priviri – Se opune unei bune inspiraţii. 7) Intrarea 
în capitală! – Ahtiat încă de la început! – O zală în schimbare! 8) Fac rost 
de ţesături – Un desen făcut pe sticlă. 9) Specialităţi pe culoare. 10) Boala 
dragostei tradusă la maxim.

rebus
Simetrie

Gând de copil

(rondel)

 Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi cei mici şi pricăjiţi

Şi ne-aţi dat pe toţi afară

S-aveţi timp cu barza să vorbiţi...

Şi astfel să ne înlocuiţi

Ca tot răul astăzi să dispară

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi cei mici şi pricăjiţi...

Puteaţi aştepta până diseară

Când eram cu toţii adormiţi

Timp în care voi să vă treziţi

Pe ascuns să... daţi apă la moară...

Vinovaţi de ce se-ntâmplă-n ţară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, LI, NO; u

ADA, ANI, AŢE, ERĂ, ESA, HĂU, ONE, RID; u

ACID, EROI, HAOS, IDEI, RARĂ, RIAL, TELE, ZARE; u

IEȘIT, IMUN, IŢOȘI, ORICE, OSOȘI, UCIȘI, URIAȘ; u

EROTIC, LIBERI, PASTOR; u

EREDITARĂ; u

COLABORĂRI, EROTOMANIE, FĂRĂCEAȘCĂ,  u

MECANIZĂRI, METALIFERE.
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.

6 2 5

2 7 1

1 7 4

1 2 7 5

8 6

4 3 6 9

2 3 9 8

9 2

9 2 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 9 4 1 3 10

11 2 3 1 3 2 6

11 2 3 12 4 9 7

13 4 13 4 12 14 15

8 16 2 6 5 12 10

11 4 5 10 3 2 14

1 12 7 12 7 2 6

17 2 17 10 3 4 6

15 10 7 4 7 12 8

17 4 6 2 13 12 8

12 15 4 18 12 9 8

17 6 2 19 8 6 5

8 16 17 2 20 8 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 Z  B  P  Z  T  R  Z 

M  Z  R  T    Z  L  

 C  Z  R   P R  Z   M

C  M  S   T  Z   G R 

 M  R  S T     Z  D 

Z  S    R  Z  L  F  V

 N L  S T  M    M  Z 

S T  M    D  C   R  Z

  T  T  Z  R   Z  D 



JOCURI
4 - 10 IUN 2021 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

TR, IG; u

BON, BOT, ERĂ, IŢĂ, MIA, ORI, TAL, TIZ, UCI, UNA; u

ALAC, ILIR, IRAC, MIRI, REBO, TABU, TRON, ULEI; u

MATOL, MOCAN, RĂRIT, SATÂR; u

ALINIA, CRETIN, MINUNI; u

IMORALI; u

ABRUCARE, SOMITATE; u

OMOLOGARE; u

IRAŢIONALI, LOCALIZARE, SILABISIRE. u

ANOFEL, ASASIN, CETATE, CLANŢĂ, EȘARFĂ, FARURI, GALICĂ,  u

GÂTURI, HOTARE, ÎNTREG, LOCAȘE, MACARA, MISTIC, OBOSIT, 

OŢELIT, PLĂCUT, PLĂVAN, RUMENI, STATUT, TUTELĂ, UNDEVA, 

VIRUȘI, ZGUDUI, OSPĂTA. 
online

AMBARCAŢIUNI

ORIZONTAL: u

P, A, I, PLAVANI, ARIPAT, P, 
CICOARE, LOCO, AN, IR, SACAL, 
UTA, ATU, MUTRA, ATA, IRA, L, 
GRASANI, CI, IT, POETIC, STOP, 
ERATA, ARAC, AMAR. 

O ANECDOTĂ ÎN CAREU

ORIZONTAL:    u

DARNUMAIAS, ITATEDUMNA, 
LRE, VAD, EV, AI, OA, IEZI, ENOT, 
STRES, RECIFE, OIU, OM, CA, DUAL, 
IOE, UNU,, SM, NURTNEPACE, 
EVEDETAOPU.

SUDOKU

8  u 3 1 9 4 2 5 7 6
2 5 4 1 6 7 9 8 3
7 9 6 3 5 8 1 4 2
4 8 2 7 9 5 3 6 1
1 7 9 2 3 6 8 5 4
3 6 5 4 8 1 2 9 7
6 1 8 5 7 3 4 2 9
5 4 3 6 2 9 7 1 8
9 2 7 8 1 4 6 3 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 8 1 6 3 2 5 7 4
5 4 3 8 7 1 9 2 6
7 6 2 5 9 4 8 1 3
2 9 8 4 6 3 1 5 7
3 7 6 2 1 5 4 8 9
1 5 4 9 8 7 3 6 2
8 2 7 3 5 9 6 4 1
6 1 9 7 4 8 2 3 5
4 3 5 1 2 6 7 9 8

În exterior

Moștenit

Nivel de trai

În raţie!
Impulsionare

…

Întrebare

Pregătit

A schimba

Cutezători

Caut în căruţă!

Păcălit (fi g.)

Negândire

Ridicaţi în neștire

Câinesc

Trage ca boul

Compasiune

Obișnuită prost

Cotit

Alertă

Creangă

Brânză dulce

A stropi

Prinse în talie!

Culpă

Neted

Literă 
necunoscută

Zburător

Ieșit la 
vot

Verde ca bradul 

Epocă
Animal erbivor

Mult în faţă!

Acar!

Luate în balon!

Scândurile la 
fracturi

Medie la timp

Deosebit de mare

Parc!

Încăpere

Tăiată!

Supus 
îndoielii

Final de 
colinde

Blocul 
instabil

Plăcuţi la 
vedere

P
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3 5 1

8 5 2 9

2 9

8 7

9 1 7 4

3 8

6 2

1 9 7 8 4

6 4 1
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Se poartă cu tocuri la şcoală. 2) Femeie de treabă pentru 

cine-ntreabă – Impuse la gimnastică! 3) Copii deţine, cu drepturi depline (pl.) – 

Animale ce merg în turmă, nu la urmă. 4) Perioadă pe care o treci spre-nchisoare 

– Repede...la Cluj sunt două, când plouă... 5) Ghid la mare, din depărtare 

– Râu... în Spania (ori se-ncurcă?!) – Maici la o mănăstire, din Comarnic! 

6) Strângător din fi re... multă nesimţire. 7) Culoare, ce-ţi face pe plac, ca un liliac 

– Ieşit la votare... prin sortare. 8) Primele cuvinte... dintr-o alocuţiune! – Parolă cu 

care deschizi uşa mare. 9) Mulţime la ţară, popor aşadară – Punctul de plecare 

pentru Soare. 10) Îţi scade ”puterea” de te pui cu ea – Turul de control, parol.

VERTICAL:  u 1) ”Rampă” de lansare spre înmormântare. 2) Ploaie de suspine 

când nu-ţi este bine. 3) Dat de-o parte...când ceva-i desparte – Timpul rezervat 

pentru serialul de luni. 4) Aduce cu barza (oare?) la cioc şi picioare – Făinoase 

fi erte, melci pentru deserturi. 5) Mină... la lumină! – Urmat de un lălăit să fi e, la 

melodie – Unu, una grupaţi într-una! 6) Ăl mai mare indicat... la palat! – Generator 

de energie în infraroşu să fi e. 7) Mişcare la sate când nu e dreptate. 8) Cuier...

la birou! – Bază de plecare în fundamentare. 9) Bun la sufl et, săritor din popor – 

Casete... din plastic! 10) Purtător de cuvânt, pe cuvânt – Strânsă ghem, deşirată 

ruptă şi-nnodată.
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MEDICINĂ

Când este recomandat 
şi când nu trebuie 
să bei ceai de ginseng
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ginsengul este considerat de 

mulţi drept una dintre minunăţiile 

naturii. Este folosit încă din 

cele mai vechi timpuri, pentru 

a combate oboseala şi pentru 

a înlătura semnele îmbătrânirii. 

În ultimii ani, sunt din ce în mai 

căutate remediile naturiste care 

oferă vitalitate, energie şi aspect 

frumos al corpului.

Printre trucurile cel mai 
bine păstrate ale chinezilor se 
numără şi benefi ciile de nepre-
ţuit ale ginsengului. Iată care 
sunt avantajele şi dezavantajele 
ginsengului. Datorită faptului 

că este o plantă adaptogenă, 
ginsengul este responsabil de 
ajutorul oferit organismului 
pentru capacitatea mărită de 
autoregenerare şi pentru capa-
citatea de adaptare la stresul 
zilnic. Este un bun stimulent al 
glandei adrenale, glandă care 
este responsabilă cu buna func-
ţionare a întregului sistem en-
docrin. Are o acţiune benefi că 
asupra cortizonului, îţi energi-
zează întregul organism şi îşi 
păstrează efectul pe parcursul 
întregii zile.

Mai mult decât atât, conţine 
substanţe care te vor ajuta să 
îţi îmbunătăţeşti abilitatea de 
memorare şi de învăţare. For-
tifi că organismul, contribuind 

enorm la consolidarea sistemu-
lui imunitar.

Ajutorul ideal 
al siluetei tale

Printre calităţile sale minu-
nate se afl ă şi aceea că este un 
mod bun de a scăpa de surplusul 
de kilograme, deoarece conţine 
o substanţă numită Ginsenoid 
Rg3, care contribuie la scăderea 
ţesutului adipos, potrivit cer-
cetătorilor de la Phytotherapy 
Research Journal. Chinezii au 
denumit această plantă ca fi ind 
esenţa bărbaţilor deoarece „gin” 
înseamnă bărbat, iar „seng” esen-
ţă. Se pare că steroizii pe care îi 
conţine sunt asemănători cu cei 
pe care îi secretă organismul 

uman, astfel că este recomandată 
consumarea ei atunci când vrei 
să obţii performanţe sportive sau 
să scapi de oboseala musculară.

Efecte adverse
Au fost observate ca efec-

te adverse creşterea tensiunii 
arteriale, nervozitatea excesi-
vă şi somnolenţa, chiar dacă în 
prospect se spune că are exact 
efecte inverse. Ca recomandare, 
pentru a evita aceste efecte ad-
verse, trebuie să îţi procuri gin-
sengul doar de la magazinele cu 
profi l naturist. La fel de impor-
tant este să ceri sfatul unui medic 
înainte de a folosi orice tratament 
naturist, oricât de inofensiv ar 
putea părea acesta. .

BENEFICII ŞI CONTRAINDICAŢII  .  REMEDIU

Această plantă  u

conţine substanţe 

care ajută 

la îmbunătăţirea 

abilităţilor 

de memorare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cea mai importantă componentă 

a cafelei este cafeina. Se 

estimează că o ceaşcă de circa 

60 de mililitri conţine 60 de 

miligrame de cafeină, conţinut 

care variază în funcţie de tipul de 

cafea. Cafeaua instant şi cea la 

fi ltru au cea mai mare cantitate 

de cafeină - între 105 şi 180 de 

miligrame, cea decofeinizată 

are doar zece miligrame, iar 

expresso are între 70 şi 145.

Potrivit „Abecedarului de nu-
triţie“, coordonat de prof. dr. Nico-

lae Hâncu, în cadrul alimentaţiei 
sănătoase se recomandă consu-
mul a două-trei ceşti de cafea pe 

zi, adică echivalentul a 120-180 
de miligrame de cafeină, după 
masă. Cafeaua stimulează sis-

temul nervos central, atenuând 
oboseala, şi produce dilatarea va-
selor de sânge. Este recomandată 
după masă, deoarece stimulează 
secreţia gastrică, favorizând di-
gestia. Băută „pe stomacul gol“ 
poate produce o stare de rău sau 
o foame persistentă.

Cafeina din cafea afectează 
somnul timp de patru ore, după 
ce a fost băută. Potrivit aceleiaşi 
surse, cafeaua obţinută prin fi l-
trare scade colesterolul, iar cea 
preparată prin fi erbere îl creşte. 
Persoanele care suferă de ulcer 
gastric sau duodenal, gastrită şi 
boală de refl ux gastroesofagian 
au interdicţie la consum.  .

sfat
Cafeaua la fi ltru scade colesterolul

MUŞTARUL 

STIMULEAZĂ 

CREŞTEREA 

PĂRULUI 
PULBERE. Pulberea 

de muştar este bună pentru păr, 

fi indcă îi accelerează creşterea. 

Specialiștii în fi toterapie recomandă 

pentru un păr des şi sănătos 

următoarea mască: o linguriţă de 

pudră de muştar, puţin zahăr, un 

gălbenuş crud şi două linguriţe de 

ulei de măsline. Le amesteci bine, 

apoi le aplici la rădăcina fi relor de 

păr. Emulsia nu se aplică dacă ai 

răni pe scalp şi nici dacă eşti alergic 

la unul dintre aceste ingrediente.   

. Remus Basalic 

LEAC ÎMPOTRIVA 

BOLILOR 

INTESTINALE 
PLANTĂ. Dacă suferi de 

indigestie, poţi încerca tinctura din 

coada-şoricelului, asociată cu cea 

de anghinare (folosite în proporţii 

egale). Pentru a prepara tinctura de 

coada-şoricelului, ai nevoie de 20 

de linguri de plantă şi de două căni 

cu alcool alimentar de 70 de grade. 

Pune pulberea într-un borcan şi 

toarnă peste ea alcoolul, după 

care se închide capacul ermetic. 

Se lasă la macerat 14 zile, apoi se 

strecoară, turnându-se în sticluţe 

de culoare închisă. În cazul tincturii 

de anghinare, este nevoie de 20 

de linguri de pulbere de anghinare 

uscată şi de două căni de alcool 

alimentar de 50 de grade. Pune 

pulberea într-un borcan şi toarnă 

peste ea alcoolul, apoi închide 

capacul ermetic. Se lasă la macerat 

12 zile, apoi se strecoară, turnân-

du-se în sticluţe de culoare închisă. 

Înainte cu zece minute de luarea 

meselor principale ale zilei, se ia o 

linguriţă din această soluţie şi se 

diluează în jumătate de cană cu 

apă.  .  Remus Basalic

ARMA PERFECTĂ 

ÎMPOTRIVA 

OBOSELII 
OREZUL. Acesta este 

unul dintre cele mai populare tipuri 

de cereale. Nu conţine gluten şi 

este tot mai des întâlnit în farfuriile 

persoanelor care adoptă un stil 

alimentar sănătos. Principalul 

antioxidant pe care îl conţine, 

antocianina, are un efect extrem 

de benefi c asupra organismului, 

revigorându-l de fi ecare dată 

când este mâncat. În trecut, era 

cunoscut sub denumirea de orez 

interzis, fi ind mâncat doar de către 

nobili.  .  Remus Basalic
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

De câte ori, când te gândești 

la ce are România mai de soi, 

încep să-ţi danseze castele prin 

faţa ochilor? Dacă răspunsul 

este „nu adesea”, înseamnă că 

trebuie să încetezi să mai cauţi 

castele în Spania și să te lansezi 

în grabnica vizitare a celor 

românești.

Castelul Peleș
Prea slabe șanse ca Peleșul din 

Sinaia să nu reușească să te lase 
cu gura căscată și, chiar dacă îți 
amintești vag că ai fost să-l vizitezi 
demult, într-o excursie cu clasa, 
mai dă-i cel puțin o șansă, acum că 
ești om în toată fi rea. Fie și numai 
pentru ușurarea de a nu mai susține 
că pe Valea Prahovei nu poți face 
altceva decât să cheltuiești sume 
exorbitante.

În ceea ce a fost desemnată drept 
cea mai importantă clădire istorică 
din România, te va întâmpina un hol 
maiestuos cu lambriuri din lemn de 
nuc și o arhitectură interioară atât 
de minuțioasă încât cu greu te vei 
abține să nu încalci regulile casei 
și să nu încerci să o atingi. Și nu 
spera să scapi de senzația de pupile 
dilatate de surprindere în niciuna 
dintre sălile care compun imobilul. 
Detaliile cu care au fost îmbrăcate 
Sălile de Arme, Sala de Muzică, Sala 
Maură și obiectele de o inestimabilă 
valoare reușesc să subjuge chiar și 
cel mai nematerialist spirit.

Castelul Bran
Ei, iată un exemplu vădit în care 

legendele au puterea să facă ferfeniță 
veridicitatea. Pentru că oricât ai 
încerca să te lupți cu morile de vânt 
și să răcnești din toate puterile că 
niciun vampir nu a locuit aici, că 
Vlad Țepeș nu avea nimic în comun 
cu un sugător de sânge (poate puțin 
incisivii laterali, dar nu am băga 
mâna în foc că imaginile n-au fost 
denaturate) și că nici măcar nu 

era voievod în Transilvania… las-o 
baltă. Dacă lumea refuză îndărătnic 
să-ți dea crezare, dă-te bătut și nu 
mai încerca să le mai smulgi cupa 
bucuriei de la gură.

Acest castel-cetate afl at la 30 de 
km de Brașov a fost ridicat acum 
mai bine de 600 de ani de către 
sașii din Scaunul Brașovului, cu 
mâinile și resursele proprii. Dacă 
te vei întreba de ce ar ridica cineva 
un castel într-o stâncă, înseamnă 
că simțul strategic de luptă te-a 
ocolit cu desăvârșire. Că doar nu-ți 
închipui că acum şase secole, sașii 
au ridicat un castel ca să-l viziteze 
contemporanii în zilele de weekend. 
Datorită înălțimii la care a fost 
construit, ca mai toate castelele de 
teapa lui, obișnuia să servească drept 
punct de supraveghere a cetății.

Castelul Corvinilor
Această construcție medievală 

din Hunedoara, rod al unei munci de 
secole, își deschide poarta de lemn 
în sunetele unui scârțâit înfi orător. 
Aa… poate nu am menționat că 
ocupă un falnic loc 2 în topul celor 

mai înspăimântătoare clădiri din 
lume, iar asta trebuie să spună mul-
te. Ridicat de Iancu de Hunedoara, 
într-o stâncă, pe malul unui 
pârâu, castelul o să te transpună, 
fără ca măcar să-și bată capul, 
într-o poveste înțesată de prințese, 
călugări și cavaleri medievali. Vei 
fi  tentat să te duci cu gândul la 
faptul că toate turnurile, sălile și 
camerele castelului sunt cum nu 
se poate mai „instagramabile” și nu 
greșești, chiar sunt. Dar, din păcate, 
nu a apărut încă rețea socială care 
să poată conserva cu atâta ferocitate 
legendele ce împresoară locul, aşa 
cum o va face memoria ta.  . 

Cele mai 
frumoase 
castele din 
România

ISTORIE ȘI ARTĂ , DESTINAŢII

Castelul u

Bran

Castelul u

Corvinilor

Castelul Peleşu
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FURIA. EROI 

ANONIMI
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, război, 2014, SUA

Cu: Shia LaBeouf, u

Michael Peña, Logan Lerman, 

Jon Bernthal, Brad Pitt

Titlu original: Fury u

Povestea ne poartă în aprilie 1945, 
la sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, iar în centrul atenţiei este 
Wardaddy, un sergent american 
cu mare experienţă în luptă. 
Împreună cu echipajul său de cinci 
oameni, Wardaddy conduce un 
tanc Sherman supranumit Fury şi 
pătrunde în spatele liniilor inamice 
pentru o misiune cvasi-sinucigaşă 
care ar trebui să dea ultima lovitură 
forţelor armate ale Germaniei 
naziste.

AUSTRALIA
HBO. ora 17,15, aventuri, dramă, 

război, dragoste, 2008, coprod.

Cu: Hugh Jackman,             u

Nicole Kidman

Titlu original: Australia  u

În Australia, cu puţin înainte de Al 
Doilea Război Mondial, aristocrata 
Sarah moşteneşte o fermă de vite. 
Atunci când magnaţii locali ai 
creşterii vitelor complotează pentru 
a-i lua pământul, moştenitoarea 
se aliază cu un fermier scăpătat, 
pentru a-şi duce cireada de 2000 de 
vite la loc sigur, prin cel mai aspru 
ţinut australian. Cei doi, între care 
se naşte o poveste de dragoste, vor 
fi şi martorii bombardamentului 
japonez al oraşului Darwin.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:50 Momentart (R)

23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi 5

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

23:30 Gala Local Kombat 

“Momentul Adevarului”: 

Andrei Stoica vs Pavel 

Voronin

00:30 Anturaj

SUA, Comedie
03:30 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Albă ca Zăpada                    

şi cei şapte pitici

SUA, Animaţie
22:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:15 Luptă la înălţime (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Miezul problemei (R)

07:55 Reţeaua

Romania, Documentar
09:00 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
10:35 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
12:10 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

14:30 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
16:45 Pe platourile de fi lmare

17:15  Australia

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război, 
Romantic, Western

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

22:05 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
00:40 Din Raiul meu

SUA, Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Crimă, Dramă 

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Paula Seling

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 România…în bucate (R)

02:30 Glumeţii (R)

03:00 Sport (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

03:40 E vremea ta! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Sănătate cu stil (R)

15:30 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Furia: Eroi anonimi

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:00 Să mori rănit din dragoste 

de viaţă

Romania, Dramă
01:00 Furia: Eroi anonimi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
23:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
04:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:00 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri, Fantastic, SF
09:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:35 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
22:45 Capital propriu

SUA, Dramă
00:50 Misterul din fl orărie:  

Nimeni nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Năzdrăvanii din Pădure

SUA, Animaţie, Aventuri 

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 În calea furtunii

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastadion

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SECRETUL 

FERICIRII
TVR 2. ora 20,10, comedie, 

2014, SUA

Cu: Ashley Judd, Patrick u

Wilson, Whoopi Goldberg, 

Jane Krajkowski

Titlu original: Big Stone Gap u

Într-un oraş mic din Munţii 
Apalaşi, autoproclamata 
celibatară Ave Maria Mulligan 
îşi găseşte viaţa zdruncinată şi 
schimbată pentru totdeauna după 
ce a af lat un secret de familie 
îngropat de mult.

DUNKIRK
HBO. ora 20,00, acţiune, 

dramă, istoric, război, thriller, 2017, 

coprod. 

Cu: Fionn Whitehead, Mark u

Rylance, Tom Hardy, Kenneth 

Branagh, Cillian Murphy

Titlu original: Dunkirk u

Povestea filmului surprinde 
trupele britanice şi ale aliaţilor 
înconjurate de inamici pe plaja 
franceză şi forţate să facă faţă 
unui asalt aproape imposibil de 
rezistat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Rugby, Superliga: SCM 

Timişoara – CSM Baia 

Mare

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Monte Carlo

SUA, Comedie, Romantic
13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

16:45 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Noi suntem familia Miller

SUA, Comedie
01:00 Bun venit în junglă! (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Monte Carlo (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Cooking Show:                  

Hello Chef (R)

03:15 Burlacul (R)

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Teleshopping

16:15 Şeriful cu nouă vieţi

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:40 Legea Pământului

SUA, Dramă
09:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

12:15 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
14:15 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
16:35 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

18:30 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

21:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Insula fanteziilor

SUA, Horror
03:45 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Secretul fericirii

SUA, Comedie
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Veniţi de gustaţi!

01:10  Secretul fericirii (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

11:45 Poezie şi delicateţuri

14:00 Să mori rănit din dragoste 

de viaţă

Romania, Dramă
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Fantoma lui Bruce Lee

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Fotbal: Romania U21 - 

Mexic U21

00:00 Fantoma lui Bruce Lee (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Starea naţiei (R)

04:00 Flash monden (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi                              

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Nuntă la Graceland

Romantic
14:00 Dragoste de primăvară

Dramă
16:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
07:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:00 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
11:10  Misterul lui Hailey Dean: 

un teren mortal

SUA, Crimă, Mister
12:55 Crimă la prima întâlnire

SUA, Mister
14:45 Călugărul coboară de pe 

munte

China, Acţiune
17:10  Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Joc în doi

SUA, Acţiune
21:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
22:55 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

01:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,            

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Produs într-o zi

13:30 Produs într-o zi

14:30 Produs într-o zi

16:00 Expediţie pe Marte

18:00 O planetă ostilă

19:00 Gaokao 2020 

20:00 Insula fără legi

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana                   

van Zeller

01:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

02:00 Faţă în faţă cu...

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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DIN ADÂNCURI
PRO TV. ora 23,15, dramă, 

thriller, 2016, SUA

Cu: Blake Lively, u

Óscar Jaenada, Brett Cullen

Titlu original: The Shallows u

Nancy Adams face surfing pe o plajă 
pustie, într-un loc care se dovedeşte 
a fi zona de vânătoare a unui mare 
rechin alb. Deşi ea se af lă la doar 
200 metri de mal, supravieţuirea 
pare a fi pentru Nancy testul 
suprem, care-i va pune la încercare 
ingeniozitatea, calităţile şi 
stăpânirea de sine. 

PORTORICANI 

LA PARIS
AXN. ora 19,20, comedie, 2015, 

SUA

Cu: Rosie Perez,  u

Rosario Dawson

Titlu original: Puerto Ricans  u

in Paris 

Luis şi Eddie, doi cumnaţi de origine 
portoricană, care lucrează ca 
detectivi NYPD, călătoresc din New 
York la Paris pentru a găsi o geantă 
furată. Situaţia se complică odată 
ce începe o poveste de dragoste.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

15:55 Ai luat plasă!

16:45 #Creativ

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul Fulgerului 

(R)

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal: Anglia - România

21:00 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Din adâncuri

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Taxi 5 (R)

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

03:30 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Cooking Show: Hello Chef

14:15 Next Star (R)

17:15  Albă ca Zăpada                    

şi cei şapte pitici (R)

SUA, Animaţie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Dracula: Povestea nespusă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

01:30 Eu, tu şi Ovidiu (R)

Romania, Comedie, Muzical
03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Şeriful cu nouă vieţi (R)

SUA, Western
12:30 Stan si Bran -                    

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show

16:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

17:15  Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Căsătorie din interes

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Beowulf - legenda vikingilor 

(R)

Canada, Acţiune, Aventuri
01:15  Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

07:35 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:05 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:35 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

14:15 Pe platourile de fi lmare

14:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:25 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
17:55 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
20:00 Ready Player One: 

Să înceapă jocul
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:20 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
00:20 Concursul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:50 Clip Paula Seling

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Orgolii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mere roşii

Romania, Comedie, Dramă
21:53 Fotbal EURO U21

00:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

01:10  Orgolii (R)

Romania, Dramă
03:00 Sport (R)

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Veronica se întoarce

Romania, Muzical
11:00 Insider politic

12:00 A doua cadere 

a Constantinopolului

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Casa tatalui

SUA, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
14:00 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical
16:00 Cum să spargi gheaţa

Romantic
18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:25 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Horror

10:30 Crimă la prima întâlnire

SUA, Mister
12:20 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
15:20 Joc în doi

SUA, Acţiune
17:20 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
19:20 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
21:00 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
22:55 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

00:55 Frăţia – Legenda                     

lui Winnetou revine

Western
03:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Gaokao 2020 

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 Perpetual Planet

12:00 Proiectul Pristine Seas

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Oraşe pierdute,                       

cu Albert Lin

16:00 Oraşe pierdute,                       

cu Albert Lin

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 Oraşe pierdute,                           

cu Albert Lin

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

07:00 Climă virală

08:00 Gaokao 2020

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

pro tv
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LUNI

CONFIRMARE
HBO. ora 21.25, dramă, istoric, 

2016, SUA

Cu: Kerry Washington, u

Jeffrey Wright

Titlu original: Confi rmation u

Acest film original HBO prezintă 
cazul Clarence Thomas - Anita 
Hill, un eveniment incendiar 
din 1991, care a şocat America 
şi a schimbat pentru totdeauna 
modul în care oamenii se gândeau 
la hărţuirea sexuală, drepturile 
victimelor şi relaţiile interrasiale 
moderne.

ULTIMA 

CONFRUNTARE
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, 2014, SUA

Cu: Steven Seagal,  u

Iulia Verdeş, Victor Webster, 

Tzi Ma

Titlu original: A Good Man u

După ce cariera în cadrul forţelor 
speciale se încheie cu o operaţiune 
nereuşită, Alexander încearcă 
să ducă o viaţă liniştită ca un 
om bun la toate, în cadrul unui 
complex de apartamente din 
România. Dar când unul dintre 
chiriaşi devine ţinta unui gangster 
local, Alexander este târât într-un 
război total între bandele rivale 
chineză şi rusă, lupta aducându-l 
faţă în faţă cu un duşman vechi...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
11:50 Discover Romania

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Între viaţă şi moarte

SUA, Crimă, Mister
23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legacy of Lies

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Antiglonţ

SUA, Comedie
01:30 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele cu Dan Negru

01:30 Dracula: Povestea 

nespusă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

08:15 Căsătorie din interes (R)

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Razbunare rosie

SUA, Acţiune
23:00 Cei 7 ani de masa (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

08:05 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
09:35 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
11:45 Războiul cibernetic

Documentar
13:20 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:40 Rocky III, SUA, Dramă
17:20 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
23:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
01:00 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

01:10  Mere roşii (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

10:30 Sănătate cu stil (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultima confruntare

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
22:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                      

Enigma craniului

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

08:45 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri, Fantastic
09:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:35 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă,
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
01:50 Misterul lui Hailey Dean:         

o crima din dragoste

Crimă, Dramă, Mister

08:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avionul cu nebuni

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Climă virală

16:00 Megastadion

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Cursa spre victorie

22:00 Hindenburg

23:00 Hitler

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

04:00 Fabrica de acasă

04:30 Fabrica de acasă

08:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

prima

08:15 Căsătorie din interes (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

7 IUNIE 2021
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AMINTIRI                

CARE DOR
FILMBOX. ora 22,00. 

thriller, 2008, SUA

Cu: Jeffrey Donovan, u

Leonor Varela

Titlu original: Hindsight u

Gravidă în mod neaşteptat, fără 
mijloace de a creşte un copil, o 
femeie îşi convinge prietenul că 
ar trebui să îşi vândă copilul pe 
piaţa neagră. Planul lor începe 
să se destrame atunci când cuplul 
ales se dovedeşte a avea propria lui 
agendă.

CU MOARTEA          

PE URME
NAŢIONAL TV. ora 21:00. 

acţiune, SF, 2014, Italia

Cu: Daryl Hannah,  u

Michael Madsen,

Danny Glover, Rutger Hauer

Titlu original: 2047 -  u

Sights of Death 

Este anul 2047, Illuminati şi 
Guvernul Confederat au acaparat 
toată puterea pe Pământ, iar 
statele care nu s-au alăturat noii 
Confederaţii au dat faliment şi au 
fost decimate prin misiuni de „pace“ 
şi, într-un final, au fost umplute cu 
deşeuri radioactive. Căpitanul Ryan 
este un agent rebel care primeşte 
o misiune de la şeful său, Sponge, 
aceea de a găsi dovezi privind 
crimele Confederaţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Baladă din Valea Morţii

Spania, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Obligat să ucidă

Canada, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Lumea de dincolo:           

Trezirea la viaţă 

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

01:30 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
03:30 Ce se întâmplă doctore?

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Terminatorul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Cu Moartea pe Urme

Italia, Acţiune, SF
23:00 Razbunare rosie (R)

SUA, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

08:10 Mulan

2020, acţiune, aventură
10:05 Jojo Rabbit

2019, war, dramă-comedie
11:50 Ralph rupe netu’

2018, animaţie, comedie
13:45 Pe platourile de fi lmare - 

XVIII, Ep. 23

14:10 Judy, 2019, biografie, dramă
16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 3

16:40 Rocky 4

1985, sports, dramă
18:10 Oameni normali - Ep. 7, 8

2020, romance, dramă
19:05 Ecaterina - Ep. 9

2020, istorie, dramă
20:00 In Treatment - IV, Ep. 11, 12

2021, dramă
21:00 Exterminarea brutelor - Ep. 1

2021, documentar
22:00 American Beauty

1999, dramă-comedie
00:00 În izolare

2021, romance, comedie
01:55 Legea pământului

1999, romance, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Vara amintirilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Vara amintirilor 

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
21:00 Fotbal:                            

Romania - Australia U21

23:00 Starea naţiei

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)

Romania, Aventuri
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:40 Cronicile Shannara

SUA, Aventuri,                    
Fantastic, SF

09:35 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
01:40 Misterul lui Hailey Dean:        

un teren mortal

SUA, Crimă, Mister

07:00 Salvatori                             

pe drumuri îngheţate

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avionul cu nebuni

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Oraşe pierdute,                           

cu Albert Lin

16:00 Extremele planetei

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Războiul rece

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

O LUPTĂ 

PERSONALĂ 6. 

ÎN SPAŢIU 

RESTRÂNS
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

dramă, 2018, coprod.

Cu: Shawn Michaels, u

Mike „The Miz” Mizanin, 

Rebecca Quin

Titlu original: The Marine 6. u

Close Quarters Jake Carter 
şi un alt fost puşcaş marin, Luke 
Trapper, îşi unesc forţele pentru 
a salva o fată răpită de o grupare 
criminală. 

MITUL
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, aventuri, comedie, 

dramă, fantastic, 2005, SUA

Cu: Jackie Chan,  u

Hee-Seon Kim

Titlu original: San wa  u

Amestecând istoria cu ficţiunea, 
filmul urmăreşte aventurile 
întreprinzătorului arheolog 
Jack şi pe cele ale curajosului 
şi loialului general Meng-yi, la 
curtea împăratului Qin Shi-huang. 
În vreme ce nopţile lui Jack sunt 
tulburate de vise reale în care el 
este generalul Meng-yi, îndrăgostit 
la disperare de Ok-soo, frumoasa 
consoartă coreană a Împăratului, 
faimosul arheolog îşi petrece zilele 
în căutarea periculoasă a unei 
pietre magice care sfidează legile 
gravitaţiei. Această căutare îl va 
duce pe Jack şi pe prietenul său cel 
mai bun, omul de ştiinţă William, 
în fantasticul Palat Paradisiac, 
despre care se crede că a fost 
construit chiar de către Qin Shi-
huang.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 6: 

În spaţiu restrâns

Acţiune, Dramă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
01:15  Din adâncuri (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Observator

23:30 Rogue One: O poveste 

Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Revizie tehnică

05:00 Legendele cu Dan Negru

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Mitul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

22:45 Poveste din vestul 

salbatic

SUA, Western
00:45 Cu Moartea pe Urme (R)

Italia, Acţiune, SF
02:45 Albumul Naţional

07:55 Judy

Marea Britanie, Biografic
09:50 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
11:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 New York: Jurnalele 

Covid

14:00 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
15:30 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
17:25 Rocky V

SUA, Dramă
19:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Ready Player One: 

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:20 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
23:50 In Treatment

SUA, Dramă
01:55 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
03:55 Cazul Collini

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Vara amintirilor

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Monk

10:00 Crimele din Midsomer

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
15:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Cum să spargi gheaţa

Romantic
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

07:00 Cronicile Shannara

07:55 MacGyver

09:40 NCIS: Los Angeles

10:35 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:40 Seal

13:35 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Crime pe Coasta de Azur

16:35 Seal

17:25 Seal

18:20 Cititorii de oase

19:15 Cititorii de oase

20:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avionul cu nebuni

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

16:00 Extremele planetei

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 IUNIE 2021
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MISIUNE 

ÎN FORŢĂ
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, 2006, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Razaaq Adoti

Titlu original: The Hard u

Corps Phillippe Sauvage este 
un fost luptător care şi-a petrecut 
ultimii trei ani în Afganistan şi 
Irak. Acum, Phillippe este angajat 
pe post de bodyguard pentru a 
proteja un cunoscut campion de 
box, Wayne, de răzbunarea lui 
Terrell Singletery, un rapper bogat. 
Însă, Phillippe nu are grijă doar de 
Wayne, ci de întreaga lui familie... 
Când boxerul bănuieşte că sora lui 
s-a îndrăgostit de garda de corp, 
încep complicaţiile. 

ULTIMUL GLONŢ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Cuba  u

Gooding Jr., Billy Murray

Titlu original: One in the  u

Chamber Când interlopii apucă 
pe calea războiului, viaţa asasinilor 
plătiţi prosperă. Două familii 
mafiote reiau calea sângelui, după 
trei ani de pace. Şi cum să facă asta 
mai uşor altfel decât cu ajutorul 
asasinilor plătiţi. Dar situaţia se 
complică şi lupta dintre familiile 
mafiote devine o luptă între cei doi 
asasini. Dar cum, pentru cei doi, 
totul se rezumă la bani, fac în aşa fel 
încât să iasă cu bine din conf lictul 
creat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Fan/Fun urban

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Dragul de Raymond

18:55 Dragul de Raymond

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:56 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie

01:10  Dragul de Raymond

01:40 Dragul de Raymond

02:05 Jocurile timpului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Băiatu’ tatii

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Rogue One: O poveste Star 

Wars (R)

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie
22:15 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:30 Poveste din vestul salbatic

SUA, Western
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

06:00 Crăciun de la 9 la 17

07:30 Ali şi Cavett: povestea 

casetelor

09:10 La vale

2020dramă-comedie
10:35 La sol de Crăciun

2019romance, comedie
12:00 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 9

2020comedie
12:20 Ready Player One: 

Să înceapă jocul

2018science fiction
14:40 O ultimă şansă

2020sports, dramă
16:30 Rocky Balboa

2006sports, dramă
18:10 Maestrul minciunilor

2019, crimă, dramă
20:00 Misterele de la Chronicle: 

Revenirea

2019, crimă, dramă
21:25 Faimă virtuală

2021,.documentar
22:50 Axios - IV, Ep. 5 

2021documentar, noutăţi

23:25 Insula fanteziilor

2020aventură, horror

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°-GEO

15:00 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa

22:35 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate!

23:50 Ziua cu stil

00:00 Câştigă România!

01:10  Rubirosa

02:30 Glumeţii

03:07 Telejurnal TVR2

03:40 E vremea ta!

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultimul glonţ

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ultimul glonţ (R)

SUA, Acţiune, Crimă
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Monk

10:00 Crimele din Midsomer

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Crimele din Midsomer

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:05 Test Drive

07:40 MacGyver

08:35 MacGyver

09:30 NCIS: Los Angeles

10:20 Crime pe Coasta de Azur

11:25 Seal

12:20 Seal

13:15 Cititorii de oase

14:10 Cititorii de oase

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:15 Seal

17:10  Seal

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:25 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
02:05 Capital propriu

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avionul cu nebuni

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Insula fără legi

16:00 Extremele planetei

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Fabrica de acasă

04:30 Fabrica de acasă

05:00 Ştiinţa prostiei

08:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎNCEPE REABILITAREA ACTORULUI? . TREND

Spacey a fost acuzat, în 2017, de comportament indecent de către 20 de bărbaţi u

lansare
„Soul“, în căutarea lucrurilor care contează

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Oare ce te face unic? La această 
întrebare au căutat să răspundă 
minţile creative de la Studiouri-
le Pixar Animation prin fi lmul 
„Sufl et/ Soul“, o animaţie superbă 
care urmărește aventura ireală a 
unui profesor obișnuit care se 
trezește deodată într-o lume cu 
totul neobișnuită.

Joe Gardner, un profesor de 
muzică obișnuit, este defi nit de 
pasiunea sa uriașă pentru jazz. 
„Joe ar face orice să ajungă pianist 
profesionist de jazz. Așa că atunci 

când i se oferă șansa vieţii, el sim-
te că a cucerit cel mai înalt vârf 
de munte“, rezumă regizorul Pete 
Docter premisa de la care pleacă 
noua producţie de animaţie.

Însă un mic pas greșit îl poar-
tă de pe străzile New-Yorkului di-
rect într-o lume eterică și complet 
neverosimilă - Marele Dinainte - 
un loc absolut fantastic de unde 
sufl etele își iau personalităţile, 
capriciile și interesele până să 
ajungă pe Pământ.

De-a lungul realizării fi lmu-
lui, echipa de producţie s-a in-
spirat din epoci complet diferite, 
plecând de la opera artistului sa-

tiric Ronald Searle și trecând prin 
animaţiile clasice Disney din anii 
’60, cum ar fi  „101 Dalmaţieni“.

„Searle și dalmaţienii au in-
fl uenţat atmosfera și aspectul 
fi lmului din toate punctele de 
vedere, de la forma imperfectă a 
clădirilor și până la felul în care 
cad hainele pe fi ecare personaj“, 
spune directorul de animaţie 
Jude Brownbill, potrivit cinema-
gia.ro.

Filmul „Sufl et/ Soul“ este dis-
tribuit în România de Forum Film 
România și a avut avanpremiera 
în cinematografe pe 27 mai 2021, 
în format 2D si 3D, dublat.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Oare anunţul despre Kevin 

Spacey că acesta se întoarce 

la actorie (după acuzaţiile din 

cadrul campaniei #MeToo) 

marchează o posibilitate de 

reabilitare și pentru alţi bărbaţi 

de la Hollywood, acuzaţi dar 

exoneraţi de comportament 

indecent?“, se întreabă 

jurnalistul Peter Bradshaw, 

de la publicaţia The Guardian, 

după anunţul revenirii la fi lm a 

actorului.

„Ar putea fi  acesta noul trend 
de la Hollywood - «cultura un-
cancel?» Un fenomen prin care 
celebrităţi masculine, cândva 
persona non grata în domeniul 
cinematografi ei, din cauza cam-

paniei #MeToo, însă dovedite 
nevinovate, revin în lumina re-
fl ectoarelor?“, mai notează jur-
nalistul, potrivit cinemagia.ro.

Atunci când actorul și regizo-
rul Kevin Spacey era, în 2017, acu-
zat de comportament indecent de 
către 20 de bărbaţi, oprobriul a 
fost unanim. Totul a mers până 
acolo încât toate scenele acestuia 
din „All the Money in the World“ 
(Ridley Scott) au fost refi lmate cu 
Christopher Plummer, iar scena-
riul serialului „House of Cards“ 
a fost rescris, cu Robin Wright în 
rol principal.

Totuși, acum, după ce a fost 
exonerat în procesul penal și 
numai cu procesul civil pe rol, și 
poate în contextul discuţiei des-
pre libertatea artistică si despre 
prezumţia de nevinovăţie, Spa-
cey încearcă cu degetul marea 

opiniei publice. Joacă un mic rol 
în „L’Uomo Che Disegnò Dio“, un 
fi lm italian de la regizorul și ac-
torul veteran Franco Nero, în care 
Nero joacă rolul unui savant orb 
acuzat pe nedrept de pedofi lie, 
iar Spacey este cel care investi-
ghează cazul.

Rolul lui Spacey face, în mod 
inteligent, o trimitere la propria 
situaţie, la temele de abuz, vină 
și nevinovăţie transpuse într-o 
poveste care atrage interesul și 
compasiunea. „Și așa începe re-
abilitarea...“, constată jurnalis-
tul The Guardian. „Domeniul 
cinematografi ei a fost binevo-
itor cu starurile masculine“, 
concluzionează Peter Bradshaw, 
amintind și alte cazuri, pre-
cum Roman Polanski, Mel Gib-
son, comedianţii Aziz Ansari și 
Louis C.K.  .

Primul rol 
al lui 
Kevin Spacey 
după 
scandal

GALA              

OSCAR 2022, 

AMÂNATĂ
ANUNŢ. Cea de-a 94-a 

gală a premiilor Oscar va avea 

loc pe 27 martie 2022, data iniţial 

anunţată fi ind 27 februarie, scrie 

Variety. Anunţate la prestigiosul 

Dolby Theatre din Hollywood, 

premiile vor reveni, de anul 

viitor, la formatul lor standard. 

„Nomadland“, regizat de Chloe 

Zhao, a câştigat principalele 

trofee Oscar la gala de anul 

acesta.  . R.B.
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El a divorţat pentru 

că eu nu am mai 

vrut ca el să mă 

ierte.

OANA ZĂVORANU
artistă

05sexologie
Medicamente
care-ţi dau peste cap 
viaţa sexuală

10medicină
Când este 
recomandat să bei 
ceai de ginseng

Oana Zăvoranu a dat cărţile 
pe faţă! Invitată în cadrul unui 
podcast, „Querida“ a vorbit 
deschis despre divorţul de Pepe 
şi a explicat de ce s-a ajuns 
la despărţire. La 11 ani de la 

divorţ, Oana a recunoscut că 
nu-l mai iubea pe „latino lover“.

Cândva, formau unul dintre 
cele mai nebune cupluri din 
showbiz, însă iubirea lor 
s-a terminat repede. Oana 

Zăvoranu şi Pepe au divorţat în 
urmă cu 11 ani, însă nu a fost 
deloc vorba despre o despărţire 
amiabilă, ci de una scandaloasă, 
în urma căreia cei doi şi-au 
adus acuzaţii care mai de care 
mai grave. Acum, la 11 ani de 
la divorţ, invitată în cadrul 
unui podcast, „Querida“ a făcut 
dezvăluiri despre adevăratul 
motiv pentru care ea şi Pepe 
şi-au spus adio.

În primul rând, Oana a 
precizat că nu Pepe a divorţat de 
ea, ci ea de el, înainte ca acesta 
să o prindă cu Tudy. Mai mult, 
vedeta a ţinut să precizeze că 
nu-l mai iubea pe artist şi că a 
divorţat deoarece nu a mai vrut 
ca „latino loverul“ să o ierte. 
Cu toate că a recunoscut că 
s-au iubit şi că au avut o relaţie 
frumoasă, Oana a declarat că, 
pe parcurs, sentimentele s-au 
diminuat şi că în ultimele luni 
înainte de divorţ lipsea foarte 
mult de acasă.

„Divorţează Oana Zăvoranu de 
Pepe. Eu am divorţat de el înaintea 
lui, dar el nu ştie. Nu sunt nebună. 
El a divorţat pentru că eu nu am 
mai vrut ca el să mă ierte. N-am să 
neg niciodată că ne-am iubit şi că 
a fost o relaţie foarte frumoasă. Nu 
a divorţat Pepe de Oana, a divorţat 
Oana de Pepe. Nu era rănit. Un 
om rănit se ascunde, nu era rănit. 
Eu nu l-am mai iubit pe Pepe. Eu 
nu m-am căsătorit din ambiţie cu 

altcineva. Am stat câţiva ani de zile 
până când l-am găsit pe al meu pe 
care îl iubesc pe bune.”, a declarat 
Oana Zăvoranu, în cadrul unui 
podcast.

„Nu suporta ca eu să mă 
pup în telenovele“

„Querida“ a scos la iveală 
şi decizii pe care le-a luat, 
constrânsă fi ind de artist. 
Nu mai este un secret pentru 
nimeni faptul că Oana Zăvoranu 
a avut roluri celebre în 
telenovelele româneşti „Numai 
iubirea“ şi „Păcatul Evei“, însă, 
dintr-o dată, bruneta a dispărut 
de pe micile ecrane. Motivul 
ar fi  faptul că lui Pepe nu-i 
convenea ca aceasta să se sărute 
pe micile ecrane şi ar fi  pus-o 
să aleagă între el şi cariera de 
actriţă.

„El nu suporta ca eu să mă 
pup. Eram actriţă, m-a pus în 
nişte situaţii foarte delicate faţă 
de producători, care îmi ziceau 
că sunt rol principal şi că nu 
puteau să stingă lumina. Şi el 
avea videoclipurile lui, în care se 
îmbulina cu alea. Se pupa şi el 
cu altele, dar eu nu i-am zis să 
doarmă pe balcon. M-a pus să aleg 
între el şi carieră şi l-am ales pe 
el, constrânsă. Nu a fost bine. Am 
pierdut nişte trenuri importante. Eu 
nu i-am zis lui să renunţe la cântat“, 
a mai spus focoasa brunetă.  . 

Beatrice Dumitriu

Oana 
Zăvoranu, Zăvoranu, 

adevăratul 
,,

motiv
al divorţului al divorţului ţ

pde Pepe
ţţ
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